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Resolución Miscelánea Fiscal 2019
Con fundamento en los artículos 16 y 31 de la Ley Orgánica de la Administración Pública

Federal, 33, fracción I, inciso g) del Código Fiscal de la Federación, 14, fracción III de la Ley

del Servicio de Administración Tributaria y 8, primer párrafo del Reglamento Interior del

Servicio de Administración Tributaria, y

Considerando

Que de conformidad con el artículo 33, fracción I, inciso g) del Código Fiscal de la Federación,

las resoluciones que establecen disposiciones de carácter general se publicarán anualmente,

agrupándolas de manera que faciliten su conocimiento por parte de los contribuyentes.

Que en esta Resolución se agrupan aquellas disposiciones de carácter general aplicables a

impuestos, productos, aprovechamientos, contribuciones de mejoras y derechos federales,

excepto a los relacionados con el comercio exterior, y que para fines de identificación y por el

tipo de leyes que abarca, es conocida como la Resolución Miscelánea Fiscal.

Que es necesario expedir las disposiciones generales que permitan a los contribuyentes

cumplir con sus obligaciones fiscales en forma oportuna y adecuada, por lo cual el Servicio de

Administración Tributaria expide la siguiente:

Resolución Miscelánea Fiscal para 2019

Objeto de la Resolución

El objeto de esta Resolución es el publicar anualmente, agrupar y facilitar el conocimiento de

las reglas generales dictadas por las autoridades fiscales en materia de impuestos, productos,

aprovechamientos, contribuciones de mejoras y derechos federales, excepto los de comercio

exterior.

https://www.facebook.com/TotalNot/
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Título 1. Disposiciones generales

Excepción al Secreto Bancario

1.1. Para los efectos del artículo 32-B, fracción IV, segundo párrafo del CFF, se

entiende que la solicitud de información que se realice conforme al citado precepto

legal constituye una excepción al procedimiento establecido en el artículo 142 de

la Ley de Instituciones de Crédito.

CFF 32-B, Ley de Instituciones de Crédito 142.

Aclaración de publicación de datos de los contribuyentes en el Portal del SAT

1.2. Para los efectos del artículo 69, último párrafo del CFF, los contribuyentes que

estén inconformes con la publicación de sus datos en el Portal SAT, podrán

solicitar la aclaración, en la cual podrán aportar las pruebas que a su derecho

convengan y deberán señalar al menos una dirección electrónica de contacto,

conforme al siguiente procedimiento:

La solicitud de aclaración podrá ser presentada en el SAT, a través de los

siguientes medios:

 A través del Portal del SAT.

a) Personalmente en cualquier Administración Desconcentrada de Servicios al

Contribuyente (ADSC), previa cita al teléfono MarcaSAT: 627 22 728 desde la

Ciudad de México, o 01 55 627 22 728 del resto del país. El SAT resolverá la

solicitud de aclaración en el plazo de tres días contados a partir del día

siguiente al que se reciba la misma. Para conocer la respuesta, el

contribuyente deberá ingresar al Portal del SAT, con su clave en el RFC y

Contraseña.

b) Cuando del análisis a la solicitud de aclaración y de la documentación que

hubiera anexado, la aclaración haya sido procedente, el SAT llevará a cabo la

https://www.facebook.com/TotalNot/
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eliminación de los datos del contribuyente publicados en su portal, dentro del

plazo de tres días contados a partir del día siguiente al que se reciba la

solicitud de aclaración.

Sin perjuicio de lo dispuesto en las fracciones II y III de esta regla, el SAT llevará

a cabo de manera trimestral la actualización de los datos publicados en su portal.

CFF 69

Publicación de contribuyentes

1.3. Para los efectos del artículo 69, décimo segundo párrafo, fracción III del CFF, el

SAT únicamente publicará a los contribuyentes que, además de estar no

localizados, presenten incumplimiento sistemático de sus obligaciones fiscales.

CFF 69

Presunción de operaciones inexistentes o simuladas y procedimiento para
desvirtuar los hechos que determinaron dicha presunción.

1.4. Para los efectos del artículo 69-B, segundo párrafo del CFF, respecto de la

notificación por buzón tributario, cuando las autoridades fiscales presuman la

inexistencia o simulación de operaciones amparadas en comprobantes fiscales

emitidos por los contribuyentes, notificarán un oficio individual mediante el cual se

informará a cada contribuyente que se encuentre en dicha situación.

Asimismo, la autoridad fiscal emitirá los oficios que contengan la relación de los

contribuyentes que presuntamente se ubicaron en los supuestos previstos en el

artículo 69-B, primer párrafo del CFF, a fin de que sean notificados a través del

Portal del SAT y en el DOF, de conformidad con lo dispuesto en el segundo párrafo

del citado artículo.

Los contribuyentes podrán manifestar a través del buzón tributario, dentro de los

quince días contados a partir de la última de las notificaciones a que se refiere el

https://www.facebook.com/TotalNot/
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artículo 69-B, segundo párrafo del CFF, lo que a su derecho convenga y aportar

la documentación e información que consideren pertinente para desvirtuar los

hechos notificados, observando lo que para tal efecto dispone la ficha de trámite

156/CFF “Informe y documentación que deberá contener la manifestación con la

cual se desvirtúe la presunción del artículo 69-B del Código Fiscal de la

Federación”, contenida en el Anexo 1-A.

CFF 69 B

Procedimiento para acreditar que efectivamente se adquirieron los bienes o
recibieron los servicios que amparan los comprobantes fiscales.

1.5. Para los efectos del artículo 69-B, penúltimo párrafo del CFF, las personas físicas

y morales que hayan dado cualquier efecto fiscal a los CFDI expedidos por los

contribuyentes incluidos en el listado definitivo a que se refiere el cuarto párrafo

del referido artículo, podrán acreditar que efectivamente adquirieron los bienes o

recibieron los servicios que amparan dichos comprobantes, o bien, corregir su

situación fiscal dentro del plazo de treinta días siguientes al de la publicación del

listado en el DOF y en el Portal del SAT, ello conforme a la ficha de trámite

157/CFF “Informe y documentación que deberán presentar los contribuyentes a

que se refiere la regla 1.5. para acreditar que efectivamente recibieron los

servicios o adquirieron los bienes que amparan los comprobantes fiscales que les

expidieron o que corrigieron su situación fiscal”, contenida en el Anexo 1-A.

La autoridad podrá requerir información o documentación adicional, a efecto de

resolver lo que en derecho proceda. El contribuyente contará con un plazo de diez

días contados a partir del día hábil siguiente a aquél en que haya surtido efectos

la notificación del requerimiento, para proporcionar la información y

documentación solicitada, dicho plazo se podrá ampliar por diez días más,

siempre que el contribuyente presente su solicitud dentro del plazo inicial de diez

días.
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Transcurrido el plazo a que se refiere el párrafo anterior, en caso de que el

contribuyente no proporcione la información y documentación requerida, o bien se

proporcione incompleta, la autoridad valorará su situación únicamente con las

pruebas aportadas y resolverá lo que en derecho proceda.

El plazo máximo con el que contará la autoridad para resolver si el contribuyente

acreditó que efectivamente adquirió los bienes o recibió los servicios que amparan

dichos comprobantes, será de treinta días contados a partir del día en que

presente su solicitud de aclaración, o bien, de que se tenga por cumplido el

requerimiento de información.

CFF 69 B

Protección de datos personales

1.7. Para los efectos del artículo Decimoséptimo de los Lineamientos de Protección de

Datos Personales, publicados en el DOF el 30 de septiembre de 2005, los datos

personales recabados a través de las solicitudes, avisos, declaraciones y demás

manifestaciones, ya sean impresos o por medios electrónicos a que se refiere el

Anexo 1, son incorporados, protegidos y tratados en los sistemas de datos

personales del SAT conforme a las disposiciones fiscales, con la finalidad de

ejercer las facultades conferidas a la autoridad fiscal y sólo podrán ser transmitidos

en los términos de las excepciones establecidas en el artículo 69 del CFF, además

de las previstas en otros ordenamientos legales.

Las personas físicas a efecto de modificar o corregir sus datos personales, podrán

acudir a cualquier ADSC, o bien, realizarlo a través del Portal del SAT, con su

clave en el RFC y Contraseña, en el apartado Servicios por Internet “Cambio de

situación fiscal”, a fin de actualizar la información correspondiente.

CFF 69
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Referencias a la Ciudad de México y a las Alcaldías

2.1. Para efectos de los artículos 18, segundo párrafo, fracción I, 29-A, primer párrafo,

fracciones I y III, así como 31 del CFF, las referencias que hagan los

contribuyentes al Distrito Federal y a las Delegaciones en las promociones,

comprobantes fiscales digitales por internet, declaraciones, avisos o informes que

presenten ante las autoridades fiscales, se entenderán hechas a la Ciudad de

México y a las Alcaldías, respectivamente y tal situación no se considerará

infracción a las disposiciones fiscales.

CFF 18, 29 A, 31, 81, 82, 83, 84

TÍTULO 2. Código Fiscal de la Federación

Capítulo 2.1. Disposiciones generales

Constancia de residencia fiscal

2.1.3. Para los efectos de los artículos 9 del CFF y 4 de la Ley del ISR, la constancia de

residencia fiscal en México se solicitará en términos de la ficha de trámite 6/CFF

“Solicitud de constancia de residencia para efectos fiscales”, contenida en el

Anexo 1-A.

CFF 9, LISR 4

Opción para que las personas físicas consideren como domicilio fiscal su casa
habitación

2.1.4. Para los efectos del artículo 10 del CFF, las personas físicas podrán considerar

como domicilio fiscal su casa habitación, cuando:

I. Realicen actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras o silvícolas, en

sustitución del señalado en el artículo 10, primer párrafo, fracción I, inciso a)

del CFF.
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II. No realicen actividades empresariales o profesionales, en sustitución del

señalado en el artículo 10, primer párrafo, fracción I, inciso b) del CFF

CFF 10

Domicilio fiscal de las personas físicas residentes en el extranjero

2.1.5. Para los efectos del artículo 10, primer párrafo, fracción I del CFF, las personas

físicas residentes en el extranjero sin establecimiento permanente en territorio

nacional que perciban ingresos por enajenación o arrendamiento de inmuebles

ubicados en territorio nacional, podrán considerar como domicilio fiscal, el

domicilio de la persona residente en territorio nacional que actúe a nombre o por

cuenta de ellos.

CFF 10

Verificación de la autenticidad de los acuses de recibo con sello digital

2.1.15. Para los efectos del artículo 17-E del CFF, los contribuyentes podrán verificar la

autenticidad de los acuses de recibo con sello digital que obtengan a través del

Portal del SAT, en la sección “e.firma”, apartado “Verificación de acuses de recibo

con sello digital”, siguiendo las instrucciones que en el citado apartado se señalen,

de conformidad con la ficha de trámite 109/CFF “Verificación de la autenticidad de

los acuses de recibo con sello digital”, contenida en el Anexo 1-A.

CFF 17-E

Representación de las personas físicas o morales ante las autoridades fiscales

2.1.18. Para los efectos de los artículos 19, primer párrafo, segunda oración del CFF y 13

de su Reglamento, la representación de las personas físicas o morales podrá

acreditarse mediante poder especial siempre que se cuente con las facultades

suficientes y conste en escritura pública, póliza o en carta poder firmada ante dos

testigos y ratificadas las firmas del otorgante y testigos ante las autoridades

fiscales o fedatario público, salvo que las disposiciones fiscales establezcan la
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presentación de un poder con características específicas para algún trámite en

particular.

CFF 19, RCFF 13

Procedimiento que debe observarse en la aplicación de estímulos o subsidios

2.1.30. Para los efectos del artículo 32-D, sexto párrafo del CFF, las entidades y

dependencias que tengan a su cargo la aplicación de subsidios o estímulos, previo

a la entrega o autorización de un subsidio o estímulo, deben cerciorarse del

cumplimiento de las obligaciones fiscales de los beneficiarios, excepto de aquéllos

que no tengan obligación de inscribirse en el RFC o cuando se otorgue un subsidio

o estímulo hasta por $30,000.00 (treinta mil pesos 00/100 M.N.).

Las entidades y dependencias, previa firma del acuerdo de confidencialidad con

el SAT a que se refiere la regla 2.1.40., a través de la aplicación en línea que para

estos efectos le proporcione el citado órgano desconcentrado, generarán el

documento en el que se muestre el resultado de la opinión del cumplimiento de

obligaciones fiscales del beneficiario.

En caso de que el beneficiario no se encuentre inscrito en el RFC y deba estarlo,

la entidad o dependencia podrá generar la inscripción en el citado registro a través

de la misma aplicación, para ello requerirá la CURP vigente y domicilio.

Para Para tener derecho al subsidio o estímulo, la opinión del cumplimiento deberá

ser positiva o inscrito sin obligaciones fiscales y tendrá una vigencia de tres meses

contados a partir del día de su emisión.

Cuando la opinión indique que el contribuyente se encuentra inscrito sin

obligaciones fiscales, se tomará como positiva cuando el beneficiario no tenga

ingresos superiores al valor anual de 40 UMA. Si el subsidio o estímulo rebasara

el valor anual de 40 UMA, la opinión para otorgarle el subsidio deberá ser positiva.

CFF 32 D, 65, 66 A, 69, 141, RMF 2019 2.1.39., 2.1.40.
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Personas autorizadas para realizar avalúos en materia fiscal

2.1.38. Para los efectos del artículo 3 del Reglamento del CFF, podrán ser recibidos y, en

su caso, aceptados para efectos fiscales los avalúos que practiquen las personas

que cuenten con cédula profesional de valuadores, así como por asociaciones que

agrupen colegios de valuadores cuyos miembros cuenten con cédula profesional

en valuación.

En ambos casos, la cédula profesional de valuadores deberá ser expedida por la

Secretaría de Educación Pública.

RCFF 3

Procedimiento que debe observarse para la obtención de la opinión del
cumplimiento de obligaciones fiscales

2.1.39. Los contribuyentes que para realizar algún trámite fiscal u obtener alguna

autorización en materia de impuestos internos, comercio exterior o para el

otorgamiento de subsidios y estímulos requieran obtener la opinión del

cumplimiento de obligaciones fiscales en términos del artículo 32-D del CFF,

deberán realizar el siguiente procedimiento:

I. Ingresarán al Portal del SAT o a través del buzón tributario, con su clave en

el RFC y Contraseña o e.firma.

II. Una vez elegida la opción del cumplimiento de obligaciones fiscales, el

contribuyente podrá imprimir el acuse de respuesta.

III. Dicha opinión también podrá solicitarse por correo electrónico a la dirección

opinioncumplimiento@sat.gob.mx, la cual será generada por el SAT y se

enviará dentro de las siguientes 24 horas al correo electrónico que el

contribuyente proporcionó al citado órgano administrativo desconcentrado

para efectos de la e.firma.

IV. Así mismo el contribuyente, proveedor o prestador de servicio podrá

autorizar a través del Portal del SAT para que un tercero con el que desee
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establecer relaciones contractuales, pueda consultar su opinión del

cumplimiento.

La multicitada opinión, se generará atendiendo a la situación fiscal del

contribuyente en los siguientes sentidos:

Positiva.- Cuando el contribuyente está inscrito y al corriente en el cumplimiento

de las obligaciones que se consideran en los incisos a) y b) de esta regla.

Negativa.- Cuando el contribuyente no esté al corriente en el cumplimiento de las

obligaciones que se consideran en los incisos a) y b) de esta regla.

No inscrito.- Cuando el contribuyente no se encuentra inscrito en el RFC.

Inscrito sin obligaciones.- Cuando el contribuyente está inscrito en el RFC pero no

tiene obligaciones fiscales.

a) La autoridad a fin de generar la opinión del cumplimiento de obligaciones

fiscales revisará que el contribuyente solicitante:

1. Ha cumplido con sus obligaciones discales en materia de inscripción al

RFC, a que se refieren en el CFF y su Reglamento y que la clave en el

RFC esté activa y se encuentre localizable en el domicilio fiscal.

2. Se encuentra al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones

fiscales respecto  de la presentación de las declaraciones anuales del

ISR y la Declaración informativa anual de retenciones de ISR por

sueldos y salarios e ingresos asimilados a salarios, correspondientes a

los cuatro últimos ejercicios. Se encuentra al corriente en el

cumplimiento de sus obligaciones fiscales en el ejercicio en el que

solicita la opinión y en los cuatro últimos ejercicios anteriores a éste,

respecto de la presentación de pagos provisionales del ISR y

retenciones del ISR por sueldos y salarios y retenciones por asimilados

a salarios, así como de los pagos definitivos del IVA, del IEPS y la
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DIOT; incluyendo las declaraciones informativas a que se refieren las

reglas 5.2.2., 5.2.13., 5.2.15., 5.2.17., 5.2.18., 5.2.19., 5.2.20., 5.2.21. y

5.2.26.

3. Tratándose de personas morales que tributen en términos del Título II

de la Ley del ISR, excepto las de los Capítulos VII y VIII de dicho Título,

así como las del Título VII, Capítulo VIII de la misma Ley, que en las

declaraciones de pago provisional mensual de ISR normal o

complementaria, incluyendo las extemporáneas no hayan declarado

cero en los ingresos nominales del mes que declara, según el

formulario electrónico que utilice derivado del régimen en el que tribute

y que haya emitido CFDI de ingresos vigente durante el mismo periodo.

Tratándose de personas físicas y morales que tributen en términos de

los Capítulos VII y VIII del Título II de la Ley del ISR, que el

contribuyente no haya presentado en el ejercicio de que se trate más

de dos declaraciones consecutivas, manifestando cero en ingresos

percibidos o ingresos efectivamente cobrados del periodo y haya

emitido CFDI de ingresos durante los mismos meses, los cuales se

encuentren vigentes.

Para efectos del numeral 3 se considerarán los periodos a partir de

2017 y subsecuentes hasta el año en que se solicite la opinión, sin que

estos excedan 5 años.

4. Que no se encuentren publicados en el Portal del SAT, en el listado

definitivo del artículo 69-B del CFF.

5. No tiene créditos fiscales firmes o exigibles.

6. Tratándose de contribuyentes que hubieran solicitado autorización para

pagar a plazos o hubieran interpuesto algún medio de defensa contra

créditos fiscales a su cargo, los mismos se encuentren garantizados
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conforme al artículo 141 del CFF, con excepción de lo dispuesto por la

regla 2.14.5.

7. En caso de contar con autorización para el pago a plazo, no haya

incurrido en las causales de revocación a que hace referencia el

artículo 66-A, fracción IV del CFF.

b) Tratándose de créditos fiscales firmes o exigibles, se entenderá que el

contribuyente se encuentra al corriente en el cumplimiento de sus

obligaciones fiscales, si a la fecha de la solicitud de opinión a que se refiere

la fracción I de esta regla, se ubica en cualquiera de los siguientes

supuestos:

1. Cuando el contribuyente cuente con autorización para pagar a plazos y

no le haya sido revocada.

2. Cuando no haya vencido el plazo para pagar a que se refiere el artículo

65 del CFF.

3. Cuando se haya interpuesto medio de defensa en contra del crédito

fiscal determinado y se encuentre debidamente garantizado el interés

fiscal de conformidad con las disposiciones fiscales.

Cuando la opinión del cumplimiento de obligaciones fiscales arroje

inconsistencias con las que el contribuyente no esté de acuerdo, deberá

ingresar la aclaración correspondiente, conforme a la ficha de trámite 2/CFF

“Aclaración a la opinión del cumplimiento de obligaciones fiscales”, contenida

en el Anexo 1-A; a través del buzón tributario o de su portal; tratándose de

aclaraciones de su situación en el padrón del RFC, sobre créditos fiscales o

sobre el otorgamiento de garantía, la autoridad resolverá en un plazo máximo

de tres días siguientes al ingreso de la aclaración; en el caso de aclaraciones

en el cumplimiento de declaraciones fiscales, la autoridad deberá resolver en

un plazo máximo de cinco días; respecto de aclaraciones referentes a la
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localización del contribuyente en el domicilio fiscal, declaraciones presentadas

en cero, pero con CFDI emitido, publicación en el listado definitivo del artículo

69-B del CFF, la autoridad deberá resolver en un plazo máximo de 6 días. Una

vez que tenga la respuesta de que han quedado solventadas las

inconsistencias, el contribuyente deberá solicitar nuevamente la opinión del

cumplimiento de obligaciones fiscales.

Si el contribuyente no pudo aclarar alguna de las inconsistencias, podrá hacer

valer nuevamente la aclaración correspondiente, cuando aporte nuevas

razones y lo soporte documentalmente.

La opinión del cumplimiento de obligaciones fiscales a que hace referencia el

primer párrafo de la presente regla que se genere en sentido positivo, tendrá

una vigencia de treinta días naturales a partir de la fecha de emisión.

Asimismo, dicha opinión se genera considerando la situación del contribuyente

en los sistemas electrónicos institucionales del SAT, por lo que no constituye

resolución en sentido favorable al contribuyente sobre el cálculo y montos de

créditos o impuestos declarados o pagados.

La presente regla también es aplicable a los contribuyentes que subcontraten

a los proveedores o prestadores de servicio a quienes se adjudique el contrato.

CFF 31, 32-D, 65, 66, 66-A, 69-B, 141, LIVA 32, RMF 2019 2.8.4.1., 2.14.5., 4.5.1.,

5.2.2., 5.2.13., 5.2.15., 5.2.17., 5.2.18., 5.2.19., 5.2.20., 5.2.21., 5.2.26.

Aplicación en línea para la obtención de la opinión del cumplimiento

2.1.40. Para los efectos de las reglas 2.1.30. y 2.1.31. para que las entidades y

dependencias que otorguen subsidios o estímulos, tengan acceso a la aplicación

en línea que permita consultar el resultado de la opinión del cumplimiento,

deberán:
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I. Celebrar acuerdo de confidencialidad con el SAT, mismo que será firmado

por el funcionario facultado legalmente para ello.

II. Designar a máximo 2 personas para que sean éstas quienes administren

las altas y bajas del personal autorizado para consultar la opinión del

cumplimiento. Quienes tengan a su cargo dicha administración, deberán

ser empleados de la institución o dependencia y lo harán utilizando la

e.firma. En caso de sustitución de las personas designadas, se deberá dar

aviso al SAT de forma inmediata, pues en caso contrario se presumirá que

la consulta fue realizada por la dependencia o entidad de que se trate.

III. Apercibir a quienes tengan acceso a la aplicación que permita consultar la

opinión del cumplimiento, para que guarden absoluta reserva de la

información que se genere y consulte, en términos de lo previsto en el

artículo 69 del CFF, asimismo derivado de que dicha información es

susceptible de tener el carácter de confidencial de conformidad con el

artículo 113, fracción II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la

Información Pública.

IV. Las personas que administren las altas y bajas del personal autorizado para

consultar la opinión del cumplimiento y quienes realicen la consulta,

deberán contar con la e.firma vigente.

V. Los sujetos a que se refiere el primer párrafo de esta regla, deberán

implementar las medidas necesarias para salvaguardar la integridad y

confidencialidad de la información.

CFF CFF 69, Ley Federal de Transparencia y Acceso a la información Pública

113, RMF 2019 2.1.30., 2.1.31.
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Consentimiento del contribuyente para compartir información fiscal o
Nacional Financiera y para que Nacional Financiera solicite información sobre
las mismas a las sociedades de información crediticia

2.2.0. Para efectos del Artículo Séptimo, fracción I penúltimo párrafo, de las

disposiciones transitorias del CFF del “Decreto por el que se reforman, adicionan

y derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley

del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal de la

Federación y de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria”,

publicado en el DOF el 18 de noviembre de 2015, se entenderá por pequeñas y

medianas empresas: Las personas físicas y morales que tributen en términos del

Título II o del Título IV de la Ley del ISR que en el ejercicio fiscal inmediato anterior

hayan declarado ingresos iguales o superiores a $2´000,000.00 (dos millones de

pesos 00/100 M.N.) y hasta $250´000,000.00 (doscientos cincuenta millones de

pesos 00/100 M.N.).

Los contribuyentes mencionados en el párrafo anterior podrán otorgar su

consentimiento al SAT para que este órgano desconcentrado entregue a Nacional

Financiera información fiscal que permita generar su calificación crediticia e

igualmente se podrá recabar la autorización expresa de los contribuyentes para

que Nacional Financiera solicite la información crediticia correspondiente,

conforme a la ficha de trámite 228/CFF “Aviso de consentimiento del contribuyente

para compartir información fiscal a Nacional Financiera y para que Nacional

Financiera solicite información sobre las mismas a las sociedades de información

crediticia”, contenida en el Anexo 1-A.

LISR Disposiciones Transitorias, DECRETO DOF 18/11/15, Séptima
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Capítulo 2.2.

De los medios electrónicos Valor probatorio de la Contraseña

2.2.1. Para los efectos del artículo 17-D del CFF, la Contraseña se considera una firma

electrónica que funciona como mecanismo de acceso en los servicios electrónicos

que brinda el SAT a través de su portal, conformada por la clave en el RFC del

contribuyente, así como por una contraseña que él mismo elige, la cual podrá

cambiarse a través de las opciones que el SAT disponga para tales efectos en el

referido portal.

La solicitud de generación y actualización de la contraseña, deberá realizarse de

conformidad con la ficha de trámite 7/CFF “Solicitud de generación y actualización

de la Contraseña”, contenida en el Anexo 1-A.

La Contraseña sustituye la firma autógrafa y produce los mismos efectos que las

leyes otorgan a los documentos correspondientes, teniendo igual valor probatorio.

En caso de que la Contraseña no registre actividad en un periodo de tres años

consecutivos, ésta quedará sin efectos, debiendo el contribuyente realizar

nuevamente su trámite a través de su e.firma en el Portal del SAT o en cualquier

Módulo de Servicios Tributarios de las ADSC.

Cuando el contribuyente se coloque en alguno de los supuestos previstos en las

fracciones I a IX del artículo 17-H del CFF la Contraseña quedará sin efectos,

debiendo el contribuyente realizar el trámite para obtener una nueva a través del

Portal del SAT, mediante el uso de su e.firma o en cualquier Módulo de Servicios

Tributarios de las ADSC, cuando así proceda.

Para los efectos del artículo 17-H, fracciones III, IV y V del CFF, cuando de los

avisos presentados ante el RFC se acredite el fallecimiento de la persona física

titular del certificado, o bien, la cancelación en el RFC por liquidación, escisión o

fusión de sociedades, la autoridad fiscal considerará que con dichos avisos

también se presenta la solicitud para dejar sin efectos la Contraseña.
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CFF 17-D, 17-H

Valor probatorio de la e.firma portable

2.2.2. Para efectos del artículo 17-D, primer, segundo y tercer párrafos del CFF, las

personas físicas que cuenten con la e.firma vigente podrán registrarse como

usuarios de la e.firma portable, la cual sustituye a la firma autógrafa y produce los

mismos efectos que las leyes otorgan a los documentos correspondientes,

teniendo igual valor probatorio.

La e.firma portable funciona mediante una clave dinámica de un sólo uso, con

vigencia de 60 segundos y servirá como mecanismo de acceso en los diferentes

aplicativos del Portal del SAT, así como para llevar a cabo trámites propios, sin la

necesidad de dispositivo de almacenamiento alguno. Los servicios y trámites que

utilizarán este servicio se encontrarán publicados en el Portal del SAT.

El registro y restablecimiento del servicio e.firma portable deberá realizarse

mediante la Contraseña y firma electrónica del titular, de conformidad con lo

previsto en la ficha de trámite 190/CFF “Solicitud de registro como usuario de

e.firma portable”, contenida en el Anexo 1-A.

Para la baja del servicio e.firma portable deberá realizarse mediante la Contraseña

del titular de conformidad con lo previsto en la ficha de trámite 191/CFF “Aviso de

baja como usuario de e.firma portable”, contenida en el Anexo 1-A.

Para la autenticación y/o autorización en los servicios del SAT mediante el uso de

la e.firma portable es necesario que el usuario cuente con la Contraseña, prevista

en la regla 2.2.1. y esté previamente dado de alta en el servicio de e.firma portable,

a fin de poder generar una clave dinámica a través del dispositivo móvil.

Cuando el contribuyente solicite la revocación de su certificado de e.firma por

cualquier circunstancia que ponga en riesgo la privacidad de sus datos de

creación, conforme lo previsto en el artículo 17-J, fracción III del CFF, la autoridad

también dará de baja el servicio de la e.firma portable.
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Cuando el contribuyente se encuentre en alguno de los supuestos contenidos en

el artículo 17-H del CFF, excepto los previstos en las fracciones VI y VII, el servicio

de e.firma portable se dará de baja por la autoridad, debiendo el contribuyente

realizar nuevamente el trámite para obtener el servicio, a través de los medios que

establezca el SAT.

CFF 17-D, 17-H, 17-J, RMF 2019 2.2.1.

Información que deben contener los certificados

2.2.3. Para los efectos del artículo 17-G del CFF los certificados que emita el SAT,

además de los datos y requisitos señalados en el mismo deberán contener los

siguientes:

I. El código de identificación único del certificado deberá contener los datos

del emisor y su número de serie.

II. Periodo de validez del certificado.

La estructura de datos del certificado digital, los algoritmos utilizados para la

e.firma y el tamaño de las claves privada y pública, deberán corresponder a los

estándares que se establecen en el rubro III.A., del Anexo 20.

Tratándose de personas físicas el CSD para la expedición de CFDI, podrá ser

sustituido por el certificado de su e.firma, en términos de la regla 2.2.8.

CFF 17-G, RNF 2019 2.2.8.

Procedimiento para dejar sin efectos el CSD de los contribuyentes, restringe
el uso del certificado de e.firma o el mecanismo que utilizan las personas
físicas para efectos de la expedición de CFDI y procedimiento para desvirtuar
o subsanar las irregularidades detectadas

2.2.4. Para los efectos del artículo 17-H, primer párrafo, fracción X del CFF, así como de

las reglas 2.2.8., 2.7.1.21. y las demás que otorguen como facilidad algún otro

esquema de comprobación fiscal, cuando las autoridades fiscales tengan
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conocimiento de la actualización de alguno de los supuestos previstos en el citado

artículo, emitirán la resolución que deje sin efectos el o los CSD del contribuyente,

o bien, restrinja el uso del certificado de e.firma o el mecanismo que utilizan las

personas físicas para efectos de la expedición del CFDI.

Para los efectos del artículo 17-H, tercer párrafo, 29, tercer párrafo y 69, primer

párrafo del CFF, los contribuyentes podrán consultar en el Portal del SAT, los CSD

que han quedado sin efectos.

Para los efectos del artículo 17-H, sexto párrafo del CFF, los contribuyentes

podrán subsanar las irregularidades detectadas o desvirtuar la causa por la que

se dejó sin efectos el o los CSD, se restringió el uso del certificado de e.firma o el

mecanismo que utilizan para expedir CFDI, a través de un caso de aclaración que

presenten conforme a la ficha de trámite 47/CFF “Aclaración para subsanar las

irregularidades detectadas o desvirtuar la causa por la que se dejó sin efectos su

Certificado de sello digital, se restringió el uso de su Certificado de e.firma o el

mecanismo que utiliza para efectos de la expedición de CFDI”, contenida en el

Anexo 1-A.

Los contribuyentes a quienes se haya dejado sin efectos el o los CSD para la

expedición de CFDI, no podrán solicitar un nuevo certificado o, en su caso, no

podrán optar o continuar ejerciendo las opciones a que se refieren las reglas 2.2.8.

y 2.7.1.21., ni alguna otra opción para la expedición de CFDI establecida mediante

reglas de carácter general, en tanto no subsanen las irregularidades detectadas o

desvirtúen la causa por la que se dejó sin efectos su CSD.

Para la aplicación del procedimiento previsto en la presente regla, cuando las

autoridades fiscales dejen sin efectos el o los CSD se considera que también

restringen el uso del mecanismo que utilice el contribuyente para la expedición de

CFDI conforme a las reglas 2.2.8. y 2.7.1.21., o la que establezca la opción

correspondiente.

CFF 17-H, 17-K, 18, 18-A, 29, 69, 134, RMF 2019 2.2.8., 2.7.1.21
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Cancelación de Certificados por muerte, extinción del titular o duplicidad

2.2.5. Para los efectos del artículo 17-H, fracciones III, IV y V del CFF, cuando de los

avisos presentados ante el RFC se acredite el fallecimiento de la persona física

titular del certificado, o bien, la cancelación en el RFC por liquidación, escisión o

fusión de sociedades, la autoridad fiscal considerará que con dichos avisos

también se presenta la solicitud para dejar sin efectos los certificados del

contribuyente. Se dará el mismo tratamiento a los certificados asociados a una

clave en el RFC cancelada por duplicidad, excepto a aquéllos que correspondan

a la clave en el RFC que permanecerá activa.

Cuando el SAT se allegue de información conforme lo señalado en el artículo 27,

décimo primer párrafo del CFF, respecto al fallecimiento de una persona física

obligada a presentar declaraciones periódicas, sin que se haya presentado el

aviso de apertura de sucesión; actualizará su situación a suspendido por

defunción, y procederá a la revocación de los certificados relacionados a dicha

persona.

No obstante, el representante legal podrá formular las aclaraciones

correspondientes, aportando las pruebas necesarias.

CFF 17-H, 27

Información que se presentará a través del buzón tributario

2.2.6. Para los efectos de los artículos 17-K, fracción II; 18 y 18-A del CFF, el SAT dará

a conocer a través de su portal la relación de promociones, solicitudes, avisos y

demás información que presentarán los contribuyentes utilizando el apartado de

“Buzón tributario”.

CFF 17-K, 18, 18-A
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Buzón tributario y sus mecanismos de comunicación para el envío del aviso
electrónico

2.2.7. Para los efectos del artículo 17-K, primer y segundo párrafos del CFF, el

contribuyente habilitará el buzón tributario y el registro de los medios de contacto,

de acuerdo al procedimiento descrito en la ficha de trámite 245/CFF “Habilitación

del buzón tributario y registro de mecanismos de comunicación como medios de

contacto”, contenida en el Anexo 1-A.

Los mecanismos de comunicación como medios de contacto disponibles son:

a) El correo electrónico.

b) Número de teléfono móvil para envío de mensajes cortos de texto.

En los casos en que los contribuyentes no elijan alguno de los mecanismos de

comunicación antes señalados y no sea posible llevar a cabo la notificación a

través del buzón tributario, se actualizará el supuesto de oposición a la diligencia

de notificación en términos del artículo 134, fracción III del CFF.

CFF 17-K, 134

Facilidad para que las personas físicas expidan CFDI con e.firma

2.2.8. Para los efectos del artículo 29, segundo párrafo, fracción II del CFF, las personas

físicas en sustitución del CSD, podrán utilizar el certificado de e.firma obtenido

conforme a lo previsto en el artículo 17-D del citado Código, únicamente para la

emisión del CFDI, a través de la herramienta electrónica denominada “Servicio

gratuito de generación de Factura Electrónica (CFDI) ofrecido por el SAT”.

Cuando los contribuyentes que ejerzan la opción prevista en esta regla se ubiquen

en alguno de los supuestos del artículo 17-H, fracción X del CFF, les será

restringido el uso del certificado de e.firma para la emisión de CFDI, conforme al

procedimiento que se establece en la regla 2.2.4., considerándose que se deja sin

efectos el CSD y no podrán solicitar otro CSD, ni ejercer la opción a que se refiere
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la regla 2.7.1.21., o alguna otra opción para la expedición de CFDI establecida

mediante reglas de carácter general, en tanto no desvirtúen o subsanen las

irregularidades detectadas.

CFF 17-D, 17-H, 29, RMF 2019 2.2.3., 2.2.4., 2.7.1.6., 2.7.1.21.

Aclaración sobre el bloqueo al acceso al buzón tributario por contar con una
suspensión provisional o definitiva a su favor

2.2.9. Para los efectos de los artículos 17-K y 134 fracción I del CFF, 11 de su

Reglamento y Segundo Transitorio, fracción VII del “Decreto por el que se

reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones del Código Fiscal de la

Federación”, publicado en el DOF el 9 de diciembre de 2013, vigente a partir del

1 de enero de 2014, los contribuyentes a los que se les ha otorgado una medida

cautelar consistente en la suspensión provisional o definitiva, que no sea

expresamente en contra del uso del buzón tributario y/o la notificación electrónica

y al querer ingresar a su buzón, visualicen el mensaje: “Usted promovió un juicio

de amparo en el que se le otorgó la suspensión, motivo por el cual se deshabilitó

el acceso a su buzón tributario, en caso de tener alguna duda o comentario, favor

de ingresar al servicio de aclaraciones del SAT”, deberán presentar una solicitud

de aclaración a través del Portal del SAT, a la que se anexará la resolución en

donde se haya otorgado la suspensión correspondiente y toda aquella

documentación que considere necesaria para su aclaración, en archivo

electrónico comprimido en formato (.zip) del cual obtendrá el acuse de la solicitud.

CFF 17-K, 134, DECRETO DOF 09/12/2013, Segundo Transitorio, RCFF 11

Verificación y autenticación de e.firma

2.2.11. Para los efectos del artículo 17-F, segundo párrafo del CFF, el SAT prestará el

servicio de verificación y autentificación de los certificados de firmas electrónicas

avanzadas y servicio de verificación de identidad biométrica a los contribuyentes

que acuerden el uso de la e.firma como medio de autentificación o firmado de
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documentos digitales, o que requieran la verificación de identidad biométrica

siempre que presenten la información y documentación señalada en la ficha de

trámite 256/CFF “Solicitud de acceso al servicio público de consulta de verificación

y autenticación de e.firma”, contenida en el Anexo 1-A.

El servicio de verificación y autentificación de los certificados de firmas

electrónicas avanzadas que prestará el SAT consistirá en permitir a los

contribuyentes mencionados en el párrafo anterior, el acceso al servicio público

de consulta mediante el cual verificarán la validez de los certificados digitales de

la e.firma. El servicio de verificación de identidad biométrica consiste en validar la

información del contribuyente, a partir de la información biométrica recabada en

el trámite de generación de e.firma.

CFF 17-F

Renovación del certificado de e.firma mediante e.firma portable

2.3.3. Para efectos del artículo 17-D del CFF y la regla 2.2.2., las personas físicas que

cuenten con el servicio de e.firma portable, podrán renovar el certificado digital de

la e.firma a través del Portal del SAT, aun y cuando éste se encuentre activo,

caduco o revocado a solicitud del contribuyente, de conformidad con la ficha de

trámite 106/CFF “Solicitud de renovación del Certificado de e.firma” del Anexo 1-

A.

Cuando se encuentre restringido el uso del certificado de e.firma, por actualizarse

alguno de los supuestos previstos en el artículo 17-H del CFF o la regla 2.2.1. no

será aplicable la presente facilidad, excepto en los casos previstos en las

fracciones VI y VII del artículo en comento.

CFF 17-D, 17-H, RMF 2019 2.2.2., 2.2.1.
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Requisitos para la solicitud de generación o renovación del certificado de
e.firma

2.3.4. Para los efectos del artículo 17-D del CFF, el SAT proporcionará el Certificado de

e.firma a las personas que lo soliciten, previo cumplimiento de los requisitos

señalados en las fichas de trámite 105/CFF “Solicitud de generación del

Certificado de e.firma” o 106/CFF “Solicitud de renovación del Certificado de

e.firma” del Anexo 1-A.

El SAT podrá requerir información y documentación adicional que permita

acreditar de manera fehaciente la identidad, domicilio y en general la situación

fiscal de los solicitantes, representante legal, socios o accionistas entregando, el

“Acuse de no conclusión de trámite por no aclaración a la información de la

solicitud de generación o renovación del Certificado de e.firma.

Los solicitantes que se ubiquen en el supuesto señalado en el párrafo anterior,

contarán con un plazo de seis días contados a partir del día siguiente al de la

presentación de la solicitud del Certificado de e.firma, para que aclaren y exhiban

de conformidad con la ficha de trámite 197/CFF “Aclaración a la solicitud de

generación o renovación del Certificado de e.firma”, contenida en el Anexo 1-A,

en la ADSC en la que inició el citado trámite, la documentación para la conclusión

del trámite.

En caso de que en el plazo previsto no se realice la aclaración, se tendrá por no

presentada la solicitud del Certificado de e.firma.

En la aclaración se deberán presentar los documentos o pruebas que desvirtúen

la situación identificada del contribuyente, su representante legal, o en su caso

socios, accionistas o integrantes.

La ADSC resolverá la aclaración en un plazo de diez días hábiles contados a partir

del día hábil siguiente a aquél a que se recibió la misma. Para conocer la

respuesta, el solicitante acudirá a la ADSC en la que presentó su trámite de

aclaración.
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Cuando del análisis de la solicitud de aclaración y de la documentación que

hubiera anexado, la aclaración haya sido procedente, la ADSC proporcionará el

Certificado de e.firma, en caso contrario, se tendrá por no presentada la solicitud,

dejando a salvo el derecho del contribuyente para volver a presentar el trámite.

CFF 10, 17-D, 69-B, RMF 2019 2.2.3

Capítulo 2.3. Devoluciones y compensaciones

Devolución de saldos a favor del IVA

2.3.4. Para los efectos del artículo 22, primer párrafo del CFF y la regla 2.3.9., los

contribuyentes del IVA solicitarán la devolución de las cantidades que tengan a su

favor, utilizando el FED, disponible en el Portal del SAT, acompañando la

documentación que señalen las fichas de trámite de solicitud de devolución del

IVA que correspondan, contenidas en el Anexo 1-A.

Las personas físicas que tributan en el Título IV, Capítulo II, Sección II de la Ley

del ISR, deberán, acompañar a su solicitud de devolución la información de los

anexos 7 y 7-A, los cuales se obtienen en el Portal del SAT al momento en el que

el contribuyente ingresa al FED.

Para los efectos de esta regla, los contribuyentes deberán tener presentada con

anterioridad a la fecha de presentación de la solicitud de devolución, la DIOT

correspondiente al periodo por el cual se solicita dicha devolución.

CFF 22, RMF 2019 2.3.9

Transferencias electrónicas

2.4.4. Para los efectos de los artículos 22, sexto párrafo y 22-B del CFF, el número de

cuenta bancaria activa para transferencias electrónicas debidamente integrado de

conformidad con las disposiciones del Banco de México que deberá

proporcionarse en el FED, disponible en el Portal SAT, será la CLABE a 18 dígitos

proporcionada por las instituciones de crédito participantes en el Sistema de

https://www.facebook.com/TotalNot/
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Pagos Electrónicos Interbancarios (SPEI) que administra el Banco de México,

mismas que se listan en el Anexo 1, rubro B, numeral 4.

CFF 22, 22-B

Procedimiento para consultar el trámite de devolución

2.4.5. Para los efectos del artículo 22 del CFF, los contribuyentes podrán consultar el

estado que guarda el trámite de su devolución, a través del Portal del SAT, de

conformidad con la ficha de trámite 38/CFF “Consulta del trámite de devolución

por Internet”, contenida en el Anexo 1-A. Para acceder a la consulta citada será

necesario que los contribuyentes cuenten con su clave en el RFC y su e.firma, su

e.firma portable o Contraseña.

CFF 22

Capítula 2.4. De la inscripción en el RFC

Clave en el RFC de socios, accionistas o asociados residentes en el extranjero
de personas morales y asociaciones en participación residentes en México

2.4.5. Para los efectos del artículo 27 del CFF, las personas morales y las asociaciones

en participación residentes en México, que cuenten con socios, accionistas o

asociados residentes en el extranjero que no están obligados a solicitar su

inscripción en el RFC, al solicitar su inscripción a dicho registro, consignarán para

cada uno de los residentes en el extranjero la clave en el RFC genérico:

EXT990101NI1 y/o EXTF900101NI1, para personas morales y físicas

respectivamente.

Lo anterior, no exime a la persona moral o al asociante, residentes en México, a

presentar ante las autoridades fiscales, la relación de socios extranjeros a que se

refiere el cuarto párrafo del artículo citado en el párrafo anterior.

CFF 27

https://www.facebook.com/TotalNot/
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Inscripción en el RFC de personas físicas con CURP

2.4.6. Para los efectos de lo establecido en el primer párrafo del artículo 27 del CFF, las

personas físicas que a partir de 18 años de edad cumplidos requieran inscribirse

en el RFC con o sin obligaciones fiscales, podrán hacerlo a través del Portal del

SAT, siempre que cuenten con la CURP. La inscripción se presentará de

conformidad con lo establecido en la ficha de trámite 3/CFF “Solicitud de

inscripción en el RFC de personas físicas con CURP”, contenida en el Anexo 1-A.

No obstante lo anterior, las personas físicas menores de edad a partir de los 16

años pueden inscribirse en el RFC en términos de esta regla, siempre que presten

exclusivamente un servicio personal subordinado (salarios) desde su inscripción

y hasta que tengan 18 años cumplidos, sin que puedan cambiar de régimen fiscal

hasta que cumplan la mayoría de edad.

Cuando las personas inscritas sin obligaciones fiscales se ubiquen en algunos de

los supuestos previstos en el artículo 30, fracción V del Reglamento del CFF

deberán presentar el aviso de actualización de actividades económicas y

obligaciones de conformidad con lo establecido con la ficha de trámite 71/CFF

“Aviso de actualización de actividades económicas y obligaciones”, contenida en

el Anexo 1-A, debiendo estarse a lo señalado en el párrafo siguiente.

Quienes se inscriban con obligaciones fiscales deberán acudir a cualquier ADSC,

dentro de los treinta días siguientes a su inscripción para tramitar su Contraseña

o e.firma, de conformidad con lo establecido en las fichas de trámite 105/CFF

“Solicitud de generación del Certificado de e.firma” y 7/CFF “Solicitud de

generación y actualización de la Contraseña” respectivamente, contenidas en el

Anexo 1-A. Si el contribuyente no se presenta en el plazo y términos señalados,

el SAT podrá dejar sin efectos temporalmente las claves en el RFC

proporcionadas hasta que el contribuyente cumpla con lo establecido en el

presente párrafo.
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No será aplicable lo establecido en el párrafo anterior, tratándose de

contribuyentes que por su régimen o actividad económica no estén obligados a

expedir comprobantes fiscales.

Los contribuyentes personas físicas podrán generar o restablecer su Contraseña

a través del Portal del SAT, del aplicativo SAT Móvil, o bien, a través del número

de orientación telefónica MarcaSAT 627 22 728 desde la Ciudad de México o 01

55 627 22 728 del resto del país, en este último caso solo procederá la generación

o restablecimiento de la contraseña si el contribuyente tiene correo electrónico

registrado ante el SAT, al cual le llegará el enlace para su generación o

restablecimiento.

CFF 27, RCFF 30

Clave en el RFC en escrituras públicas del representante legal y de los socios y
accionistas

2.4.8. Para los efectos del artículo 27, octavo párrafo del CFF y 28 de su Reglamento,

se tendrá por cumplida la obligación de señalar la clave en el RFC en las escrituras

públicas en que hagan constar actas constitutivas y demás actas de asamblea de

personas morales cuando los fedatarios públicos realicen lo siguiente:

I. Tratándose del representante legal:

a) Cuando el contribuyente en su acta constitutiva o demás actas de

asamblea de personas morales designe a uno o más representantes

legales, únicamente deberá señalarse en la escritura pública

correspondiente la clave en el RFC de aquél que solicite la e.firma de

la persona moral, o en su caso, de uno de los que ejerza facultades de

representación de la persona moral en los trámites ante la autoridad

fiscal.

En los casos en que no se señale expresamente en el acta constitutiva

o demás actas de asamblea de personas morales alguno de los
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representantes legales de los señalados en la regla 2.4.19., los

fedatarios públicos deberán señalar el que corresponda atendiendo a

la estructura orgánica de la persona moral de acuerdo a la legislación

conforme a la cual se constituyó.

b) Los fedatarios públicos podrán no señalar la clave en el RFC del

representante legal cuando se trate de las demás actas de asamblea

de personas morales, salvo que en esa acta se designe un nuevo

representante legal y éste sea quien solicite la e.firma, o bien, ejerza

facultades de representación de la persona moral en los trámites ante

la autoridad fiscal.

En caso de que el representante legal no proporcione su clave en el

RFC, la cédula de identificación fiscal o la constancia de registro fiscal

emitida por el SAT, se tendrá por cumplida la obligación a que se refiere

el primer párrafo de la presente regla, siempre y cuando el fedatario

público así lo señale en la escritura pública correspondiente.

II. Tratándose de socios o accionistas, los fedatarios públicos podrán no

señalar la clave en el RFC en las escrituras públicas en que hagan constar

demás actas de asamblea de personas morales, siempre que lo hayan

solicitado y no les sea proporcionado.

Para efectos de lo anterior, tampoco será necesario que los fedatarios

informen al SAT respecto de la omisión de los socios o accionistas de

proporcionar su clave en el RFC, la cédula de identificación fiscal o la

constancia de registro fiscal emitida por el SAT, así como tampoco señalar

tal circunstancia en la escritura correspondiente.

CFF 27, RCFF 28, RMF 2019 2.4.19

Informe de fedatarios públicos en materia de inscripción y avisos en el RFC
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2.4.10. Para los efectos del artículo 27, séptimo párrafo del CFF, los fedatarios públicos

que por disposición legal tengan funciones notariales, cumplirán con la obligación

de informar a través del Portal del SAT, la omisión de la inscripción en el RFC, así

como la omisión en la presentación de los avisos de inicio de liquidación o

cancelación en el RFC de las sociedades, de conformidad con la ficha de trámite

69/CFF “Informe de fedatarios públicos en materia de inscripción y avisos al RFC”,

contenida en el Anexo 1-A, a través del programa electrónico “DeclaraNOT”, que

se encuentra contenido en el Portal del SAT, utilizando el apartado “Omisión de

presentación de solicitud de inscripción o de avisos de liquidación o cancelación

de personas morales”. El llenado de dicha declaración se realizará de acuerdo con

el Instructivo para el llenado del programa electrónico “DeclaraNOT”, que se

encuentra contenido en el citado portal. El SAT enviará a los fedatarios públicos

por la misma vía, el acuse de recibo electrónico, el cual contendrá el número de

operación, fecha de presentación, nombre del archivo electrónico con la

información y el sello digital generado por dicho órgano desconcentrado;

asimismo, se podrá obtener la reimpresión del acuse de recibo electrónico a través

del citado portal.

Para efectuar el envío de la información o la reimpresión del acuse de recibo

electrónico a que se refiere el párrafo anterior, los fedatarios públicos deberán

utilizar su clave en el RFC, su e.firma o la Contraseña.

La información a que se refiere la presente regla, podrá enviarse dentro de los

quince días siguientes al vencimiento del plazo establecido en el artículo 27,

séptimo párrafo del CFF.

CFF 27, RCFF 29
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Procedimiento para la presentación del aviso cuando el contribuyente no
proporcionó su clave en el RFC

2.4.11. Para los efectos de los artículos 27, octavo párrafo del CFF y 28, segundo párrafo

de su Reglamento, el aviso para informar que el contribuyente no proporcionó la

clave en el RFC, la cédula de identificación fiscal o la constancia de registro fiscal

se presentará a través del programa electrónico “DeclaraNOT”, que se encuentra

contenido en el Portal del SAT, dentro del mes siguiente a la fecha de firma de la

escritura o póliza, utilizando el apartado correspondiente a “Identificación de

Socios o Accionistas”, el llenado se realizará de acuerdo con el instructivo que se

encuentra contenido en el citado portal, el SAT enviará por la misma vía el acuse

de recibo electrónico, el cual deberá contener el número de operación, fecha de

presentación y nombre del archivo electrónico que contiene la información y el

sello digital generado por dicho órgano desconcentrado; asimismo, se podrá

obtener la reimpresión del acuse de recibo electrónico a través del citado portal.

Para efectuar el envío del aviso o la reimpresión del acuse de recibo electrónico a

que se refiere el párrafo anterior, los fedatarios públicos deberán utilizar su e.firma

generada conforme a lo establecido en la ficha de trámite 105/CFF “Solicitud de

generación del Certificado de e.firma”, contenida en el Anexo 1-A o la Contraseña

generada a través de los desarrollos electrónicos que se encuentran en el Portal

del SAT.

CFF 27, RCFF 28

Protocolización de actas donde aparecen socios o accionistas de personas
morales

2.4.12. Para los efectos del artículo 27, octavo párrafo del CFF y 28 de su Reglamento,

la obligación de los fedatarios públicos de verificar que la clave en el RFC de los

representantes legales y los socios o accionistas de personas morales aparezca

en las escrituras públicas o pólizas en que se hagan constar actas constitutivas o
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demás actas de asamblea, también se considerará cumplida cuando el

representante legal, socio o accionista haya sido inscrito en el RFC por el propio

fedatario público a través del “Esquema de inscripción en el RFC a través de

fedatario público por medios remotos”.

CFF 27, RCFF 28

Cédula de identificación fiscal y constancia de registro fiscal

2.4.13. Para los efectos del artículo 27, décimo segundo párrafo del CFF, la cédula de

identificación fiscal, así como la constancia de registro en el RFC, son las

contenidas en el Anexo 1, rubro B, numerales 1., 1.1. y 2.

La impresión de la cédula de identificación fiscal o de la constancia de registro

fiscal a que se refiere el párrafo anterior, se podrá obtener a través del Portal del

SAT, ingresando con su clave en el RFC y Contraseña o e.firma, o bien, hacer la

solicitud a través del aplicativo SAT Móvil o a través del número de orientación

telefónica MarcaSAT 627 22 728 desde la Ciudad de México o 01 55 627 22 728

del resto del país, en este último caso solo la podrá obtener si el contribuyente

tiene correo electrónico registrado ante el SAT, al cual le llegará la cédula o

constancia, según sea el caso.

Asimismo, se considerará como documento válido para acreditar la clave en el

RFC, el comunicado que se obtiene al acceder al Portal del SAT, en la aplicación

“Inscripción con CURP” para aquellos contribuyentes que ya se encuentren

inscritos, con su CURP asociada a una clave en el RFC.

CFF 27

Inscripción de personas físicas y morales que puede realizarse a través de
fedatario público

2.4.14. Los fedatarios incorporados al “Esquema de inscripción en el RFC a través de

fedatario público por medios remotos”, podrán realizar las inscripciones y trámites

a que se refieren las siguientes fichas de trámite contenidas en el Anexo 1-A:
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I. 45/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC de personas morales a través de

fedatario público por medios remotos”.

II. 68/CFF “Reporte y entrega de documentación por fedatarios públicos de

inscripción en el RFC de personas morales”.

III. 42/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC del representante legal, socios o

accionistas de personas morales y de enajenantes de bienes inmuebles a

través de fedatario público por medios remotos”.

IV. 69/CFF “Informe de fedatarios públicos en materia de inscripción y avisos al

RFC”.

Las personas morales a que se refiere el artículo 23, primer y tercer párrafos del

Reglamento del CFF, que se constituyan ante un fedatario público que no esté

incorporado al “Esquema de inscripción en el RFC a través de fedatario público

por medios remotos”, podrán solicitar su inscripción en los términos señalados en

la ficha de trámite 43/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC de personas morales

en la ADSC”, contenida en el Anexo 1-A.

CFF 27, RCFF 22, 23

Inscripción en el RFC

2.4.15. Para los efectos de los artículos 22 y 24 del Reglamento del CFF, la inscripción

en el RFC se realizará en los términos siguientes:

I. La inscripción de personas morales residentes en México conforme a las

fichas de trámite 43/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC de personas

morales en la ADSC” o 45/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC de

personas morales a través de fedatario público por medios remotos”,

contenidas en el Anexo 1-A, según corresponda y de personas morales

residentes en el extranjero con establecimiento permanente en México,

conforme a la segunda ficha de trámite mencionada.
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II. La inscripción y cancelación en el RFC por escisión total de sociedades,

conforme a la ficha de trámite 49/CFF “Solicitud de inscripción y cancelación

en el RFC por escisión de sociedades” y la inscripción por escisión parcial

de sociedades, conforme a la ficha de trámite 50/CFF “Solicitud de

inscripción en el RFC por escisión de sociedades”, contenidas en el Anexo

1-A.

III. La inscripción de asociación en participación, conforme a la ficha de trámite

43/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC de personas morales en la

ADSC”, contenida en el Anexo 1-A.

IV. La inscripción de personas morales residentes en el extranjero sin

establecimiento permanente en México, conforme a la ficha de trámite

43/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC de personas morales en la

ADSC”, contenida en el Anexo 1-A.

V. La inscripción de personas físicas residentes en México y personas físicas

residentes en el extranjero con y sin establecimiento permanente en México,

conforme a la ficha de trámite 39/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC de

personas físicas”, contenida en el Anexo 1-A.

VI. La inscripción de personas físicas sin actividad económica, conforme a las

fichas de trámite 3/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC de personas

físicas con CURP” y 39/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC de personas

físicas”, contenidas en el Anexo 1-A.

VII. La inscripción en el RFC de fideicomisos, conforme a la ficha de trámite

43/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC de personas morales en la

ADSC”, contenida en el Anexo 1-A.

VIII. La inscripción al RFC de trabajadores, conforme a la ficha de trámite 40/CFF

“Solicitud de inscripción en el RFC de trabajadores”, contenida en el Anexo

1-A.
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IX. Las unidades administrativas y los órganos administrativos desconcentrados

de las dependencias y las demás áreas u órganos de la Federación, de las

entidades federativas, de los municipios, de los organismos descentralizados

y de los órganos constitucionales autónomos, que cuenten con autorización

del ente público al que pertenezcan, para inscribirse en el RFC a fin de

cumplir con sus obligaciones fiscales como retenedor y como contribuyente

en forma separada de dicho ente público al que pertenezcan, conforme a la

ficha de trámite 46/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC de organismos

de la Federación, de las entidades federativas, de los municipios,

organismos descentralizados y órganos constitucionales autónomos”,

contenida en el Anexo 1-A.

X. La inscripción de personas físicas menores de edad a partir de los 16 años,

que presten servicio personal subordinado (salarios), conforme a las fichas

de trámite 3/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC de personas físicas con

CURP” o 160/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC de personas físicas

menores de edad a partir de los 16 años”.

XI. La inscripción y cancelación en el RFC por fusión de sociedades, conforme

a la ficha de trámite 231/CFF “Solicitud de inscripción y cancelación en el

RFC por fusión de sociedades” contenida en el Anexo 1-A.

XII. La inscripción en el RFC por residentes en el extranjero sin establecimiento

permanente en México, conforme a la ficha de trámite 43/CFF “Solicitud de

inscripción en el RFC de personas morales en la ADSC” contenida en el

Anexo 1-A.

RCFF 22, 24

Solicitud de inscripción en el RFC de fideicomisos

2.4.16. Para los efectos del artículo 22, fracción X del Reglamento del CFF, las fiduciarias

que estén obligadas o hayan ejercido la opción de cumplir con obligaciones
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fiscales por cuenta del conjunto de fideicomisarios, deberán solicitar la inscripción

en el RFC por cada contrato de fideicomiso.

CFF 27, RCFF 22

Inscripción en el RFC del representante legal de personas morales

2.4.19. Para los efectos del artículo 27, segundo párrafo del CFF, por representante legal

obligado a solicitar su inscripción en el RFC y su certificado de e.firma, se entiende

aquél que vaya a solicitar la e.firma de la persona moral, o bien, ejerza facultades

de representación de la persona moral ante las autoridades fiscales, cuyas

facultades le hayan sido conferidas en escritura pública.

CFF 27

Capítulo 2.5. De los avisos en el RFC

Aviso de cambio de residencia fiscal de personas físicas

2.5.2. Para los efectos de los artículos 9, último párrafo del CFF, 29, fracción XVII y 30,

fracción XIV de su Reglamento, las personas físicas que cambien de residencia

fiscal, tendrán por cumplida la obligación de presentar el aviso de cambio de

residencia fiscal, cuando:

I. En caso de suspensión total de actividades para efectos fiscales en el país,

presenten el aviso de suspensión de actividades indicando dentro del mismo

que es por cambio de residencia fiscal, de conformidad con lo establecido en

la ficha de trámite 73/CFF “Aviso de suspensión de actividades”, contenida

en el Anexo 1-A.

II. En caso de continuar con actividades para efectos fiscales en el país,

presenten aviso de actualización de actividades económicas y obligaciones

de conformidad con lo establecido en la ficha de trámite 71/CFF “Aviso de

actualización de actividades económicas y obligaciones”, contenida en el

Anexo 1-A.

https://www.facebook.com/TotalNot/
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CFF 9, RCFF 29, 30

Cambio de residencia fiscal de personas morales

2.5.3. Para los efectos del artículo 27 del CFF, en relación con los artículos 9, último

párrafo de dicho ordenamiento y 12 de la Ley del ISR, las personas morales que

tributen conforme al Título II de la misma, que cambien de residencia fiscal en los

términos de las disposiciones fiscales, tendrán por cumplida la obligación de

presentar el aviso de cambio de residencia fiscal a que se refiere el artículo 29,

fracción XVII del Reglamento del CFF, cuando presenten los avisos de inicio de

liquidación o de cancelación en el RFC por liquidación total del activo, de

conformidad con las fichas de trámite 82/CFF “Aviso de cancelación en el RFC

por liquidación total del activo” y 85/CFF “Aviso de inicio de liquidación o cambio

de residencia fiscal”, contenidas en el Anexo 1-A e incorporen el testimonio

notarial del acta de asamblea en la que conste el cambio de residencia que

contenga los datos de inscripción ante el registro correspondiente.

CFF 9, 27, LISR 12, RCFF 29

Cancelación en el RFC por defunción

2.5.4. Para los efectos de los artículos 27 del CFF, 29, fracción XIII y 30, fracción IX de

su Reglamento, la autoridad fiscal podrá realizar la cancelación en el RFC por

defunción de la persona física de que se trate, sin necesidad de que se presente

el aviso respectivo, cuando la información proporcionada por diversas autoridades

o de terceros demuestre el fallecimiento del contribuyente y éste se encuentre

activo en el RFC sin obligaciones fiscales o exclusivamente en el régimen de

sueldos y salarios y/o en el RIF, ingresos por intereses, ingresos por dividendos o

bien, exista un aviso de suspensión de actividades previo al fallecimiento, con

independencia del régimen fiscal en que hubiere tributado conforme a la Ley del

ISR.
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No obstante, el contribuyente o su representante legal, podrán formular las

aclaraciones correspondientes aportando las pruebas necesarias que desvirtúen

la actualización de sus datos en el RFC realizada por la autoridad.

CFF 27, RCFF 29, 30

Casos en que se modifica la clave en el RFC

2.5.5. Para los efectos del artículo 27, décimo primer y décimo segundo párrafos del

CFF, el SAT asignará la clave en el RFC con base en la información proporcionada

por el contribuyente en su solicitud de inscripción, la cual no se modificará, cuando

las personas morales presenten los avisos de cambio de denominación, razón

social o cambio de régimen de capital previstos en el artículo 29, fracciones I y II

del Reglamento del CFF. Tratándose de personas físicas, no se modificará la

referida clave cuando se presenten los avisos de corrección o cambio de nombre

a que se refiere el artículo 29, fracción III del citado Reglamento.

El SAT podrá modificar la clave en el RFC asignada a los contribuyentes personas

físicas que tributen en el Régimen de Sueldos y Salarios e Ingresos Asimilados a

Salarios, cuando dichos contribuyentes acrediten que han utilizado una clave

distinta ante el propio SAT o ante alguna institución de seguridad social, conforme

al procedimiento establecido en la ficha de trámite 250/CFF “Solicitud de

modificación de la clave en el RFC asignada por el SAT”, contenida en el Anexo

1-A y siempre que la clave asignada previamente por el SAT no cuente con

créditos fiscales, ni sea objeto de ejercicio de facultades de comprobación por la

autoridad fiscal.

Adicionalmente, el SAT verificará que la clave utilizada por los mencionados

contribuyentes no se encuentra asignada a otro contribuyente.

CFF 27, RCFF 29, 31
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Solicitud de inscripción y aviso de aumento de obligaciones del IVA

2.5.8. Los contribuyentes que estén obligados al pago del IVA por la prestación del

servicio público de transporte terrestre de pasajeros, distinto al establecido en el

artículo 15, fracción V de la Ley del IVA deberán manifestar en su solicitud de

inscripción, o en caso de estar inscritos en el RFC, en su aviso de actualización

de actividades económicas y obligaciones, la actividad económica de “Transporte

terrestre foráneo de pasajeros”, dentro de los plazos establecidos en los artículos

27 del CFF, 29, fracción VII y penúltimo párrafo y 30, fracción V, incisos a) y d) del

Reglamento del CFF.

CFF 27, LIVA 15, RCFF 29, 30

Aclaración de obligaciones fiscales en el RFC

2.5.10. Para los casos en que los sistemas que administran los movimientos en el RFC

asignen obligaciones fiscales que los contribuyentes consideren diferentes a lo

establecido en las disposiciones fiscales que le son aplicables, deberán ingresar

un caso de aclaración a través del Portal del SAT, anexando la documentación

soporte que considere pertinente, para que la autoridad resuelva su aclaración por

el mismo medio.

Lo establecido en el párrafo anterior aplicará también a los supuestos de

actualización de obligaciones fiscales que realice la autoridad.

Tratándose de aquellos contribuyentes a que se refiere la regla 3.1.15., deberán

observar lo dispuesto en la ficha de trámite 232/CFF “Aclaración de obligaciones

de Fideicomisos no empresariales”, contenida en el Anexo 1-A.

CFF 27, RCFF 29, 30

Casos en que procede la suspensión de actividades por acto de autoridad

2.5.11. Para los efectos de los artículos 27, primer y décimo primer párrafos del CFF, 29,

fracción V y 30, fracción IV, inciso a) de su Reglamento, la autoridad fiscal podrá
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realizar la suspensión de actividades, cuando el contribuyente deje de presentar

declaraciones periódicas, siempre que no deba cumplir con otras obligaciones

fiscales periódicas de pago, por sí mismo o por cuenta de terceros, y cuando de

la información proporcionada por otras autoridades o terceros, se confirme que no

realizó actividades económicas durante dos ejercicios fiscales consecutivos o

más, independientemente del régimen fiscal en el que tribute conforme a la Ley

del ISR.

En el caso de personas morales no las exime de presentar el aviso de cancelación

ante el RFC correspondiente.

No obstante, los contribuyentes o su representante legal, podrán formular las

aclaraciones correspondientes, aportando las pruebas necesarias que desvirtúen

el movimiento de suspensión de actividades en el RFC, realizado por la autoridad.

CFF 27, RCFF 29, 30

Opción para que las personas morales presenten aviso de suspensión de
actividades

2.5.12. Para los efectos del artículo 27 del CFF y 29, fracción V del Reglamento del CFF,

las personas morales podrán presentar por única ocasión, el aviso de suspensión

de actividades cuando interrumpan todas sus actividades económicas que den

lugar a la presentación de declaraciones periódicas de pago o informativas,

siempre que no deban cumplir con otras obligaciones fiscales periódicas de pago,

por sí mismos o por cuenta de terceros, y además cumplan lo siguiente:

I. Que el estado del domicilio fiscal y del contribuyente en el domicilio, sea

distinto a no localizado.

II. Se encuentren al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales,

acreditándolo con la opinión de cumplimiento en sentido positivo a que se

refiere la regla 2.1.39.
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III. Que la denominación o razón social y la clave en el RFC de la persona moral,

no se encuentre en la publicación que hace el SAT en su portal, conforme a

lo dispuesto por el artículo 69, penúltimo párrafo del CFF.

IV. Que la persona moral no se encuentre en el listado de contribuyentes que

realizan operaciones inexistentes que da a conocer el SAT en su portal, de

conformidad con lo dispuesto en el artículo 69-B del CFF.

V. Que el CSD de la persona moral no haya sido revocado en términos de la

fracción X del artículo 17-H del CFF.

Las personas morales que opten por la facilidad establecida en esta regla,

deberán presentar un caso de “servicio o solicitud”, siguiendo el procedimiento de

la ficha de trámite 169/CFF “Aviso de suspensión de actividades de personas

morales”, contenida en el Anexo 1-A, debiendo además estar a lo dispuesto en el

artículo 30, fracción IV, inciso a), tercero y cuarto párrafos del Reglamento del

CFF.

La suspensión de actividades tendrá una duración de dos años, la cual podrá

prorrogarse sólo hasta en una ocasión por un año, siempre que antes del

vencimiento respectivo se presente un nuevo caso de “servicio o solicitud” en los

términos de la ficha de trámite 169/CFF “Aviso de suspensión de actividades de

personas morales” contenida en el Anexo 1-A.

A partir de que surta efectos el aviso de suspensión de actividades, se considerará

que el contribuyente realiza la solicitud a que se refiere la fracción I del artículo

17-H del CFF, por lo que se dejarán sin efectos los CSD que tenga activos;

asimismo, durante el periodo de suspensión, el contribuyente no podrá solicitar

nuevos CSD.

Una vez concluido el plazo de la suspensión solicitada, el contribuyente deberá

presentar el aviso de reanudación de actividades o el correspondiente a la

cancelación ante el RFC.
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En caso de incumplimiento de lo señalado en el párrafo anterior, el SAT lo

comunicará a través del buzón tributario o en su defecto por correo electrónico

registrado ante el RFC, para que el contribuyente realice dicha reanudación o

cancelación ya que en el supuesto de hacer caso omiso al mismo, la autoridad

asignará las características fiscales consistentes en régimen, obligaciones y

actividades económicas con las que contaba el contribuyente al momento de

solicitar su suspensión de actividades.

CFF 17-H, 27, 69, 69-B, RCFF 29, 30, RMF 2019 2.1.39

Cambio de domicilio fiscal por Internet

2.5.13. Para los efectos de los artículos 31, primer párrafo del CFF, 29, fracción IV y 30,

fracción III de su Reglamento, los contribuyentes que cuenten con la e.firma

podrán realizar la precaptura de datos del aviso de cambio de domicilio fiscal, a

través del Portal del SAT.

Aquellos contribuyentes que cuenten con un buen historial de cumplimiento de

sus obligaciones fiscales a través del Portal del SAT se habilitará de manera

automática la posibilidad de concluir el trámite por Internet sin presentar

comprobante de domicilio.

Quienes no sean habilitados de manera automática, deberán concluir dicho

trámite en las oficinas del SAT, cumpliendo con los requisitos señalados en la ficha

de trámite 77/CFF “Aviso de cambio de domicilio fiscal a través del Portal del SAT

o en la ADSC”, contenida en el Anexo 1-A. Los contribuyentes podrán solicitar

orientación respecto de dicho trámite, acudiendo a las oficinas de atención del

SAT o a través de atención telefónica llamando al MarcaSAT: 627 22 728 desde

la Ciudad de México o 01 55627 22 728 para el resto del país.

CFF 31, RCFF 29, 30
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Vigencia del Esquema de inscripción en el RFC a través del fedatario público
por medios remotos

2.5.14. Para los efectos del artículo 23, primer y tercer párrafos del Reglamento del CFF,

la incorporación al “Esquema de inscripción en el RFC a través de fedatario

público por medios remotos”, se realizará de conformidad con la ficha de trámite

88/CFF “Aviso de incorporación al esquema de inscripción en el RFC a través de

fedatario público por medios remotos”, contenida en el Anexo 1-A y estará vigente

hasta en tanto el fedatario público solicite su desincorporación al citado esquema,

o bien, cuando el SAT realice la cancelación correspondiente al referido esquema

notificándole dicha situación al fedatario público.

El SAT publicará en su portal el nombre de los fedatarios públicos incorporados al

“Esquema de inscripción en el RFC a través de fedatario público por medios

remotos”.

El aviso de desincorporación que realice el fedatario público, deberá presentarse

de conformidad con la ficha de trámite 89/CFF “Aviso de desincorporación al

esquema de inscripción en el RFC a través de fedatario público por medios

remotos”, contenida en el Anexo 1-A.

El aviso de desincorporación surtirá efectos al día siguiente de su presentación.

Para estos efectos, el SAT emitirá una constancia en la que se confirme dicha

desincorporación dentro del plazo de tres días, contados a partir de la fecha en

que surta efectos la desincorporación respectiva.

El SAT podrá realizar la cancelación de la incorporación de los fedatarios públicos

al “Esquema de inscripción en el RFC a través de fedatario público por medios

remotos”, siempre que se presente cualquiera de las causales señaladas en la

presente regla, el fedatario público contará con un plazo de quince días, contados

a partir de la fecha en que surta efectos la notificación de la causal de cancelación,

para que a través del buzón tributario manifieste lo que a su derecho convenga,
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en caso de subsistir la causal, se le notificará al fedatario público la cancelación

correspondiente y ésta surtirá efectos al día siguiente de su notificación.

Serán causales de cancelación, las siguientes:

I. No enviar en tiempo y forma los archivos documentales o electrónicos que

contengan las imágenes de la documentación de los trámites que realicen

mediante el uso de la aplicación de envío ubicada en el Portal del SAT.

II. Pérdida de la patente o licencia del fedatario público.

III. Que la autoridad detecte irregularidades en las inscripciones que realicen.

IV. El incumplimiento de lo dispuesto en los lineamientos a que se refiere la ficha

de trámite 88/CFF “Aviso de incorporación al esquema de inscripción en el

RFC a través de fedatario público por medios remotos”, contenida en el

Anexo 1-A.

V. Cuando el fedatario público no entregue en dos ocasiones consecutivas la

documentación generada por las inscripciones realizadas mediante el

“Esquema de inscripción en el RFC a través de fedatario público por medios

remotos” a que se refiere la ficha de trámite 68/CFF “Reporte y entrega de

documentación por fedatarios públicos de inscripción en el RFC de personas

morales”, contenida en el Anexo 1-A.

VI. Cuando el fedatario público no atienda los requerimientos realizados por la

autoridad fiscal para corroborar la autenticidad de los instrumentos notariales

que obran en su protocolo, cuando resulte necesario para la inscripción en

el RFC de los contribuyentes.

Los fedatarios públicos que se desincorporen voluntariamente, así como a los que

se les cancele la incorporación al “Esquema de inscripción en el RFC a través de

fedatario público por medios remotos”, deberán hacer entrega de la

documentación fiscal que, en su caso, el SAT les haya proporcionado para cumplir

con esta función, en un plazo no mayor a treinta días, contados a partir de que

surta efectos la notificación de la desincorporación o de la cancelación, según se
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trate. Serán causales de desincorporación automática la suspensión de

actividades y el fallecimiento del fedatario público. La entrega al SAT de la

documentación fiscal, así como el desahogo de los asuntos en trámite, quedará a

cargo del fedatario, asociado o suplente que de conformidad con las disposiciones

legales aplicables sea designado.

Para el caso de los fedatarios públicos a quienes se les cancela la incorporación

al “Esquema de inscripción en el RFC a través de fedatario público por medios

remotos” por las causales previstas en la presente regla, podrán volver a solicitar

su incorporación una vez que subsanen la omisión por la cual procedió la

cancelación.

CFF 27, RCFF 23

Presentación de avisos en el RFC

2.5.16. Para los efectos del artículo 29 del Reglamento del CFF, los avisos en el RFC se

presentarán en los términos que establezcan las siguientes fichas de trámite

contenidas en el Anexo 1-A:

I. El aviso de cambio de denominación o razón social, conforme a la ficha de

trámite 76/CFF.

II. El aviso de cambio de régimen de capital, conforme a la ficha de trámite

79/CFF.

III. El aviso de corrección o cambio de nombre, conforme a la ficha de trámite
78/CFF.

IV. El aviso de cambio de domicilio fiscal a través del Portal del SAT o en la
ADSC, conforme a la ficha de trámite 77/CFF.

V. El aviso de suspensión de actividades, conforme a la ficha de trámite
73/CFF.

VI. El aviso de reanudación de actividades, conforme a la ficha de trámite
74/CFF.
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VII. El aviso de actualización de actividades económicas y obligaciones,
conforme a la ficha de trámite 71/CFF.

VIII. El aviso de apertura de establecimientos y en general cualquier lugar que
se utilice para el desempeño de actividades, conforme a la ficha de trámite
70/CFF.

IX. El aviso de cierre de establecimientos y en general cualquier lugar que se
utilice para el desempeño de sus actividades, conforme a la ficha de trámite
72/CFF.

X. El aviso de inicio de liquidación o cambio de residencia fiscal, conforme a la
ficha de trámite 85/CFF.

XI. El aviso de apertura de sucesión, conforme a la ficha de trámite 80/CFF.
XII. El aviso de cancelación en el RFC por liquidación de la sucesión, conforme

a la ficha de trámite 84/CFF.
XIII. El aviso de cancelación en el RFC por defunción, conforme a la ficha de

trámite 83/CFF.
XIV. El aviso de cancelación en el RFC por liquidación total del activo, conforme

a la ficha de trámite 82/CFF.
XV. El aviso de cancelación en el RFC por cese total de operaciones, conforme

a la ficha de trámite 81/CFF.
XVI. El aviso de cancelación en el RFC por fusión de sociedades, conforme a la

ficha de trámite 86/CFF.
XVII. El aviso de inicio de procedimiento de concurso mercantil, conforme a la

ficha de trámite 87/CFF.
XVIII. El aviso de suspensión/reanudación de actividades de asalariados, conforme

a la ficha de trámite 75/CFF.

El aviso de cambio de residencia fiscal, se tendrá por presentado cuando se

actualicen los supuestos de cambio de residencia a que se refieren las fichas de

trámite 73/CFF, 81/CFF 82/CFF y 85/CFF

RCFF 29
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Solicitud para la suspensión o disminución de obligaciones

2.5.19. Para los efectos de los artículos 27 del CFF, 29, fracciones V y VII y 30, fracciones

IV, inciso a) y V, inciso a) de su Reglamento, los contribuyentes personas físicas

que tengan activas obligaciones fiscales relacionadas con el régimen de

incorporación fiscal, de los ingresos por actividades empresariales y profesionales

o de los ingresos por arrendamiento y en general por otorgar el uso o goce

temporal de bienes inmuebles, que ya no realizan dichas actividades, podrán

solicitar la suspensión o la disminución de obligaciones de manera retroactiva

hasta por los últimos cinco ejercicios previos a la solicitud, mediante la

presentación de un caso de aclaración en el Portal del SAT, manifestando bajo

protesta de decir verdad la fecha en que dejaron de realizar dichas actividades y

que a partir de esa fecha no han emitido CFDI, no han presentado declaraciones

periódicas relacionadas con las citadas actividades y no han sido reportados por

terceros.

La autoridad fiscal realizará la suspensión o disminución de obligaciones de

manera retroactiva, cuando confirme en sus sistemas o con información

proporcionada por otras autoridades o por terceros lo manifestado por el

contribuyente.

La suspensión a que se refiere esta regla no deja sin efectos los requerimientos

realizados ni libera del pago de las multas notificadas y no notificadas que

correspondan, por la falta de presentación de declaraciones a que se encontraban

obligados los contribuyentes.

CFF 27, RCFF 29, 30
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Capítulo 2.7. De los Comprobantes Fiscales Digitales por Internet o
Factura Electrónica

Sección 2.7.1. Disposiciones generales
Almacenamiento de CFDI

2.7.1.1. Para los efectos de los artículos 28, fracción I, Apartado A y 30, cuarto párrafo del

CFF, los contribuyentes que expidan y reciban CFDI, deberán almacenarlos en

medios magnéticos, ópticos o de cualquier otra tecnología, en su formato

electrónico XML.

Lo establecido en la presente regla no será aplicable a los contribuyentes que

utilicen el sistema de registro fiscal que refiere la regla 2.8.1.5.

CFF 28, 30, RMF 2019 2.8.1.5.

Generación del CFDI

2.7.1.2. Para los efectos del artículo 29, primer y segundo párrafos del CFF, los CFDI que

generen los contribuyentes y que posteriormente envíen a un proveedor de

certificación de CFDI, para su validación, asignación del folio e incorporación del

sello digital del SAT otorgado para dicho efecto (certificación), deberán cumplir

con las especificaciones técnicas previstas en los rubros I.A “Estándar de

comprobante fiscal digital por Internet” y I.B “Generación de sellos digitales para

comprobantes fiscales digitales por Internet” del Anexo 20.

Los contribuyentes que hagan uso del rubro III.D “Uso de la facilidad de

ensobretado <Addenda>” del Anexo 20, en caso de que el contribuyente necesite

incorporar una addenda al CFDI, deberán integrarse conforme a lo que establece

el citado rubro una vez que el SAT, o el proveedor de certificación de CFDI, hayan

validado el comprobante y le hubiese otorgado el folio correspondiente.

https://www.facebook.com/TotalNot/
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El SAT proporcionará a través de su portal, accesos directos a las aplicaciones

gratuitas que deberán poner a disposición del público en general, los proveedores

de certificación de CFDI.

Dichos comprobantes deberán cumplir con el complemento del CFDI que al efecto

se establezca en términos de la regla 2.7.1.8.

CFF 29, 29-A, RMF 2019 2.7.1.8.

Servicios de validación del CFDI

2.7.1.4. Para los efectos del artículo 29, tercer párrafo del CFF, el SAT a través de su

portal, sección “Factura electrónica” proporcionará:

I. Un servicio de validación de CFDI, en el que se deberán ingresar, uno a uno,

los datos del comprobante que la plantilla electrónica requiera, para obtener

el resultado de la validación.

II. Una herramienta de validación masiva de CFDI, consistente en una

aplicación informática gratuita, en la cual se podrán ingresar archivos que

contengan los datos de los comprobantes que se desee validar.

CFF 29

De la generación del CSD

2.7.1.5. Para los efectos del artículo 29, segundo párrafo, fracciones I y II del CFF, los

contribuyentes que deban expedir CFDI, deberán generar a través del software

“Certifica”, a que se refiere la ficha de trámite 108/CFF “Solicitud del Certificado

de sello digital”, contenida en el Anexo 1-A, dos archivos conteniendo uno la clave

privada y el otro el requerimiento de generación de CSD.

Posteriormente, los contribuyentes deberán solicitar a través del Portal del SAT,

su CSD.

Dicha solicitud deberá contener la e.firma del contribuyente.

https://www.facebook.com/TotalNot/
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Para realizar la solicitud del CSD, los contribuyentes deberán acceder al Portal del

SAT. En ésta, los contribuyentes podrán solicitar un certificado para la emisión de

CFDI en su domicilio fiscal y, en su caso, como máximo uno para cada una de sus

sucursales o establecimientos; en el caso de unidades de transporte utilizarán el

CSD del domicilio fiscal, sucursal o establecimiento al cual estén asignados.

Los certificados solicitados se podrán descargar de la sección “Recuperación de

certificados” de CertiSAT Web en el Portal del SAT utilizando para ello la clave en

el RFC del contribuyente que los solicitó.

Para verificar la validez de los CSD proporcionados por el SAT, esto se podrá

hacer de conformidad con lo establecido en las secciones “Firma Electrónica” o

“FACTURA ELECTRONICA”, del Portal del SAT.

CFF 29

Expedición de CFDI a través del Servicio de Generación de Factura Electrónica
(CFDI) ofrecido por el SAT

2.7.1.6. Para los efectos del artículo 29, segundo párrafo, fracción IV del CFF, los

contribuyentes podrán expedir CFDI sin necesidad de remitirlos a un proveedor

de certificación de CFDI, siempre que lo hagan a través de la herramienta

electrónica denominada “Servicio de Generación de Factura Electrónica (CFDI)

ofrecido por el SAT”, misma que se encuentra en el Portal del SAT.

CFF 29

Requisitos de las representaciones impresas del CFDI

2.7.1.7. Para los efectos del artículo 29, segundo párrafo, fracción V del CFF, las

representaciones impresas del CFDI, deberán cumplir con los requisitos

señalados en el artículo 29-A del CFF y contener lo siguiente:

I. Código de barras generado conforme a la especificación técnica que se

establece en el rubro I.D del Anexo 20 o el número de folio fiscal del

comprobante.

https://www.facebook.com/TotalNot/
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II. Número de serie del CSD del emisor y del SAT, que establecen los rubros

I.A y III.B del Anexo 20.

III. La leyenda: “Este documento es una representación impresa de un CFDI”.

IV. Fecha y hora de emisión y de certificación del CFDI en adición a lo señalado

en el artículo 29-A, fracción III del CFF.

V. Cadena original del complemento de certificación digital del SAT.

VI. Tratándose de las representaciones impresas del CFDI que amparen

retenciones e información de pagos emitidos conforme a lo dispuesto en la

regla 2.7.5.4., adicional a lo anteriormente señalado deberán incluir:

a) Los datos que establece el Anexo 20, apartado II.A., así como los

correspondientes a los complementos que incorpore.

b) El código de barras generado conforme a la especificación técnica

establecida en el Anexo 20, rubro II.D.

VII. Tratándose de las representaciones impresas de un CFDI emitidas conforme

a lo dispuesto en la regla 2.7.2.14., y la Sección 2.7.3., se deberá estar a lo

siguiente:

a) Espacio para registrar la firma autógrafa de la persona que emite el

CFDI.

b) Respecto a lo señalado en la fracción II de esta regla, se incluirá el

número de serie de CESD del proveedor de certificación de CFDI o del

SAT según corresponda en sustitución del número de CSD del emisor.

VIII. Tratándose de las representaciones impresas del CFDI por pagos realizados

conforme a lo dispuesto en la regla 2.7.1.35., adicional a lo señalado en las

fracciones anteriores de esta regla, deberán incluir la totalidad de los datos

contenidos en el complemento para pago.

El archivo electrónico que en su caso genere la representación impresa deberá

estar en formato electrónico PDF o algún otro similar que permita su impresión.
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Lo establecido en esta regla no será aplicable a la representación impresa del

CFDI que se expida a través de “Mis cuentas”.

CFF 29, 29-A, RMF 2019 2.7.1.35., 2.7.2.14., 2.7.3., 2.7.5.4.

Complementos para incorporar información fiscal en los CFDI

2.7.1.8. Para los efectos del artículo 29, segundo párrafo, fracción VI del CFF, el SAT

publicará en su portal los complementos que permitan a los contribuyentes de

sectores o actividades específicas, incorporar requisitos fiscales en los CFDI que

expidan.

Los complementos que el SAT publique en su portal, serán de uso obligatorio para

los contribuyentes que les aplique, pasados treinta días naturales, contados a

partir de su publicación en el citado portal, salvo cuando exista alguna facilidad o

disposición que establezca un periodo diferente o los libere de su uso.

Para el registro de los datos solicitados en los referidos complementos, se deberán

aplicar los criterios establecidos en las Guías de llenado que al efecto se publiquen

en el citado portal.

CFF 29

Pago de erogaciones a través de terceros

2.7.1.13. Para los efectos de los artículos 29 del CFF, así como 18, fracción VIII y 90, octavo

párrafo de la Ley del ISR y 41 de su Reglamento, los contribuyentes podrán

realizar erogaciones a través de terceros por bienes y servicios que les sean

proporcionados, haciendo uso de cualquiera de las siguientes opciones:

I. Cuando los terceros realicen las erogaciones y los importes de las mismas

les sean reintegrados con posterioridad:

a) El tercero deberá solicitar CFDI con la clave del contribuyente por el

cual está haciendo la erogación, si este contribuyente es residente en
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el extranjero para efectos fiscales, en el CFDI se consignará la clave

del RFC a que se refiere la regla 2.7.1.26., de esta Resolución.

b) Los contribuyentes, en su caso, tendrán derecho al acreditamiento del

IVA en los términos de la Ley de dicho impuesto y su Reglamento.

c) El tercero que realice el pago por cuenta del contribuyente, no podrá

acreditar cantidad alguna del IVA que los proveedores de bienes y

prestadores de servicios trasladen.

d) El reintegro a las erogaciones realizadas por cuenta de contribuyentes,

deberá hacerse con cheque nominativo a favor del tercero que realizó

el pago por cuenta del contribuyente o mediante traspasos a sus

cuentas por instituciones de crédito o casas de bolsa sin cambiar los

importes consignados en el CFDI expedido por los proveedores de

bienes y prestadores de servicios, es decir por el valor total incluyendo

el IVA que en su caso hubiera sido trasladado.

II. Cuando el contribuyente de manera previa a la realización de las

erogaciones, proporcione el dinero para cubrirla al tercero.

a) El contribuyente deberá entregar el dinero mediante cheque nominativo

a favor del tercero o mediante traspasos a sus cuentas por instituciones

de crédito o casas de bolsa.

b) El tercero deberá identificar en cuenta independiente y solamente

dedicada a este fin, los importes de dinero que les sean proporcionados

para realizar erogaciones por cuenta de contribuyentes.

c) El tercero deberá solicitar CFDI con la clave de RFC del contribuyente

por el cual está haciendo la erogación, si el contribuyente es residente

en el extranjero para efectos fiscales, en el CFDI se consignará la clave

de RFC a que se refiere la regla 2.7.1.26.

d) En caso de existir remanente de dinero una vez descontadas las

erogaciones realizadas por cuenta del contribuyente, el tercero deberá
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reintegrarlo a este, de la misma forma en como le fue proporcionado el

dinero.

e) Las cantidades de dinero que se proporcionen por el contribuyente al

tercero deberán ser usadas para realizar los pagos por cuenta de dicho

tercero o reintegradas a este a más tardar transcurridos 60 días hábiles

después del día en que el dinero le fue proporcionado al tercero por el

contribuyente.

En caso de que transcurran más de los 60 días hábiles mencionados en el párrafo

anterior, sin que el dinero se haya usado para realizar las erogaciones o

reintegrado al contribuyente, el tercero deberá emitir por dichas cantidades un

CFDI de ingreso por concepto de anticipo y reconocer dicho ingreso en su

contabilidad desde el día en que le fue proporcionado.

Los CFDI que amparen erogaciones realizadas por el tercero, deberán ser

entregados por este al contribuyente por cuenta y a nombre del cual realizó la

erogación, indistintamente de que éste puede solicitarlos directamente a los

proveedores de bienes o servicios o bien, descargarlos del Portal del SAT.

Lo anterior, independientemente de la obligación del tercero que realiza el pago

por cuenta del contribuyente de expedir CFDI por los ingresos que perciba como

resultado de la prestación de servicios otorgados a los contribuyentes al cual

deberán de incorporar el complemento “Identificación del recurso y minuta de

gasto por cuenta de terceros”, con el que identificará las cantidades de dinero

recibidas, las erogadas por cuenta del contribuyente, los comprobantes que

sustenten dichas erogaciones y los remantes reintegrados efectivamente al

contribuyente.

CFF 29, 29-A, LISR 18, 90, RLISR 41, RMF 2019 2.7.1.26.
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Comprobantes fiscales emitidos por residentes en el extranjero sin
establecimiento permanente en México

2.7.1.16. Para los efectos de los artículos 29 y 29-A, antepenúltimo párrafo del CFF, los

contribuyentes que pretendan deducir o acreditar fiscalmente con base en

comprobantes emitidos por residentes en el extranjero sin establecimiento

permanente en México, podrán utilizar dichos comprobantes siempre que

contengan los siguientes requisitos:

I. Nombre, denominación o razón social; domicilio y, en su caso, número de

identificación fiscal, o su equivalente, de quien lo expide.

II. Lugar y fecha de expedición.

III. Clave en el RFC de la persona a favor de quien se expida o, en su defecto,

nombre, denominación o razón social de dicha persona.

IV. Los requisitos establecidos en el artículo 29-A, fracción V, primer párrafo del

CFF.

V. Valor unitario consignado en número e importe total consignado en número

o letra.

VI. Tratándose de la enajenación de bienes o del otorgamiento de su uso o goce

temporal, el monto de los impuestos retenidos, así como de los impuestos

trasladados, desglosando cada una de las tasas del impuesto

correspondiente; o bien, se adjunte al comprobante emitido por el residente

en el extranjero sin establecimiento permanente en México, el CFDI que

emita el contribuyente por las retenciones de las contribuciones que efectuó

a dicho residente en el extranjero.

Lo dispuesto en la presente regla, tratándose de la enajenación de bienes o del

otorgamiento de su uso o goce temporal, sólo será aplicable cuando dichos actos

o actividades sean efectuados en territorio nacional de conformidad con la Ley del

IVA.

CFF 28, 29, 29-A, LIVA 1
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CFDI en operaciones traslativas de dominio de bienes inmuebles celebradas
ante notario público

2.7.1.23. Para los efectos de los artículos 29 y 29-A del CFF, en aquellas operaciones

traslativas de dominio de bienes inmuebles celebradas ante notarios públicos, los

adquirentes de dichos bienes comprobarán el costo de adquisición para los

efectos de deducibilidad y acreditamiento, con el CFDI que dichos notarios

expidan por los ingresos que perciban, siempre y cuando los notarios incorporen

a dichos comprobantes el correspondiente complemento por cada inmueble

enajenado, que al efecto publique el SAT en su portal.

El CFDI a que se refiere el párrafo anterior, también servirá para comprobar los

gastos por concepto de indemnización o contraprestación que deriven de actos

jurídicos que se celebren ante notarios públicos, mediante los cuales un

propietario o titular de terrenos, bienes o derechos, incluyendo derechos reales,

ejidales o comunales permita a otra persona física o moral, el uso, goce, o

afectación de los mismos, en el cual se alojen instalaciones de infraestructura

sobre la superficie o enterradas, de las industrias petrolera o eléctrica, a fin de que

construyan, operen, inspeccionen y den mantenimiento a dichas instalaciones.

Cuando no se proporcione la información de cualquiera de los datos requeridos

en el complemento, los adquirentes o las personas físicas o morales a que se

refiere esta regla, no podrán deducir o acreditar el costo del bien o el gasto que

realicen, con base en el CFDI que el notario expida.

No deberá expedirse el complemento a que se refiere esta regla, en los siguientes

casos:

I. Tratándose de transmisiones de propiedad, cuando se realicen:

a) Por causa de muerte.

b) A título gratuito.

c) En las que el enajenante sea una persona moral.
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d) En las que, en el mismo texto del instrumento que contenga la

adquisición, se haga constar el convenio y aceptación de las partes de

que será el propio enajenante quien expida el CFDI, por el importe total

del precio o contraprestación convenidos o por el ingreso que, en su

caso, corresponda por ley por la adquisición de que se trate.

e) En las que los enajenantes de dichos bienes sean personas físicas y

éstas tributen en términos del Capítulo II del Título IV de la Ley del ISR;

y el inmueble forme parte del activo de la persona física.

f) Derivadas de adjudicaciones administrativas, judiciales o fiduciarias,

formalización de contratos privados traslativos de dominio a título

oneroso; así como todas aquellas transmisiones en las que el

instrumento público no sea por sí mismo comprobante del costo de

adquisición.

II. Tratándose de indemnización o contraprestación que deriven de actos

jurídicos que se celebren ante notarios públicos, mediante los cuales un

propietario o titular de terrenos, bienes o derechos, incluyendo derechos

reales, ejidales o comunales permita a otra persona física o moral, el uso,

goce, o afectación de los mismos, en el cual se alojen instalaciones de

infraestructura sobre la superficie o enterradas, de las industrias petrolera o

eléctrica, a fin de que construyan, operen, inspeccionen y den mantenimiento

a dichas instalaciones en los casos en que:

a) El receptor del ingreso sea persona física y expida directamente el

comprobante fiscal.

b) En el mismo texto del instrumento se haga constar el convenio y

aceptación de las partes de que será el propio receptor del ingreso

quien expida el CFDI, por el importe del ingreso.

c) Ninguna de las partes haya entregado al notario público, el monto total

de las retenciones establecidas en el último párrafo de esta regla.
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Para los efectos del segundo párrafo de esta regla, las partes del contrato deberán

entregar a los notarios que expidan el CFDI a que se refiere la misma,

inmediatamente después de la firma de la escritura el 20% del monto total de la

operación realizada por concepto del ISR y el total del IVA que se traslade en la

misma, dichos notarios deberán efectuar la retención y entero de dichas

cantidades, teniendo la retención del ISR el carácter de pago definitivo.

Los notarios deberán enterar los impuestos retenidos en el Portal del SAT en el

Servicio de “Declaraciones y Pagos”, seleccionando “ISR otras retenciones” e “IVA

retenciones”, a más tardar en los quince días siguientes a la firma de la escritura.

Para los efectos de la presente regla, en los casos en que las disposiciones de la

legislación común que regulan la actuación de los notarios, permitan la asociación

entre varios de ellos, la sociedad civil que se constituya al respecto para tales fines

podrá emitir el CFDI por las operaciones a que se refieren los párrafos primero y

segundo de esta regla, siempre que en éste se señale en el elemento “Concepto”,

atributo “Descripción”, el nombre y la clave en el RFC del notario que emitió o

autorizó en definitiva el instrumento público notarial en donde conste la operación

y además en dicho CFDI se incorpore el complemento a que se refieren los

párrafos mencionados, expedidos por dichas sociedades. La sociedad civil que

emita el CFDI deberá retener y enterar al SAT el impuesto correspondiente a

nombre y por cuenta del notario que celebró la operación.

CFF 29, 29-A, RMF 2019 2.4.3.

Expedición de comprobantes en operaciones con el público en general

2.7.1.24. Para los efectos de los artículos 29 y 29-A, fracción IV, segundo párrafo del CFF

y 39 del Reglamento del CFF, los contribuyentes podrán elaborar un CFDI diario,

semanal o mensual donde consten los importes correspondientes a cada una de

las operaciones realizadas con el público en general del periodo al que

corresponda y el número de folio o de operación de los comprobantes de
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operaciones con el público en general que se hubieran emitido, utilizando para

ello la clave genérica en el RFC a que se refiere la regla 2.7.1.26. Los

contribuyentes que tributen en el RIF podrán elaborar el CFDI de referencia de

forma bimestral a través de la aplicación electrónica “Mis cuentas”, incluyendo

únicamente el monto total de las operaciones del bimestre y el periodo

correspondiente.

Por las operaciones a que se refiere el párrafo anterior, se deberán expedir los

comprobantes de operaciones con el público en general, mismos que deberán

contener los requisitos del artículo 29-A, fracciones I y III del CFF, así como el

valor total de los actos o actividades realizados, la cantidad, la clase de los bienes

o mercancías o descripción del servicio o del uso o goce que amparen y cuando

así proceda, el número de registro de la máquina, equipo o sistema y, en su caso,

el logotipo fiscal.

Los comprobantes de operaciones con el público en general podrán expedirse en

alguna de las formas siguientes:

I. Comprobantes impresos en original y copia, debiendo contener impreso el

número de folio en forma consecutiva previamente a su utilización. La copia

se entregará al interesado y los originales se conservarán por el

contribuyente que los expide.

II. Comprobantes consistentes en copia de la parte de los registros de auditoría

de sus máquinas registradoras, en la que aparezca el importe de las

operaciones de que se trate y siempre que los registros de auditoría

contengan el orden consecutivo de operaciones y el resumen total de las

ventas diarias, revisado y firmado por el auditor interno de la empresa o por

el contribuyente.

III. Comprobantes emitidos por los equipos de registro de operaciones con el

público en general, siempre que cumplan con los requisitos siguientes:
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a) Contar con sistemas de registro contable electrónico que permitan

identificar en forma expresa el valor total de las operaciones celebradas

cada día con el público en general, así como el monto de los impuestos

trasladados en dichas operaciones.

b) Que los equipos para el registro de las operaciones con el público en

general cumplan con los siguientes requisitos:

1. Contar con un dispositivo que acumule el valor de las operaciones

celebradas durante el día, así como el monto de los impuestos

trasladados en dichas operaciones.

2. Contar con un acceso que permita a las autoridades fiscales

consultar la información contenida en el dispositivo mencionado.

3. Contar con la capacidad de emitir comprobantes que reúnan los

requisitos a que se refiere el inciso a) de la presente fracción.

4. Contar con la capacidad de efectuar en forma automática, al final

del día, el registro contable en las cuentas y subcuentas afectadas

por cada operación, y de emitir un reporte global diario.

Para los efectos del CFDI donde consten las operaciones realizadas con el público

en general, los contribuyentes podrán remitir al SAT o al proveedor de certificación

de CFDI, según sea el caso, el CFDI a más tardar dentro de las 72 horas

siguientes al cierre de las operaciones realizadas de manera diaria, semanal,

mensual o bimestral.

En los CFDI globales se deberá separar el monto del IVA e IEPS a cargo del

contribuyente.

Cuando los adquirentes de los bienes o receptores de los servicios no soliciten

comprobantes de operaciones realizadas con el público en general, los

contribuyentes no estarán obligados a expedirlos por operaciones celebradas con

el público en general, cuyo importe sea inferior a $100.00 (cien pesos 00/100

M.N.), o bien, inferior a $250.00 (doscientos cincuenta pesos 00/100 M.N.)
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tratándose de contribuyentes que tributen en el RIF, acorde a lo dispuesto en el

artículo 112, fracción IV, segundo párrafo de la Ley del ISR.

En operaciones con el público en general pactadas en pagos parciales o diferidos,

los contribuyentes podrán emitir un comprobante en los términos previstos en esta

regla exclusivamente para reflejar dichas operaciones. En dicho caso, los

contribuyentes que acumulen ingresos conforme a lo devengado reflejarán el

monto total de la operación en la factura global que corresponda; tratándose de

contribuyentes que tributan conforme a flujo de efectivo, deberán reflejar

solamente los montos efectivamente recibidos por la operación en cada una de

las facturas globales que se emitan. A las operaciones descritas en el presente

párrafo no les será aplicable lo previsto en la regla 2.7.1.35.

La facilidad establecida en esta regla no es aplicable tratándose de los sujetos

señalados en la regla 2.6.1.2.

CFF 29, 29-A, RCFF 39, LISR 112, RMF 2019 2.6.1.2., 2.7.1.26., 2.7.1.35.,

2.8.1.5.

Clave en el RFC genérica en CFDI y con residentes en el extranjero

2.7.1.26. Para los efectos del artículo 29-A, fracción IV, segundo párrafo del CFF y 99,

fracción III de la Ley del ISR, cuando no se cuente con la clave en el RFC, se

consignará la clave genérica en el RFC: XAXX010101000 y cuando se trate de

operaciones efectuadas con residentes en el extranjero, que no se encuentren

inscritos en el RFC, se señalará la clave genérica en el RFC: XEXX010101000.

En el caso de contribuyentes residentes en México, que presten servicios de

subcontratación laboral a residentes en el extranjero que no están obligados a

solicitar su inscripción en el RFC, en los CFDI de nómina que deben emitir por los

pagos que realicen y que a su vez sean ingresos para sus trabajadores en

términos del Título IV, Capítulo I de la Ley del ISR, podrán señalar en el campo
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“RfcLabora” del elemento o sección del complemento de nómina denominado

“SubContratación” la clave en el RFC genérica a que se refiere el párrafo anterior.

CFF 29-A, LISR 99

Concepto de unidad de medida a utilizar en los CFDI

2.7.1.28. Para los efectos del artículo 29-A, fracción V, primer párrafo del CFF, los

contribuyentes podrán señalar en los CFDI que emitan, la unidad de medida que

utilicen conforme a los usos mercantiles.

Asimismo, se deberá registrar la unidad de medida que corresponda con la Clave

Unidad del Catálogo “Clave Unidad” señalada en el Anexo 20, en caso de que no

se encuentre la clave específica de la unidad de medida que se utilizó conforme a

los usos mercantiles los contribuyentes podrán señalar la clave que más se

acerque o se asemeje.

CFF 29-A

Requisitos en la expedición de CFDI

2.7.1.32. Para los efectos del artículo 29-A, fracciones I, III y VII, inciso c) del CFF, los

contribuyentes podrán incorporar en los CFDI que expidan, los requisitos

correspondientes conforme a lo siguiente:

I. El lugar de expedición, se cumplirá señalando el código postal del domicilio

fiscal o domicilio del local o establecimiento conforme al catálogo de códigos

postales que señala el Anexo 20:

II. Forma en que se realizó el pago, se señalará conforme al catálogo de formas

de pago que señala el Anexo 20, con la opción de indicar la clave 99 “Por

definir” en el caso de no haberse recibido el pago de la contraprestación,

siempre que una vez que se reciba el pago o pagos se emita por cada uno

de ellos un CFDI al que se le incorpore el “Complemento para recepción de

pagos” a que se refiere la regla 2.7.1.35.
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La facilidad prevista en esta fracción no será aplicable en los casos siguientes:

a) En las operaciones a que se refiere la regla 3.3.1.37.

b) Cuando la contraprestación se pague en una sola exhibición en el momento

en el que se expida el CFDI o haya sido pagada antes de la expedición del

mismo.

Tratándose de los supuestos previstos en los incisos antes señalados, los

contribuyentes deberán consignar en el CFDI la clave correspondiente a la

forma de pago, de conformidad con el catálogo “Forma pago” que señala el

Anexo 20.

CFF 29-A, RMF 2019 2.7.1.35., 3.3.1.37

Expedición de CFDI por pagos realizados

2.7.1.35. Para los efectos de los artículos 29, párrafos primero, segundo, fracción VI y

penúltimo párrafo y 29-A, primer párrafo, fracción VII, inciso b) del CFF, cuando

las contraprestaciones no se paguen en una sola exhibición, se emitirá un CFDI

por el valor total de la operación en el momento en que ésta se realice y

posteriormente se expedirá un CFDI por cada uno de los pagos que se reciban,

en el que se deberá señalar “cero” en el campo “Total”, sin registrar dato alguno

en los campos “método de pago” y “forma de pago”, debiendo incorporar al mismo

el “Complemento para recepción de pagos” que al efecto se publique en el Portal

del SAT.

El monto del pago se aplicará proporcionalmente a los conceptos integrados en el

comprobante emitido por el valor total de la operación a que se refiere el primer

párrafo de la presente regla.

Los contribuyentes que al momento de expedir el CFDI no reciban el pago de la

contraprestación, deberán utilizar el mecanismo contenido en la presente regla

para reflejar el pago con el que se liquide el importe de la operación.
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Para efectos de la emisión del CFDI con “Complemento para recepción de pagos”,

podrá emitirse uno sólo por cada pago recibido o uno por todos los pagos recibidos

en un período de un mes, siempre que estos correspondan a un mismo receptor

del comprobante.

El CFDI con “Complemento para recepción de pagos” deberá emitirse a más

tardar al décimo día natural del mes inmediato siguiente al que corresponda el o

los pagos recibidos.

CFF 29, 29-A, RCFF 39

Entrega o puesta a disposición de CFDI a clientes

2.7.1.36. Para los efectos del artículo 29, segundo párrafo, fracción V del CFF, los

contribuyentes que emitan CFDI por los actos o actividades que realicen, por los

ingresos que se perciban o por las retenciones de contribuciones que efectúen,

una vez que se les incorpore a dichos comprobantes, el sello digital del SAT, o en

su caso, el del proveedor de certificación de CFDI podrán, previo acuerdo entre

las partes, entregar o poner a disposición de sus clientes el archivo electrónico del

CFDI, a través cualquiera de los siguientes medios electrónicos:

a) Correo electrónico proporcionado por el cliente.

b) Dispositivo portátil de almacenamiento de datos.

c) Dirección electrónica de una página o portal de Internet (sólo para descarga).

d) Cuenta de almacenamiento de datos en Internet o de almacenamiento de

datos en una nube en Internet, designada al efecto por el cliente.

Lo anterior, con independencia del cumplimiento de la obligación de la entrega de

la representación impresa cuando sea solicitada.

CFF 29
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Aceptación del receptor para la cancelación del CFDI

2.7.1.38. Para los efectos de los artículos 29-A, cuarto y quinto párrafos del CFF y Sexto,

fracción I de las Disposiciones Transitorias del CFF, previsto en el “Decreto por el

que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del

Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, del Código

Fiscal de la Federación y de la Ley Federal del Impuesto Sobre Automóviles

Nuevos” publicado en el DOF el 30 de noviembre de 2016, cuando el emisor de

un CFDI requiera cancelarlo, podrá solicitar la cancelación a través del Portal del

SAT en Internet

El receptor del CFDI, recibirá un mensaje a través del buzón tributario indicándole

que tiene una solicitud de cancelación de un CFDI, por lo que deberá manifestar

a través del Portal del SAT, a más tardar dentro de los tres días siguientes

contados a partir de la recepción de la solicitud de cancelación de CFDI, la

aceptación o negación de la cancelación del CFDI.

El SAT considerará que el receptor acepta la cancelación del CFDI si transcurrido

el plazo a que se refiere el párrafo anterior, no realiza manifestación alguna.

El SAT publicará en su portal las características y especificaciones técnicas a

través de las cuales los contribuyentes podrán dar trámite a las solicitudes de

cancelación solicitadas a través del citado órgano desconcentrado.

Cuando se cancele un CFDI que tiene relacionados otros CFDI, éstos deben

cancelarse previamente. En el supuesto de que se cancele un CFDI aplicando la

facilidad prevista en esta regla, pero la operación subsista emitirá un nuevo CFDI

que estará relacionado con el cancelado de acuerdo con la guía de llenado de los

CFDI que señala el Anexo 20.

Los contribuyentes también podrán realizar la cancelación del CFDI de forma

masiva, observando para ello las características y especificaciones técnicas que

para ello se publiquen en el Portal del SAT, debiendo contar para tal efecto con la
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aceptación del receptor de los CFDI, de conformidad con lo señalado en el

segundo y tercer párrafo de esta regla.

CFF 29-A, Disposiciones Transitorias Sexto

Cancelación de CFDI sin aceptación del receptor

2.7.1.39. Para los efectos de los artículos 29-A, cuarto y quinto párrafos del CFF y Sexto,

fracción I de las Disposiciones Transitorias del CFF, previsto en el “Decreto por el

que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del

Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, del Código

Fiscal de la Federación y de la Ley Federal del Impuesto Sobre Automóviles

Nuevos”, publicado en el DOF el 30 de noviembre de 2016, los contribuyentes

podrán cancelar un CFDI sin que se requiera la aceptación del receptor en los

siguientes supuestos:

a) Los que amparen montos totales de hasta $5,000.00 (cinco mil pesos 00/100

M.N).

b) Por concepto de nómina.

c) Por concepto de egresos.

d) Por concepto de traslado.

e) Por concepto de ingresos expedidos a contribuyentes del RIF.

f) Emitidos a través de la herramienta electrónica de “Mis cuentas” en el

aplicativo “Factura fácil”.

g) Que amparen retenciones e información de pagos.

h) Expedidos en operaciones realizadas con el público en general de

conformidad con la regla 2.7.1.24.

i) Emitidos a residentes en el extranjero para efectos fiscales conforme a la

regla 2.7.1.26.

j) Cuando la cancelación se realice dentro de los tres días siguientes a su

expedición.
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k) Por concepto de ingresos, expedidos por contribuyentes que enajenen

bienes, usen o gocen temporalmente bienes inmuebles, otorguen el uso,

goce o afectación de un terreno, bien o derecho, incluyendo derechos reales,

ejidales o comunales a que se refiere la regla 2.4.3., fracciones I a VIII, así

como los contribuyentes que se dediquen exclusivamente a actividades

agrícolas, silvícolas, ganaderas o pesqueras en términos de la regla 2.7.4.1.,

y que para su expedición hagan uso de los servicios de un proveedor de

certificación de expedición de CFDI o expidan CFDI a través de la persona

moral que cuente con autorización para operar como proveedor de

certificación y generación de CFDI para el sector primario.

l) Emitidos por los integrantes del sistema financiero.

m) Emitidos por la Federación por concepto de derechos, productos y

aprovechamientos.

CFF 29, 29-A, Disposiciones Transitorias Sexto, RMF 2019 2.4.3., 2.7.1.24.,

2.7.1.26., 2.7.2.19., 2.7.4.1., 2.7.4.6.

Expedición de CFDI por las dependencias públicas sin acceso a Internet

2.7.1.40. Para los efectos de los artículos 86, quinto párrafo de la Ley del ISR y Segundo,

fracción II de las Disposiciones Transitorias de la Ley del ISR previsto en el

“Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de

la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, del

Código Fiscal de la Federación y de la Ley Federal del Impuesto Sobre

Automóviles Nuevos” publicado en el DOF el 30 de noviembre de 2016, las

dependencias públicas cuyo domicilio se ubique en el listado de localidades sin

acceso a Internet publicado en el Portal del SAT para emitir los CFDI por concepto

de contribuciones, productos y aprovechamientos que cobran podrán hacer uso

del servicio de facturación que el SAT tiene disponible en su portal; para ello

deberán acudir a cualquier oficina de atención del SAT, en la que se les brindará
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acceso a un equipo de cómputo, a Internet y en su caso a orientación

personalizada para que puedan generar y expedir los citados CFDI.

LISR 86, Disposiciones Transitorias Segundo

Forma de pago usando gestores de pagos

2.7.1.41. Para efectos de lo dispuesto en los artículos 29 y 29-A, fracción VII, inciso c) del

CFF, así como en los artículos 27, fracción III y 147, fracción IV de la Ley del ISR,

en relación con lo señalado en las reglas 2.7.1.32. y 2.7.1.35.; en aquellos casos

en los cuales los contribuyentes realicen el pago de las contraprestaciones

utilizando para ello los servicios de terceros que funjan como intermediarios,

recolectores o gestores de la recepción de dichos pagos y estos terceros no le

informen al emisor del CFDI la forma en que recibió el pago, éste podrá señalar

en los mismos como forma de pago “Intermediario pagos”, conforme al catálogo

de formas de pago señalado en el Anexo 20.

Los CFDI en donde se señale como forma de pago “Intermediario pagos”, se

considerarán para efectos de los artículos 27, fracción III y 147, fracción IV, de la

Ley del ISR, como pagados en efectivo.

Los terceros que funjan como intermediarios, recolectores o gestores de la

recepción de pagos, a que se refiere el primer párrafo de esta regla, también

deberán expedir el CFDI correspondiente por el costo, cargo o comisión que

cobren por sus propios servicios de recepción de estos pagos.

CFF 29, 29-A, LISR 27, 147, RMF 2019 2.7.1.32., 2.7.1.35.

Habilitación de terceros

2.7.1.42. Para los efectos del artículo 19, primer párrafo del CFF, los contribuyentes podrán

habilitar a terceros para que en su nombre realicen trámites y utilicen los servicios

disponibles dentro de las aplicaciones del SAT, en términos de la ficha de trámite

287/CFF “Solicitud de habilitación de terceros” y los terceros habilitados podrán
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aceptar o rechazar dicha habilitación, en términos de la ficha de trámite 288/CFF

“Aceptación o rechazo de habilitación de terceros”, contenidas en el Anexo 1-A.

Se entenderá que los contribuyentes cumplen con los requisitos a que se refiere

el artículo 19, primero, segundo, tercero y quinto párrafos del CFF y 13 de su

Reglamento, cuando utilicen la aplicación “Terceros Autorizados” en el Buzón

Tributario.

Los contribuyentes podrán modificar o cancelar la habilitación a que se refiere el

primer párrafo de esta regla, en términos de la ficha de trámite 289/CFF “Aviso de

modificación o cancelación de la habilitación de terceros”, contenida en el Anexo

1-A, la cual surtirá efectos al finalizar la última sesión activa del tercero habilitado

dentro de las aplicaciones del SAT.

Para los efectos de esta regla, el SAT dará a conocer a través de su portal la

relación de trámites y servicios disponibles.

CFF 19, RCFF 13

No expedición de CFDI por pago de impuestos federales

2.7.1.43. Para los efectos del artículo 86, quinto párrafo de la Ley del ISR, en relación con

los artículos 28, fracción I, apartado A y 29, segundo párrafo, fracción V del CFF

y Artículo Segundo, fracción II de las Disposiciones Transitorias de la Ley del ISR

previsto en el “Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas

disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al

Valor Agregado, del Código Fiscal de la Federación y de la Ley Federal del

Impuesto Sobre Automóviles Nuevos” publicado en el DOF el 30 de noviembre de

2016, tratándose de impuestos federales cuya declaración y pago obra en las

bases de datos del SAT, se considera que la Federación cumple la obligación de

expedir, entregar o poner a disposición de los contribuyentes los CFDI, con el

acuse de la declaración y el pago correspondiente.

CFF 28, 29, LISR 86, Disposiciones Transitorias DOF 30/11/16 Segundo

https://www.facebook.com/TotalNot/


Resolución Miscelánea Fiscal 2019

78

Twitter @FacturaNotarios Facebookhttps://www.facebook.com/TotalNot/ http://www.totalnot.mx/

Opción para que en el CFDI se establezca como método de pago “Pago en una
sola exhibición”

2.7.1.44. Para efectos de lo dispuesto por los artículos 29, párrafos primero, segundo,

fracción VI y penúltimo, 29-A, primer párrafo, fracción VII, inciso b) del CFF, y las

reglas 2.7.1.32., fracción II y 2.7.1.35., los contribuyentes que no reciban el pago

del monto total del CFDI al momento de su expedición, podrán considerarlo como

pagado en una sola exhibición para efectos de la facturación, siempre que:

I. Se haya pactado o se estime que el monto total que ampare el comprobante

se recibirá a más tardar el último día del mes de calendario en el cual se

expidió el CFDI.

II. Señalen en el CFDI como método de pago “PUE” (Pago en una sola

exhibición) y cuál será la forma en que se recibirá dicho pago.

III. Se realice efectivamente el pago de la totalidad de la contraprestación a más

tardar en el plazo señalado en la fracción I de esta regla.

En aquellos casos en que el pago se realice en una forma distinta a la que se

señaló en el CFDI, el contribuyente cancelará el CFDI emitido por la operación y

emitirá uno nuevo señalando como forma de pago la que efectivamente

corresponda.

En el caso de que la totalidad del pago de la operación que ampara el CFDI no se

realice a más tardar el último día del mes en que se expidió este comprobante, el

contribuyente cancelará el CFDI emitido por la operación y emitirá uno nuevo

señalando como forma de pago “99” por definir y como método de pago “PPD”

pago en parcialidades o diferido, relacionando el nuevo CFDI con el emitido

originalmente como “Sustitución de los CFDI previos”, debiendo adicionalmente

emitir por el pago o los pagos que efectivamente le realicen, el CFDI con

complemento para recepción de pagos que corresponda de conformidad con lo

dispuesto por las reglas 2.7.1.32. y 2.7.1.35.
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Tratándose de los integrantes del sector financiero que apliquen la facilidad

contenida en esta regla, estos podrán considerar para efectos de lo señalado en

la fracción I de la misma, incluso los pagos que reciban a más tardar el día 17 del

mes inmediato siguiente a aquel en que se emitió el CFDI por el total de la

operación, debiendo, en todo caso el receptor del CFDI realizar el acreditamiento

del IVA e IEPS en el mes en que el impuesto trasladado haya sido efectivamente

pagado.

CFF 29, 29-A, RMF 2019 2.7.1.32., 2.7.1.35.

Sección 2.7.2. De los Proveedores de Certificación de CFDI
Opción para contratar servicios de uno o más proveedores de certificación de
CFDI

2.7.2.7. Para los efectos del artículo 29, segundo párrafo, fracción IV, párrafo segundo del

CFF, los contribuyentes podrán utilizar de manera simultánea uno o más

proveedores de certificación de CFDI.

Los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterior están obligados a

proporcionar por escrito al proveedor de certificación de CFDI, su manifestación

de conocimiento y autorización para que este último entregue al SAT, copia de los

comprobantes que les haya certificado.

CFF 29, RMF 2019 2.7.2.5.

Sección 2.7.5. De la expedición de CFDI por concepto de nómina y otras
retenciones

Fecha de expedición y entrega del CFDI de las remuneraciones cubiertas a los
trabajadores

2.7.5.1. Para los efectos del artículo 27, fracciones V, segundo párrafo y XVIII y 99,

fracción III de la Ley del ISR en relación con el artículo 29, segundo párrafo,

fracción IV del CFF y 39 del Reglamento del CFF, los contribuyentes podrán

expedir los CFDI por las remuneraciones que cubran a sus trabajadores o a
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contribuyentes asimilados a salarios, antes de la realización de los pagos

correspondientes, o dentro del plazo señalado en función al número de sus

trabajadores o asimilados a salarios, posteriores a la realización efectiva de

dichos pagos, conforme a lo siguiente:

Número de trabajadores
o asimilados a salarios

Día hábil

De 1 a 50 3

De 51 a 100 5

De 101 a 300 7

De 301 a 500 9

Más de 500 11

En cuyo caso, considerarán como fecha de expedición y entrega de tales

comprobantes fiscales la fecha en que efectivamente se realizó el pago de dichas

remuneraciones.

Los contribuyentes que realicen pagos por remuneraciones a sus trabajadores o

a contribuyentes asimilados a salarios, correspondientes a periodos menores a un

mes, podrán emitir a cada trabajador o a cada contribuyente asimilado un sólo

CFDI mensual, dentro del plazo señalado en el primer párrafo de esta regla

posterior al último día del mes laborado y efectivamente pagado, en cuyo caso se

considerará como fecha de expedición y entrega de tal comprobante fiscal la fecha

en que se realizó efectivamente el pago correspondiente al último día o periodo

laborado dentro del mes por el que se emita el CFDI.

Los contribuyentes que opten por emitir el CFDI mensual a que se refiere el

párrafo anterior, deberán incorporar al mismo el complemento de nómina, por

cada uno de los pagos realizados durante el mes, debidamente requisitados. El

CFDI mensual deberá incorporar tantos complementos como número de pagos se

hayan realizado durante el mes de que se trate.
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En el caso de pagos por separación o con motivo de la ejecución de resoluciones

judiciales o laudos, los contribuyentes podrán generar y remitir el CFDI para su

certificación al SAT o al proveedor de certificación de CFDI, según sea el caso, a

más tardar el último día hábil del mes en que se haya realizado la erogación, en

estos casos cada CFDI se deberá entregar o poner a disposición de cada receptor

conforme a los plazos señalados en el primer párrafo de esta regla, considerando

el cómputo de días hábiles en relación a la fecha en que se certificó el CFDI por

el SAT o proveedor de certificación de CFDI.

En el CFDI mensual a que se refiere esta regla se deberán asentar, en los campos

correspondientes, las cantidades totales de cada uno de los complementos

incorporados al mismo, por cada concepto, conforme a lo dispuesto en la Guía de

llenado del Anexo 20 que al efecto publique el SAT en su portal. No obstante lo

señalado, los contribuyentes deberán efectuar el cálculo y retención del ISR por

cada pago incluido en el CFDI mensual conforme a la periodicidad en que

efectivamente se realizó cada erogación.

La opción a que se refiere esta regla no podrá variarse en el ejercicio en el que se

haya tomado, y es sin menoscabo del cumplimiento de los demás requisitos que

para las deducciones establecen las disposiciones fiscales.

CFF 29, LISR 27, 99, RCFF 39

Entrega del CFDI por concepto nómina

2.7.5.2. Para los efectos de los artículos 29, segundo párrafo, fracción V del CFF y 99,

fracción III de la Ley del ISR, los contribuyentes entregarán o enviarán a sus

trabajadores el CFDI en un archivo con el formato electrónico XML de las

remuneraciones cubiertas.

Los contribuyentes que se encuentren imposibilitados para cumplir con lo

establecido en el párrafo anterior, podrán entregar una representación impresa del

CFDI. Dicha representación deberá contener al menos los siguientes datos:
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I. El folio fiscal.

II. La clave en el RFC del empleador.

III. La clave en el RFC del empleado.

Los contribuyentes que pongan a disposición de sus trabajadores una página o

dirección electrónica que les permita obtener la representación impresa del CFDI,

tendrán por cumplida la entrega de los mismos.

Los empleadores que no puedan realizar lo señalado en el párrafo que antecede,

podrán entregar a sus trabajadores las representaciones impresas del CFDI de

forma semestral, dentro del mes inmediato posterior al término de cada semestre.

La facilidad prevista en la presente regla será aplicable siempre que al efecto se

hayan emitido los CFDI correspondientes dentro de los plazos establecidos para

tales efectos.

CFF 29, LISR 99

No expedición de constancia y CFDI por concepto de viáticos comprobados
por el trabajador, cuando se haya cumplido con la emisión del CFDI de nómina

2.7.5.3. Para los efectos de los artículos 28, fracción V, 93, fracción XVII y 99 fracción VI

de la Ley del ISR y 152 del Reglamento de la Ley del ISR, los contribuyentes que

hagan pagos por concepto de sueldos y salarios podrán dar por cumplidas las

obligaciones de expedir la constancia y el comprobante fiscal del monto total de

los viáticos pagados en el año de calendario a los que se les aplicó lo dispuesto

en el artículo 93, fracción XVII de la Ley del ISR, mediante la expedición y entrega

en tiempo y forma a sus trabajadores del CFDI de nómina a que se refiere el

artículo 99, fracción III de la Ley del ISR, siempre que en dicho CFDI hayan

reflejado la información de viáticos que corresponda en términos de las

disposiciones fiscales aplicables.

LISR 28, 93, 99, RLISR 152
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Emisión del CFDI de retenciones e información de pagos

2.7.5.4. Para los efectos de los artículos 76, fracciones III, XI, inciso b) y XVIII; 86, fracción

V; 110, fracción VIII;117, último párrafo; 126, tercer párrafo; 127, tercer párrafo;

132, segundo párrafo, 135 y 139, fracción I de la Ley del ISR; artículos 29, primer

párrafo y 29-A, segundo párrafo del CFF; artículos 32, fracción V y 33, segundo

párrafo de la Ley del IVA; artículo 5-A de la Ley del IEPS y la regla 3.1.15., fracción

I, último párrafo, el CFDI de retenciones e información de pagos se emitirán

mediante el documento electrónico incluido en el Anexo 20 Asimismo, el CFDI de

retención podrá emitirse de manera anualizada en el mes de enero del año

inmediato siguiente a aquél en que se realizó la retención o pago.

En los casos en donde se emita un CFDI por la realización de actos o actividades

o por la percepción de ingresos, y se incluya en el mismo toda la información sobre

las retenciones de impuestos efectuadas, los contribuyentes podrán optar por

considerarlo como el CFDI de las retenciones efectuadas.

Cuando en alguna disposición fiscal se haga referencia a la obligación de emitir

un comprobante fiscal por retenciones efectuadas, éste se emitirá, salvo

disposición en contrario, conforme a lo dispuesto en esta regla.

Para los efectos de la presente regla, en los casos en que las disposiciones de la

legislación común que regulan la actuación de los notarios permitan la asociación

entre varios de ellos, la sociedad civil que se constituya al respecto para tales

fines, podrá emitir el CFDI por las retenciones que realice, en cuyo caso el CFDI

que se emita deberá indicar en el campo NomDeRazSocE, la denominación de la

sociedad civil seguida del signo “/” y a continuación la clave en el RFC del notario

que emitió o autorizó en definitiva el instrumento público notarial en donde conste

la operación.

Las personas que administren planes personales de retiro, contratados de manera

individual o colectiva y las demás instituciones de objeto similar, a que se refieren
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los artículos 151, fracción V y 185 de la LISR, deberán incorporar el Complemento

de CFDI para “Planes de Retiro” que al efecto el SAT publique en su portal.

CFF 29, 29-A, LISR 76, 86, 110, 117, 126, 127, 132, 135, 139, 151, 185 LIEPS, 5-

A, LIVA 32, 33, RMF 2019 3.1.15., 3.17.8.

Emisión de CFDI por concepto nómina del ejercicio fiscal 2018

2.7.5.7. Para los efectos de los artículos 29, segundo párrafo, fracción V y último

párrafo del CFF, 27, fracciones V, segundo párrafo y XVIII, primer párrafo, 98,

fracción II y 99, fracción III de la Ley del ISR, así como 39 del Reglamento del

CFF, los contribuyentes que durante el ejercicio fiscal 2018 hayan emitido

CFDI de nómina que contengan errores u omisiones en su llenado o en su

versión, podrán por única ocasión corregir éstos, siempre y cuando el nuevo

comprobante que se elabore se emita a más tardar el 15 de abril de 2019 y

se cancelen los comprobantes que sustituyen.

El CFDI de nómina que se emita en atención a esta facilidad se considerará

emitido en el ejercicio fiscal 2018 siempre y cuando refleje como “fecha de

pago” el día correspondiente a 2018 en que se realizó el pago asociado al

comprobante.

La aplicación del beneficio contenido en la presente regla no libera a los

contribuyentes de realizar el pago de la diferencia no cubierta con la

actualización y recargos que en su caso procedan.

CFF 29, LISR 27, 98, 99, RCFF 39
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Capítulo 2.8. Contabilidad, declaraciones y avisos

Sección 2.8.1. Disposiciones generales
Sujetos no obligados a llevar contabilidad en los términos del CFF

2.8.1.1. Para los efectos de los artículos 28 del CFF, 86, fracción I de la Ley del ISR, 32,

fracción I de la Ley del IVA, 19, fracción I de la Ley del IEPS y 14 de la LIF, no

estarán obligados a llevar los sistemas contables de conformidad con el CFF, su

Reglamento y el Reglamento de la Ley del ISR, la Federación, las entidades

federativas, los municipios, los sindicatos obreros y los organismos que los

agrupen, ni las entidades de la Administración Pública paraestatal, ya sean

federales, estatales o municipales y los órganos autónomos federales y estatales,

que estén sujetos a la Ley General de Contabilidad Gubernamental, así como las

instituciones que por ley estén obligadas a entregar al Gobierno Federal el importe

íntegro de su remanente de operación y el FMP.

Los sujetos a que se refiere el párrafo anterior únicamente llevaran dichos

sistemas contables respecto de:

a) Actividades señaladas en el artículo 16 del CFF;

b) tos que no den lugar al pago de derechos o aprovechamientos; o bien,

c) Actividades relacionadas con su autorización para recibir donativos

deducibles en los términos de la Ley del ISR.

CFF 16, 28, LISR 86, LIVA 32, LIEPS 19, LIF 14

Uso de discos ópticos compactos o cintas magnéticas

2.8.1.4. Para los efectos de los artículos 28 del CFF y 34, último párrafo de su Reglamento,

los contribuyentes que opten por microfilmar o grabar parte de su contabilidad,

podrán utilizar discos ópticos, compactos o cintas magnéticas, siempre que

cumplan con los requisitos siguientes:
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I. Usar en la grabación de la información discos ópticos de 5.25" o 12", discos

compactos o cintas magnéticas, cuyas características de grabación

impidan borrar la información.

Los discos ópticos, compactos o cintas magnéticas, deberán tener una

etiqueta externa que contenga el nombre, la clave en el RFC, el número

consecutivo de dichos medios, el total de los documentos grabados, el

periodo de operación y la fecha de grabación. Los documentos deberán ser

grabados sin edición alguna y en forma íntegra, mediante un digitalizador

de imágenes que cubra las dimensiones del documento más grande, con

una resolución mínima de 100 puntos por pulgada.

II. Tener y poner a disposición de las autoridades fiscales, un sistema ágil de

consulta que permita a las mismas localizar la documentación de una

manera sencilla y sistemática.

La consulta de documentos grabados en los dispositivos mencionados,

deberá ser tanto por los expedidos como por los recibidos.

El último documento grabado en el dispositivo, deberá contener el valor

total de los asientos de diario, identificando el total de créditos y cargos del

mes.

III. Tratándose de documentos que contengan anverso y reverso, grabarlos

consecutivamente, haciendo referencia o anotando en el anverso que la

información se complementa con la contenida en el reverso del mismo

documento y haciendo referencia o anotando en el reverso de cada uno de

ellos, los datos que permitan identificar el anverso.

Cuando se trate de documentos que contengan varias fojas, las mismas se

grabarán consecutivamente y en la primera de ellas deberá señalarse el número

de fojas de las que consta.

CFF 28, RCFF 34
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“Mis cuentas”

2.8.1.5. Para los efectos del artículo 28, fracción III del CFF, los contribuyentes del RIF,

así como los contribuyentes a que se refiere el artículo 110, fracción II, primer

párrafo de la Ley del ISR, cuyos ingresos del ejercicio de que se trate no excedan

de $2’000,000.00 (dos millones de pesos 00/100 M.N.), deberán ingresar a la

aplicación electrónica “Mis cuentas”, disponible a través del Portal del SAT, para

lo cual deberán utilizar su clave en el RFC y Contraseña. Asimismo, las

Asociaciones Religiosas del Título III de la Ley del ISR podrán optar por utilizar la

aplicación de referencia.

Una vez que se haya ingresado a la aplicación, los contribuyentes capturarán los

datos correspondientes a sus ingresos y gastos, teniendo la opción de emitir los

comprobantes fiscales respectivos en la misma aplicación. Los ingresos y gastos

amparados por un CFDI, se considerarán registrados de forma automática en la

citada aplicación, por lo que únicamente deberán capturarse aquéllos que no se

encuentren sustentados en dichos comprobantes.

En dicha aplicación podrán consultarse tanto la relación de ingresos y gastos

capturados, así como los comprobantes fiscales emitidos por éste y otros medios.

CFF 28, LISR 110, 112

Contabilidad en medios electrónicos

2.8.1.6. Para los efectos de los artículos 28, fracción III del CFF y 33, apartado B,

fracciones I, III, IV y V, y 34 de su Reglamento, los contribuyentes que estén

obligados a llevar contabilidad y a ingresar de forma mensual su información

contable a través del Portal del SAT, excepto los contribuyentes que registren sus

operaciones a través de la aplicación electrónica “Mis cuentas” en el Portal del

SAT, deberán llevarla en sistemas electrónicos con la capacidad de generar

archivos en formato XML que contenga lo siguiente:
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I. Catálogo de cuentas utilizado en el periodo, conforme a la estructura

señalada en el Anexo 24 y Anexo Técnico publicado en el Portal del SAT;

a éste se le agregará un campo con el código agrupador de cuentas del

SAT contenido en el Anexo 24 apartado A, inciso a).

Los contribuyentes deberán asociar en su catálogo de cuentas los valores

de la subcuenta de primer nivel del código agrupador del SAT, asociando

para estos efectos, el código que sea más apropiado de acuerdo con la

naturaleza y preponderancia de la cuenta o subcuenta del catálogo del

contribuyente.

El catálogo de cuentas será el archivo que se tomará como base para

asociar el número de la cuenta de nivel mayor o subcuenta de primer nivel

y obtener la descripción en la balanza de comprobación, por lo que los

contribuyentes deberán cerciorarse de que el número de cuenta asignado,

corresponda tanto en el catálogo de cuentas como en la balanza de

comprobación en un período determinado.

Los conceptos del estado de posición financiera, tales como: activo, activo

a corto plazo, activo a largo plazo, pasivo, pasivo a corto plazo, pasivo a

largo plazo, capital; los conceptos del estado de resultados tales como:

ingresos, costos, gastos y resultado integral de financiamiento, así como el

rubro cuentas de orden, no se consideran cuentas de nivel mayor ni

subcuentas de primer nivel.

El catálogo de cuentas de los contribuyentes, para los efectos de esta

fracción, se enviará al menos a nivel de cuenta de mayor y subcuenta a

primer nivel con excepción de los contribuyentes que en su catálogo de

cuentas generen únicamente cuentas de nivel mayor, en cuyo caso deberá

asociarse a nivel de subcuenta de primer nivel del código agrupador

publicado en el Anexo 24, Apartado A, inciso a).
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Las entidades financieras previstas en el artículo 15-C del CFF, así como

la sociedad controladora y las entidades que sean consideradas integrantes

de un grupo financiero en los términos del artículo 12 de la Ley para Regular

las Agrupaciones Financieras y las sociedades a que se refiere el artículo

88 de la Ley de Instituciones de Crédito, que estén obligadas a cumplir las

disposiciones de carácter general en materia de contabilidad emitidas por

la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, la Comisión Nacional del

Sistema de Ahorro para el Retiro o la Comisión Nacional de Seguros y

Fianzas, según corresponda, utilizarán el valor único para uso exclusivo de

las entidades financieras antes referidas del código agrupador contenido

en el apartado A, inciso a) del Anexo 24 y el catálogo de cuentas que estén

obligadas a utilizar, de conformidad con las disposiciones de carácter

general que les sean aplicables.

II. Balanza de comprobación que incluya saldos iniciales, movimientos del

periodo y saldos finales de todas y cada una de las cuentas de activo,

pasivo, capital, resultados (ingresos, costos, gastos y resultado integral de

financiamiento) y cuentas de orden, conforme al Anexo 24 y Anexo Técnico

publicado en el Portal del SAT.

La balanza de comprobación deberá reflejar los saldos de las cuentas que

permitan identificar los impuestos por cobrar y por pagar, así como los

impuestos trasladados efectivamente cobrados y los impuestos

acreditables efectivamente pagados; las cuentas de ingresos deberán

distinguir las distintas tasas, cuotas y las actividades por las que no se deba

pagar el impuesto, conforme a lo establecido en el artículo 33, apartado B,

fracción III del Reglamento del CFF.

En el caso de la balanza de cierre del ejercicio se deberá incluir la

información de los ajustes que para efectos fiscales se registren
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La balanza de comprobación para los efectos de esta fracción, se enviará

al menos a nivel de cuenta de mayor y subcuenta a primer nivel con

excepción de los contribuyentes que en su catálogo de cuentas generen

únicamente cuentas de nivel mayor.

III. Las pólizas y los auxiliares de cuenta de nivel mayor o subcuenta de primer

nivel que incluyan el nivel de detalle con el que los contribuyentes realicen

sus registros contables.

En cada póliza se deben distinguir los folios fiscales de los comprobantes

fiscales que soporten la operación, permitiendo identificar la forma de pago,

las distintas contribuciones, tasas y cuotas, incluyendo aquellas

operaciones, actos o actividades por las que no se deban pagar

contribuciones, de acuerdo a la operación, acto o actividad de que se trate,

de conformidad con el artículo 33, apartado B, fracción III del Reglamento

del CFF. En las operaciones relacionadas con un tercero deberá incluirse

la clave en el RFC de éste, conforme al Anexo 24 y Anexo Técnico

publicado en el Portal del SAT.

Cuando no se logre identificar el folio fiscal asignado a los comprobantes

fiscales dentro de las pólizas contables, el contribuyente podrá, a través de

un reporte auxiliar relacionar todos los folios fiscales, la clave en el RFC y

el monto contenido en los comprobantes que amparen dicha póliza,

conforme al Anexo 24 y Anexo Técnico publicado en el Portal del SAT.

Los auxiliares de la cuenta de nivel mayor y/o de la subcuenta de primer

nivel deberán permitir la identificación de cada operación, acto o actividad,

conforme al Anexo 24 y Anexo Técnico publicado en el Portal del SAT.

Para los efectos de esta regla se entenderá que la información contable será

aquella que se produce de acuerdo con el marco contable que aplique

ordinariamente el contribuyente en la preparación de su información financiera, o

bien, el marco que esté obligado aplicar por alguna disposición legal o normativa,
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entre otras, las Normas de Información Financiera (NIF), los principios

estadounidenses de contabilidad “United States Generally Accepted Accounting

Principles” (USGAAP) o las Normas Internacionales de Información Financiera

(IFRS por sus siglas en inglés) y en general cualquier otro marco contable que

aplique el contribuyente.

El marco contable aplicable deberá ser emitido por el organismo profesional

competente en esta materia y encontrarse vigente en el momento en que se deba

cumplir con la obligación de llevar la contabilidad.

CFF 15-C, 28, RCFF 33, 34, Ley para Regular las Agrupaciones Financieras 12,

Ley de Instituciones de Crédito 88, RMF 2019 2.8.1.2., 2.8.1.5., 2.8.1.7., 2.8.1.10.,

2.8.1.19.

Cumplimiento de la disposición de entregar contabilidad en medios
electrónicos de manera mensual

2.8.1.7. Para los efectos del artículo 28, fracción IV del CFF, los contribuyentes que estén

obligados a llevar contabilidad y a ingresar de forma mensual su información

contable a través del Portal del SAT, excepto los contribuyentes que registren sus

operaciones a través de la aplicación electrónica “Mis cuentas” en el Portal del

SAT, deberán enviar a través del buzón tributario o a través del portal “Trámites y

Servicios” del Portal del SAT, dentro de la opción denominada “Trámites”,

conforme a la periodicidad y los plazos que se indican, lo siguiente:

I. El catálogo de cuentas como se establece en la regla 2.8.1.6., fracción I,

se enviará por primera vez cuando se entregue la primera balanza de

comprobación en los plazos establecidos en la fracción II de esta regla. En

caso de que se modifique el catálogo de cuentas al nivel de las cuentas

que fueron reportadas, éste deberá enviarse a más tardar al vencimiento

de la obligación del envío de la balanza de comprobación del mes en el que

se realizó la modificación.
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II. Los archivos relativos a la regla 2.8.1.6., fracción II, conforme a los

siguientes plazos:

a) Las personas morales, excepto aquéllas que se encuentren en el

supuesto previsto en el inciso c) de esta fracción, enviarán de forma

mensual su información contable a más tardar en los primeros tres

días del segundo mes posterior, al mes que corresponde la

información a enviar, por cada uno de los meses del ejercicio fiscal

de que se trate.

b) Las personas físicas, enviarán de forma mensual su información

contable a más tardar en los primeros cinco días del segundo mes

posterior al mes que corresponde la información contable a enviar,

por cada uno de los meses del ejercicio fiscal de que se trate.

c) Tratándose de contribuyentes emisores de valores que coticen en

las bolsas de valores concesionadas en los términos de la Ley del

Mercado de Valores o en las bolsas de valores ubicadas en los

mercados reconocidos, a que se refiere el artículo 16-C, fracción II

del CFF y 104, fracción II de la Ley de Mercado de Valores, así como

sus subsidiarias, enviarán la información en archivos mensuales por

cada trimestre, a más tardar en la fecha señalada en el cuadro

anexo:

d) Tratándose de personas morales y físicas dedicadas a las

actividades agrícolas, silvícolas, ganaderas o de pesca que cumplan

con sus obligaciones fiscales en los términos del Título II, Capítulo

VIII de la Ley del ISR, que hayan optado por realizar pagos

Meses Plazo
Enero, febrero y marzo 3 de mayo.
Abril, mayo y junio 3 de agosto.
Julio, agosto y septiembre. 3 de noviembre.
Octubre, noviembre y diciembre. 3 de marzo.
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provisionales del ISR en forma semestral por virtud de lo que

establece una Resolución de Facilidades Administrativas, podrán

enviar su información contable de forma semestral, a más tardar

dentro de los primeros tres y cinco días, respectivamente, del

segundo mes posterior al último mes reportado en el semestre,

mediante seis archivos que correspondan a cada uno de los meses

que reporten.

e) Tratándose de personas morales el archivo correspondiente a la

balanza de comprobación ajustada al cierre del ejercicio, se enviará

a más tardar el día 20 de abril del año siguiente al ejercicio que

corresponda; en el caso de las personas físicas, a más tardar el día

22 de mayo del año siguiente al ejercicio que corresponda.

III. Tratándose de los contribuyentes a que se refiere la regla 2.6.1.2., además

de lo señalado en las fracciones anteriores, la información establecida en

la regla 2.6.1.3. deberá enviarse de forma mensual a más tardar en los

primeros tres días naturales del segundo mes posterior al mes al que

corresponda la información a enviar, por cada uno de los meses del

ejercicio fiscal de que se trate.

Cuando como consecuencia de la validación por parte de la autoridad esta

determine que los archivos contienen errores informáticos, se enviará nuevamente

el archivo conforme a lo siguiente:

I. Los archivos podrán ser enviados nuevamente por la misma vía, tantas

veces como sea necesario hasta que estos sean aceptados, a más tardar

el último día del vencimiento de la obligación que corresponda.

II. Los archivos que hubieran sido enviados y rechazados por alguna causa

informática, dentro de los dos últimos días previos al vencimiento de la

obligación que le corresponda, podrán ser enviados nuevamente por la

misma vía, dentro de los cinco días siguientes a la fecha en que se
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comunique a través del buzón tributario, la no aceptación para que una vez

aceptados se consideren presentados en tiempo.

Los contribuyentes que modifiquen posteriormente la información de los archivos

ya enviados para subsanar errores u omisiones, efectuarán la sustitución de éstos,

a través del envío de los nuevos archivos, dentro de los cinco días posteriores a

aquél en que tenga lugar la modificación de la información por parte del

contribuyente.

Cuando los contribuyentes no puedan enviar su información por no contar con

acceso a Internet, podrán acudir a cualquier ADSC donde serán atendidos por un

asesor fiscal que los apoyará en el envío de la información desde las salas de

Internet.

CFF 16-C, 28, Ley del Mercado de Valores 104, RMF 2019 2.6.1.2., 2.6.1.3.,

2.8.1.2., 2.8.1.5., 2.8.1.6., 2.8.1.19.

Cumplimiento de la disposición de entregar contabilidad en medios
electrónicos a requerimiento de la autoridad

2.8.1.10. Para los efectos del artículo 30-A del CFF, los contribuyentes que estén obligados

a llevar contabilidad, excepto los contribuyentes que registren sus operaciones a

través de la aplicación electrónica “Mis cuentas” en el Portal del SAT, cuando les

sea requerida la información contable sobre sus pólizas dentro del ejercicio de

facultades de comprobación a que se refieren los artículos 22, noveno párrafo y

42, fracciones II, III, IV o IX del CFF, o cuando ésta se solicite como requisito en

la presentación de solicitudes de devolución o compensación, a que se refieren

los artículos 22 o 23 del CFF respectivamente, o se requiera en términos del

artículo 22, sexto párrafo del CFF, el contribuyente estará obligado a entregar a la

autoridad fiscal el archivo electrónico conforme a lo establecido en la regla

2.8.1.6., fracción III, así como el acuse o acuses de recepción correspondientes a
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la entrega de la información establecida en las fracciones I y II de la misma regla,

según corresponda, referentes al mismo periodo.

Cuando se compensen saldos a favor de periodos anteriores, además del archivo

de las pólizas del periodo que se compensa, se entregará por única vez, el que

corresponda al periodo en que se haya originado el saldo a favor a compensar,

siempre que se trate de compensaciones de saldos a favor generados a partir de

enero de 2015 o a meses subsecuentes y hasta que se termine de compensar el

saldo remanente correspondiente a dicho periodo o éste se solicite en devolución.

Cuando los contribuyentes no cuenten con el acuse o acuses de aceptación de

información de la regla 2.8.1.6., fracciones I y II, deberán entregarla por medio del

buzón tributario.

CFF 17-K, 22, 23, 30-A, 42, RMF 2019 2.8.1.2., 2.8.1.5., 2.8.1.19.

Formas oficiales aprobadas por el SAT

2.8.1.11. Para los efectos de los artículos 31 del CFF, 3, primer párrafo de la LFD y 13 de

la Ley de Coordinación Fiscal, las entidades federativas y, en su caso, sus

municipios, que hayan suscrito o suscriban anexos al Convenio de Colaboración

Administrativa en Materia Fiscal Federal en los que se considere la recaudación

de derechos federales, realizarán el cobro de los mismos a través de las

instituciones de crédito que al efecto autoricen o en las oficinas recaudadoras de

la entidad federativa o del municipio de que se trate, mediante las formas oficiales

que las entidades federativas publiquen en su órgano de difusión oficial, aún y

cuando los municipios efectúen dicha recaudación, o a través de las aplicaciones

o medios electrónicos que dispongan las entidades federativas.

CFF 18, 31, LCF 13, LFD 3
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De los papeles de trabajo y registro de asientos contables

2.8.1.17. Para los efectos del artículo 33, Apartado B, fracciones I y IV del Reglamento del

CFF, los contribuyentes obligados a llevar contabilidad estarán a lo siguiente:

I. Los papeles de trabajo relativos al cálculo de la deducción de inversiones,

relacionándola con la documentación comprobatoria que permita identificar

la fecha de adquisición del bien, su descripción, el monto original de la

inversión, el porcentaje e importe de su deducción anual, son parte de la

contabilidad.

II. El registro de los asientos contables a que refiere el artículo 33, Apartado

B, fracción I del Reglamento del CFF, se podrá efectuar a más tardar el

último día natural del mes siguiente, a la fecha en que se realizó la actividad

u operación.

III. Cuando no se cuente con la información que permita identificar el medio de

pago, se podrá incorporar en los registros la expresión “NA”, en lugar de

señalar la forma de pago a que se refiere el artículo 33, Apartado B,

fracciones III y XIII del Reglamento del CFF, sin especificar si fue de

contado, a crédito, a plazos o en parcialidades, y el medio de pago o de

extinción de dicha obligación, según corresponda.

En los casos en que la fecha de emisión de los CFDI sea distinta a la realización

de la póliza contable, el contribuyente podrá considerar como cumplida la

obligación si la diferencia en días no es mayor al plazo previsto en la fracción II de

la presente regla.

RCFF 33, RMF 2019, 2.8.1.7., 2.8.1.10.

Opción para utilizar “Mis cuentas”

2.8.1.18. Para efectos del artículo 28, fracciones III y IV del CFF, las Asociaciones

Religiosas que opten por utilizar la herramienta electrónica “Mis cuentas”,

conforme a la regla 2.8.1.5., para estar exceptuadas de llevar e ingresar de forma
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mensual su contabilidad electrónica a través del Portal del SAT, en términos de

las reglas 2.8.1.6. y 2.8.1.7., deberán ejercer dicha opción a través de la

presentación de un caso de aclaración en el Portal del SAT.

El caso de aclaración a que se refiere el primer párrafo de esta regla, deberá

presentarse a más tardar el último día del mes de febrero de 2019, en caso de

que los contribuyentes se inscriban, reanuden actividades o actualicen actividades

económicas y obligaciones en el RFC con posterioridad a dicha fecha, deberán

presentar el caso de aclaración dentro del mes siguiente contado a partir de la

fecha en que realicen su inscripción, reanudación o actualización en el RFC.

CFF 6, 28, RMF 2019 2.8.1.5., 2.8.1.6., 2.8.1.7.

Presentación de declaraciones provisionales del ISR y definitivas del IVA de las
personas físicas a través del aplicativo “Mi contabilidad”

2.8.1.22. Para los efectos del artículo 31, primer párrafo del CFF y 41 de su Reglamento,

las personas físicas que tributen en términos de la Sección I, Capítulo II y Capítulo

III del Título IV de la Ley del ISR, excepto las personas físicas dedicadas

exclusivamente a actividades agrícolas, silvícolas, ganaderas y pesqueras,

presentarán sus pagos provisionales del ISR y definitivos del IVA utilizando el

aplicativo “Mi contabilidad” disponible en el Portal del SAT, en el cual deberán de

manifestar los ingresos y gastos amparados en sus CFDI, que servirán para

generar en forma automática la determinación del ISR e IVA.

Los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterior tendrán la opción de

presentar sus pagos provisionales sin clasificar sus CFDI de ingresos y gastos.

Para ello, deberán de calcular directamente el pago provisional o definitivo, de que

se trate, y realizarán la captura de su información en el apartado “Determinación

del impuesto”. Una vez revisada y validada la información, los contribuyentes

enviarán la declaración eligiendo la opción “Presentar Declaración”, obtendrán el

acuse de recibo electrónico y en su caso, la línea de captura.
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Los contribuyentes que, opten por utilizar sus CFDI para el cálculo del ISR e IVA

no podrán variar dicha opción hasta concluir el ejercicio.

CFF 31, LISR 106, 116, LIVA 5-D, RCFF 41

Sección 2.8.3. Opción de presentación de declaraciones anuales de personas
físicas

Medios electrónicos (e.firma y Contraseña) que sustituyen a la firma autógrafa

2.8.3.1. Para los efectos de las secciones 2.8.3. y 2.8.5., los medios de identificación

automatizados que las instituciones de crédito tengan establecidos con sus

clientes, así como los medios de identificación electrónica confidencial que se

generen por los contribuyentes mediante los desarrollos electrónicos del SAT,

sustituyen a la firma autógrafa y producirán los mismos efectos que las leyes

otorgan a los documentos correspondientes, teniendo el mismo valor probatorio.

Los contribuyentes deberán utilizar la e.firma generada conforme a lo establecido

en la ficha de trámite 105/CFF “Solicitud de generación del Certificado de e.firma”,

contenida en el Anexo 1-A o la Contraseña que generen o hayan generado a

través del Portal del SAT, conforme a lo establecido en la ficha de trámite 7/CFF

“Solicitud de generación y actualización de la Contraseña”, contenida en el Anexo

1-A, para los efectos de las declaraciones anuales complementarias. Las

personas físicas que en su declaración anual soliciten la devolución de saldo a

favor, deberán observar lo dispuesto en la regla 2.3.2.

CFF 17-D, 32, RMF 2019 2.3.2., 2.8.3., 2.8.5.

Clave en el RFC y CURP en declaración anual

2.8.3.2. Las personas físicas que presenten su declaración anual de conformidad con la

sección 2.8.3., en todos los casos, deberán señalar su CURP en el programa o

forma oficial, según corresponda.

CFF 31, RMF 2019 2.8.3.
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Sección 2.8.4. DIM vía Internet y por medios magnéticos
Medios para presentar la DIM

2.8.4.1. Para los efectos del artículo 31, primer párrafo del CFF y de los artículos 76,

fracciones VI, VII, X y XIII, 86, fracción V, última oración; 110, fracciones VI,

segundo párrafo, VII, IX y X; 117, último párrafo; 136, último párrafo; 145, séptimo

párrafo y 178, primer párrafo de la Ley del ISR; 32, fracción V de la Ley del IVA y

Artículo Octavo, fracción III, inciso e) del “Decreto por el que se reforman,

adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta,

del Código Fiscal de la Federación, de la Ley del Impuesto Especial sobre

Producción y Servicios y de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, y se establece

el Subsidio para el Empleo”, publicado en el DOF el 1 de octubre de 2007, los

contribuyentes obligados a presentar la información a que se refieren las

disposiciones citadas, correspondiente al ejercicio fiscal de que se trate,

incluyendo la información complementaria y extemporánea de éstas, deberán

efectuarla a través de la DIM y anexos que la integran, vía Internet o en medios

magnéticos, observando el procedimiento siguiente:

I. Obtendrán el programa para la presentación de la DIM correspondiente al

ejercicio fiscal de que se trate, en el Portal del SAT u opcionalmente podrán

obtener dicho programa en medios magnéticos en cualquier ADSC.

II. Una vez instalado el programa, capturarán los datos generales del

declarante, así como la información solicitada en cada uno de los anexos

correspondientes, que deberá proporcionarse de acuerdo a las

obligaciones fiscales a que estén sujetos, generándose un archivo que

presentarán vía Internet o a través de medios magnéticos, de conformidad

con lo establecido en esta regla.

Los contribuyentes podrán presentar opcionalmente cada uno de los

anexos contenidos en el programa para la presentación de la DIM, según

estén obligados, en forma independiente, conforme a la fecha en que

https://www.facebook.com/TotalNot/


Resolución Miscelánea Fiscal 2019

100

Twitter @FacturaNotarios Facebookhttps://www.facebook.com/TotalNot/ http://www.totalnot.mx/

legalmente deben cumplir con dicha obligación, acompañando

invariablemente al anexo que corresponda, la información relativa a los

datos generales del declarante y resumen global contenidos en el programa

citado.

III. En el caso de que hayan sido capturados hasta 40,000 registros, el archivo

con la información se presentará a través del Portal del SAT. El SAT enviará

a los contribuyentes por la misma vía, el acuse de recibo electrónico, el cual

deberá contener el número de operación, fecha de presentación y el sello

digital generado por dicho órgano.

IV. En el caso de que por la totalidad de los anexos hayan sido capturados

más de 40,000 registros, deberán presentar la información ante cualquier

ADSC, en unidad de memoria extraíble (USB) o en CD, los que serán

devueltos al contribuyente después de realizar las validaciones respectivas.

CFF 31, LISR 76, 86, 110, 117, 136, 145, 178, LIVA 32

Presentación de la declaración informativa

2.8.4.2. Para los efectos del artículo 31 del CFF, los contribuyentes o retenedores que

conforme a las disposiciones fiscales deban presentar alguna declaración

informativa o aviso de los que se relacionan en el Anexo 1, deberán estar a lo

siguiente:

I. Si la declaración informativa se elabora mediante medios magnéticos,

deberá presentarse en los módulos de servicios tributarios de la ADSC más

cercana a su domicilio.

II. Las declaraciones informativas que se formulen a través de la forma oficial

aprobada o aviso, se presentarán en la ADSC más cercana a su domicilio

o podrán ser enviadas, igualmente a dicha administración, por medio del

servicio postal en pieza certificada.

CFF 31
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Declaraciones complementarias de la DIM

2.8.4.3. Para los efectos del artículo 32 del CFF, en las declaraciones complementarias de

la DIM que presenten los contribuyentes en términos de este capítulo, se deberá

indicar el número de operación asignado y la fecha de presentación de la

declaración que se complementa, debiendo acompañar sólo el (los) Anexo(s) que

se modifica(n), debiendo éste contener tanto la información que se corrige como

la que no se modificó, así como la información relativa a los datos generales del

declarante y el resumen global contenidos en el programa citado.

CFF 32

Clave en el RFC y CURP en la declaración informativa y Contraseña en la DIM

2.8.4.4. Las personas físicas que presenten sus declaraciones informativas de

conformidad con esta sección, en todos los casos, deberán señalar su CURP.

Asimismo, para los efectos de esta sección los contribuyentes que presenten la

DIM vía Internet, deberán utilizar la Contraseña generada por los propios

contribuyentes a través de los desarrollos electrónicos del SAT, que se encuentran

en el Portal del SAT.

CFF 17-D, 31, LIVA 32

Sección 2.8.5. Presentación de declaraciones de pagos provisionales,
definitivos y del ejercicio vía Internet de personas físicas y morales

Procedimiento para presentar declaraciones de pagos provisionales,
definitivos y del ejercicio de impuestos y derechos mediante transferencia
electrónica de fondos

2.8.5.1. Para los efectos de los artículos 20, séptimo párrafo y 31, primer párrafo del CFF

y 41 de su Reglamento, así como 39, 42, 44, 45, 52 y 56 de la LISH, las personas

físicas y morales presentarán los pagos provisionales, definitivos y del ejercicio

del ISR, IVA, IEPS o IAEEH, entero de retenciones, así como la presentación de

https://www.facebook.com/TotalNot/


Resolución Miscelánea Fiscal 2019

102

Twitter @FacturaNotarios Facebookhttps://www.facebook.com/TotalNot/ http://www.totalnot.mx/

declaraciones de pago de los derechos por la utilidad compartida, de extracción

de hidrocarburos o de exploración de hidrocarburos, por medio del Portal del SAT,

de conformidad con el procedimiento siguiente:

I. Ingresarán al Servicio de “Declaraciones y Pagos”. Para tal efecto, el

contribuyente deberá proporcionar su clave en el RFC, Contraseña o

e.firma generadas a través de los desarrollos electrónicos del SAT.

II. Seleccionarán el periodo a declarar y el tipo de declaración, pudiendo optar

por llenar los datos solicitados en el programa directamente en línea o

hacerlo fuera de línea.

III. El programa automáticamente mostrará las obligaciones registradas en el

RFC del contribuyente correspondientes al periodo seleccionado, así como

el listado completo de obligaciones fiscales. En los casos en que el

contribuyente deba presentar declaraciones derivadas de obligaciones no

registradas, el programa le mostrará un mensaje para que presente el aviso

al RFC que corresponda en los términos de los Capítulos 2.4. y 2.5.,

previamente al envío de su declaración.

Cuando el programa muestre obligaciones fiscales distintas a las

manifestadas por el contribuyente ante el RFC, se deberá realizar la

aclaración respectiva por Internet o acudir ante cualquier Módulo de

Servicios Tributarios de la ADSC para efectuarla debiendo, entre tanto,

cumplir con las obligaciones fiscales a que se encuentre sujeto.

IV. Para el llenado de la declaración se capturarán los datos habilitados por el
programa citado. El sistema, a elección del contribuyente, podrá realizar
en forma automática los cálculos aritméticos o, en su caso, se podrán
capturar los datos de forma manual.
En el caso de declaraciones complementarias o de corrección fiscal que

correspondan a pagos provisionales, definitivos y del ejercicio, presentados
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de conformidad con este Capítulo, el programa desplegará los datos de la

declaración anterior que se complementa o corrige.

V. Concluida la captura, se enviará la declaración a través del Portal del SAT.

El citado órgano desconcentrado enviará a los contribuyentes por la misma

vía, el acuse de recibo electrónico de la información recibida, el cual

contendrá, entre otros, el número de operación, fecha de presentación y el

sello digital generado por dicho órgano.

Cuando exista cantidad a pagar, por cualquiera de las obligaciones fiscales

manifestadas, el acuse de recibo electrónico, incluirá el importe total a

pagar y la línea de captura a través de la cual se efectuará el pago, así

como la fecha de vigencia de la línea de captura.

VI. El importe total a pagar señalado en la fracción anterior, deberá cubrirse

por transferencia electrónica de fondos mediante pago con línea de captura

vía Internet, en la página de Internet de las instituciones de crédito

autorizadas a que se refiere el Anexo 4, rubro D.

Las instituciones de crédito autorizadas enviarán a los contribuyentes, por la

misma vía, el “Recibo Bancario de Pago de Contribuciones Federales” generado

por éstas.

Se considera que los contribuyentes han cumplido con la obligación de presentar

los pagos provisionales, definitivos y del ejercicio, en los términos de las

disposiciones fiscales, cuando hayan presentado la información a que se refiere

la fracción V de esta regla en el Portal del SAT por los impuestos declarados y

hayan efectuado el pago de conformidad con la fracción VI anterior, en los casos

en los que exista cantidad a pagar por cualquiera de los impuestos citados.

Cuando no exista cantidad a pagar, se considera cumplida la obligación citada

cuando haya cumplido con lo dispuesto en las fracciones I, II, III, IV y V primer

párrafo de esta regla.
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Los contribuyentes que deban presentar declaraciones complementarias, deberán

hacerlo en los términos del presente Capítulo, sin que puedan cambiar de opción.

CFF 20, 31, LISH 39, 42, 44, 45, 52, 56, RCFF 41, RMF 2019 2.4., 2.5., Transitorio

Décimo Primero

Procedimiento para presentar el informe de las razones por las que no se
realiza pago de impuestos

2.8.5.2. Para los efectos del artículo 31, sexto párrafo del CFF, cuando por alguna de las

obligaciones fiscales que esté obligado a declarar el contribuyente mediante el

programa “Declaración Provisional o Definitiva de Impuestos Federales”, a que se

refiere la regla 2.8.5.1., en declaraciones normales o complementarias, incluyendo

extemporáneas, no tenga cantidad a pagar derivado de la mecánica de aplicación

de ley o saldo a favor, o porque se encuentre en periodo preoperativo de

conformidad con el artículo 5, fracción VI, inciso a) de la Ley del IVA, se informará

a las autoridades las razones por las cuales no se realiza el pago, presentando la

declaración de pago provisional o definitivo que corresponda, a través del citado

programa, llenando únicamente los datos solicitados por el mismo.

CFF 31, IVA 5, RMF 2019 2.8.5.1.

Capítulo 2.17. De las infracciones y delitos fiscales

Aplicación de facilidades como pago a plazos o reducción de multas y
aplicación de recargos por prórroga de las contribuciones retenidas, cuando
no fueron cobradas o descontadas al sujeto obligado y se pagarán
directamente por el contribuyente

2.17.1. Para los efectos de los artículos 66, 66-A, fracción VI, inciso c), párrafo siguiente y

70-A, primer párrafo del CFF, los contribuyentes que soliciten pagar a plazos, ya

sea en parcialidades o en forma diferida, o la reducción de multas y aplicación de

recargos por prórroga de las contribuciones retenidas que hayan omitido más su
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actualización, recargos y demás accesorios, deberán cumplir con los siguientes

requisitos:

I. Presentar la solicitud a través de buzón tributario o, en su caso, a través de

los medios autorizados por las entidades federativas.

II. Respecto de pago a plazos, la solicitud deberá:

a) Señalar los plazos solicitados, no más de doce meses si es pago

diferido y no más de 36 meses si es pago en parcialidades.

b) Exhibir el recibo que acredite el pago del 20% del adeudo

debidamente actualizado.

c) Señalar si los adeudos ya están determinados o se están realizando

facultades de comprobación, así como la autoridad que las realiza.

III. El pago en parcialidades no procederá tratándose de contribuciones y

aprovechamientos que se causen con motivo de la importación y

exportación de bienes o servicios, en los términos del artículo 66-A, fracción

VI, inciso b) del CFF.

IV. Respecto de la reducción de multas y aplicación de recargos por prórroga,

deberán cumplir con los requisitos que señala el artículo 70-A del CFF, las

reglas 2.17.3. y 2.17.4. de esta RMF, según sea el caso, y la ficha de trámite

198/CFF “Solicitud de reducción de multas y aplicación de tasa de recargos

por prórroga”, contenida en el Anexo 1-A.

Cuando se haya autorizado la reducción de multas y la aplicación de

recargos por prórroga en términos del artículo 70-A del CFF, el pago del

importe no reducido de la multa y el de las contribuciones deberán pagarse

dentro de los 15 días posteriores a aquél en que se notificó la resolución.

V. La ADR o, en su caso, la entidad federativa, citará al contribuyente o a su

representante legal para hacer de su conocimiento la resolución de que se

trate.
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VI. En caso de que el contribuyente no cubra la totalidad del crédito por

concepto de contribuciones y accesorios en los plazos señalados en la

resolución correspondiente o se dé alguna causal de revocación de la

autorización del pago a plazos contenida en el artículo 66-A, fracción IV del

CFF, quedará sin efectos la autorización de pago a plazos o la resolución

de beneficios del artículo 70-A del CFF, según sea el caso y se cobrará el

saldo insoluto debidamente actualizado en términos de los artículos 17-A y

21 del CFF, mediante el procedimiento administrativo de ejecución. La

autoridad verificará que las contribuciones retenidas de las que se solicita

la autorización para pagar a plazos, no fueron cobradas o descontadas al

sujeto obligado y serán pagadas directamente o con el patrimonio del

contribuyente solicitante.

CFF 17-A, 18, 19, 21, 66, 66-A, 70-A, RCFF 65, RMF 2019 2.17.3., 2.17.4.

Reducción de multas y aplicación de tasa de recargos por prórroga

2.17.3. Para los efectos del artículo 70-A del CFF en relación con el artículo 74 de su

Reglamento, los infractores que soliciten los beneficios de reducción de multas y

aplicación de la tasa de recargos por prórroga que establece el artículo 8 de la LIF,

deberán hacerlo a través de buzón tributario, manifestando bajo protesta de decir

verdad que cumplen con todos los requisitos establecidos en el artículo 70-A

mencionado y la ficha de trámite 198/CFF “Solicitud de reducción de multas y

aplicación de tasa de recargos por prórroga”, contenida en el Anexo 1-A.

Cuando derivado del ejercicio de facultades de comprobación por un determinado

ejercicio y como consecuencia de dicha revisión el contribuyente modifique los

subsecuentes ejercicios podrán solicitar los beneficios establecidos en el artículo

70-A del CFF.

Los contribuyentes que tengan determinadas contribuciones retenidas,

recaudadas o trasladadas junto con los impuestos propios, podrán solicitar los
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beneficios establecidos en el artículo 70-A del CFF siempre y cuando el infractor

pague, además de los impuestos propios, la totalidad de las contribuciones

retenidas, recaudadas o trasladadas y accesorios por el ejercicio o período

revisado.

Para cumplir con el requisito previsto en el artículo 70-A, fracción IV del CFF, los

contribuyentes deberán contar con los documentos que comprueben el

cumplimiento a los requerimientos de las autoridades fiscales en los tres ejercicios

fiscales inmediatos anteriores a la fecha en que fue determinada la sanción,

relativos a la presentación de cualquier aviso, declaración y demás información

que establezcan las disposiciones fiscales.

Si dentro de los tres ejercicios inmediatos anteriores a la fecha en que fue

solicitado el beneficio, se encuentra el ejercicio o periodo por el que la autoridad

ejerció sus facultades de comprobación y del cual deriva la multa que se pretende

reducir, no se tomará en cuenta dicho ejercicio o período revisado, por lo que para

el cumplimiento de los requisitos establecidos en el artículo 70-A del CFF, se

tomará el ejercicio o ejercicios inmediatos anteriores hasta sumar tres ejercicios,

excepto si en esos últimos tres años se solicitó el pago a plazos de contribuciones

retenidas, recaudadas o trasladadas.

Cuando no exista un pronunciamiento expreso de la autoridad fiscal, respecto a la

configuración de alguna de las agravantes a que se refiere el artículo 75 del CFF,

al momento en que se imponga la multa que se pretende reducir, no se considerará

incumplido el requisito establecido en el artículo 70-A, fracción V del CFF.

Los beneficios a que se refiere el artículo 70-A del CFF no procederán tratándose

de solicitudes que presenten contribuyentes a los que la autoridad fiscal haya

ejercido sus facultades de comprobación en más de una ocasión en los tres

ejercicios inmediatos anteriores a la fecha en que fue determinada la sanción y

siempre que existan diferencias por créditos fiscales exigibles superiores a los

porcentajes establecidos en el artículo 70-A, fracción II del CFF.
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En caso de que los contribuyentes no cumplan con los requisitos a que se refiere

el artículo 70-A del CFF, los beneficios referidos quedarán sin efectos, y en su

caso, las autoridades fiscales requerirán el pago de las cantidades que resulten.

CFF 70-A, 75, LIF 8, RCFF 74

Reducción de multas y aplicación de tasa de recargos por prórroga cuando
resulta improcedente alguna compensación

2.17.4. Los contribuyentes a quienes sin haber ejercido facultades de comprobación, se

les haya determinado improcedente alguna compensación, determinándoles,

además, multas y recargos, podrán solicitar los beneficios de reducción de multas

y aplicación de la tasa de recargos por prórroga de conformidad con el artículo 8

de la LIF, por el plazo que corresponda.

Para estos efectos, presentarán mediante buzón tributario declaración bajo

protesta de decir verdad, que cumplen con los requisitos señalados en la ficha de

trámite 199/CFF “Solicitud de reducción de multas y aplicación de tasa de recargos

por prórroga cuando resulta improcedente alguna compensación”, contenida en el

Anexo 1-A.

Las autoridades fiscales podrán requerir al infractor los datos, informes o

documentos que consideren necesarios, para cuyo efecto el contribuyente contará

con un plazo de quince días para cumplir con lo solicitado, de no hacerlo dentro

de dicho plazo, no serán procedentes los beneficios.

Una vez que se cumpla con los requisitos a que se refiere esta regla y la ficha de

trámite 199/CFF “Solicitud de reducción de multas y aplicación de tasa de recargos

por prórroga cuando resulta improcedente alguna compensación”, contenida en el

Anexo 1-A, las autoridades fiscales reducirán el monto de las multas por infracción

a las disposiciones fiscales por compensaciones improcedentes en 100% y

aplicarán la tasa de recargos por prórroga determinada conforme a la LIF por el

plazo que corresponda.
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El pago del adeudo, deberá ser realizado ante las instituciones de crédito

autorizadas, dentro de los quince días siguientes a aquél en que se notificó la

resolución respectiva, de no hacerlo, dejará de surtir efectos la reducción de la

multa y la aplicación de la tasa de recargos a que se refiere esta regla.

Los beneficios a que se refiere esta regla, no procederán tratándose de solicitudes

que presenten los contribuyentes a los que la autoridad fiscal les haya determinado

improcedente la compensación en más de una ocasión, en los tres ejercicios

inmediatos anteriores a aquél en que fue determinada la sanción y siempre que

existan diferencias por créditos fiscales exigibles.

Sólo procederá la reducción a que se refiere esta regla, respecto de multas firmes

o que sean consentidas por el infractor y siempre que un acto administrativo

conexo no sea materia de impugnación. Se tendrá por consentida la infracción o,

en su caso, la resolución de la compensación improcedente, cuando el

contribuyente solicite los beneficios a que se refiere esta regla.

Para los efectos de las fracciones I, II, III y VI que se señalan en la ficha de trámite

199/CFF “Solicitud de reducción de multas y aplicación de tasa de recargos por

prórroga cuando resulta improcedente alguna compensación”, contenida en el

Anexo 1-A, anteriores se considerarán los tres años inmediatos anteriores a la

fecha en que fue determinada la sanción.

En caso de que los contribuyentes no cumplan con los requisitos a que se refiere

la presente regla, los beneficios referidos quedarán sin efectos y, en su caso, las

autoridades fiscales requerirán el pago de las cantidades que resulten.

CFF 32-A, 52, 70-A, 75, LIF 8

Condonación de multas

2.17.5. Para los efectos del artículo 74 del CFF, los contribuyentes podrán solicitar la

condonación de multas derivadas de los siguientes supuestos:
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I. Por infracción a las disposiciones fiscales y aduaneras, determinadas e

impuestas por las autoridades competentes.

II. Impuestas o determinadas con motivo de la omisión de contribuciones de

comercio exterior.

III. Autodeterminadas por el contribuyente.

IV. Por declarar pérdidas fiscales mayores a las realmente sufridas que al ser

disminuidas en las declaraciones del ISR de ejercicios posteriores al

revisado por la autoridad, den como consecuencia la presentación de

declaraciones complementarias respectivas con pago del ISR omitido

actualizado y sus accesorios.

V. Impuestas a ejidatarios, comuneros, pequeños propietarios, colonos,

nacionaleros; o tratándose de ejidos, cooperativas con actividades

empresariales de agricultura, ganadería, pesca o silvicultura, unión,

mutualidad, organización de trabajadores o de empresas que pertenecen

mayoritaria o exclusivamente a los trabajadores, constituidas en los

términos de las leyes mexicanas.

VI. Por incumplimiento a las obligaciones fiscales federales distintas a las

obligaciones de pago a contribuyentes que tributan en los Títulos II, III y IV

de la Ley del ISR.

VII. Por incumplimiento de obligaciones distintas a las de pago en materia de

Comercio Exterior.

CFF 74

Multas por las que no procede la condonación

2.17.6. Para los efectos del artículo 74 del CFF, no procederá la condonación de multas

en cualquiera de los siguientes supuestos:

I. De contribuyentes que estén o hayan estado sujetos a una causa penal en

la que se haya dictado sentencia condenatoria por delitos de carácter fiscal
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y ésta se encuentre firme; en el caso de personas morales, el representante

legal o representantes legales o los socios y accionistas o cualquier persona

que tenga facultades de representación, no deberán estar vinculadas a un

procedimiento penal en las que se haya determinado mediante sentencia

condenatoria firme su responsabilidad por la comisión de algún delito fiscal

en términos del artículo 95 del CFF.

II. Aquéllas que no se encuentren firmes, salvo cuando el contribuyente las

haya consentido.

Se entenderá que existe consentimiento, cuando realiza la solicitud de

condonación antes de que fenezcan los plazos legales para su impugnación

o cuando decide corregirse fiscalmente antes de que sea liquidado el

adeudo por la autoridad revisora.

III. Que sean conexas con un acto que se encuentre impugnado.

IV. De contribuyentes que sus datos como nombre, denominación o razón

social y clave en el RFC, estén o hayan estado publicados en términos del

artículo 69-B del CFF.

V. De contribuyentes que se encuentren como No Localizados en el RFC.

VI. Tratándose de multas por infracciones contenidas en disposiciones que no

sean fiscales o aduaneras.

CFF 69-B, 74, 95

Requisitos para que proceda la condonación de multas por incumplimiento a
las obligaciones fiscales federales distintas a las obligaciones de pago

2.17.7. Para los efectos del artículo 74 del CFF, procederá la condonación de las multas

a que refieren las reglas 2.17.5., fracción VI, 2.17.13., 2.17.14. y 2.17.15., cuando

los contribuyentes cumplan con los siguientes requisitos:
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I. Que la determinación de las multas a condonar no derive de actos u

omisiones que impliquen la existencia de agravantes en la comisión de

infracciones en términos del artículo 75 del CFF.

II. Presentar, cuando se esté obligado, la declaración anual del ISR

correspondiente al último ejercicio o, en su caso, las declaraciones

complementarias dentro de un plazo de tres días contados a partir del día

siguiente a aquél en que sea notificado el requerimiento respectivo, a fin de

resolver la solicitud de condonación.

III. La resolución de condonación de multas fiscales por incumplimiento a las

obligaciones fiscales federales distintas a las obligaciones de pago surtirá

efectos cuando el contribuyente cumpla con el pago del importe no

condonado, actualizado en los términos del artículo 70 del CFF, dentro del

plazo otorgado para ello, el cual no excederá de diez días siguientes a la

fecha en que surta efectos la notificación de la resolución de condonación

y haya cumplido con la obligación que dio origen a la sanción.

Asimismo, cuando la resolución de condonación se encuentre relacionada con

una autorización de pago a plazos, éstas surtirán sus efectos, cuando se hayan

pagado todas y cada una de las parcialidades autorizadas.

CFF 70, 74, 75, RMF 2019 2.17.5., 2.17.13., 2.17.14., 2.17.15.

Solicitud de condonación de multas

2.17.8. Para los efectos del artículo 74 del CFF los contribuyentes que soliciten la

condonación de multas, deberán presentar su solicitud mediante buzón tributario

acompañando escrito que cumpla con los requisitos señalados en las fichas de

trámite 149/CFF “Solicitud de condonación de multas” o 200/CFF “Solicitud de

condonación a contribuyentes sujetos a facultades de comprobación” contenidas

en el Anexo 1-A, según corresponda.
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Cuando dichas solicitudes no cumplan con todos los requisitos señalados en la

ficha de trámite, la autoridad fiscal requerirá al contribuyente para que en un plazo

de diez días se presente la información y/o documentación faltante u otra que se

considere necesaria, con el apercibimiento de que en caso de que no se presente

dentro de dicho plazo, se tendrá por no interpuesta su solicitud.

Lo anterior, no será impedimento para que el contribuyente presente una nueva

solicitud cuando lo considere conveniente.

La presentación de la solicitud de condonación de multas dará lugar a la

suspensión del procedimiento administrativo de ejecución en contra de los créditos

fiscales, cuando así lo solicite el contribuyente y siempre que garantice el interés

fiscal de la totalidad de los adeudos.

Tratándose de créditos fiscales cuya administración corresponda a las entidades

federativas en términos de los convenios de colaboración administrativa en materia

fiscal federal, éstas definirán la forma de presentación de las solicitudes de

condonación, garantizando en todo momento que los contribuyentes cumplan con

los requisitos de la presente regla en relación con el artículo 74 del CFF.

CFF 18, 19, 74, 95, RMF 2019 2.17.6.

Capítulo 3.13. Del RIF

Listado de poblaciones o zonas rurales, sin servicios financieros

3.13.22. Para los efectos del artículo 112, fracción V, tercer párrafo de la Ley del ISR, el

listado de poblaciones o zonas rurales que carecen de servicios financieros se

encuentra disponible en el Portal del SAT.

LISR 112

https://www.facebook.com/TotalNot/


Resolución Miscelánea Fiscal 2019

114

Twitter @FacturaNotarios Facebookhttps://www.facebook.com/TotalNot/ http://www.totalnot.mx/

Capítulo 3.15. De los ingresos por enajenación de bienes

Opción para la actualización de deducciones

3.15.1. Para los efectos del artículo 121 de la Ley del ISR, las personas físicas que

obtengan ingresos por la enajenación de inmuebles, podrán optar por efectuar la

actualización de las deducciones, conforme a lo previsto en ese mismo artículo, o

bien, aplicando la tabla contenida en el Anexo 9.

LISR 121

Responsabilidad solidaria de fedatarios públicos en la enajenación de
inmuebles a plazos

3.15.3. En los casos de enajenación de inmuebles a plazos consignada en escritura

pública, los fedatarios públicos que por disposición legal tengan funciones

notariales, únicamente serán responsables solidarios, en los términos del artículo

26, fracción I del CFF, del ISR y, en su caso, del IVA, que deban calcular y enterar

de conformidad con lo dispuesto en los artículos 126, 127, 160 de la Ley del ISR y

33 de la Ley del IVA, que corresponda a la parte del precio que ya se hubiera

cubierto, el cual se deberá consignar en la escritura pública.

CFF 26, LISR 126, 127, 160, LIVA 33

Tarifa para el cálculo de pagos provisionales en la enajenación de inmuebles

3.15.4. Para los efectos del artículo 126, segundo párrafo de la Ley del ISR, se da a

conocer en el Anexo 8, la tarifa que en los términos del precepto de referencia

resulta aplicable para el cálculo de los pagos provisionales que se deban efectuar

tratándose de enajenaciones de inmuebles.

LISR 126
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Documento para acreditar el cumplimiento de la obligación de entregar al
contribuyente la información relativa a la determinación del cálculo del ISR de
operaciones consignadas en escrituras públicas

3.15.5. Para los efectos del artículo 126, tercer párrafo de la Ley del ISR, los notarios,

corredores, jueces y demás fedatarios públicos ante quienes se consignen

operaciones de enajenación de bienes inmuebles, acreditarán que cumplieron con

la obligación de entregar al contribuyente la información relativa a la determinación

del cálculo del ISR, siempre que para ello, conserven el acuse de recibo del

documento que le hayan entregado al enajenante y que contenga como mínimo

los siguientes datos:

I. Nombre y clave en el RFC del fedatario.

II. Nombre y clave en el RFC del contribuyente o, en su caso, la CURP.

III. Precio de enajenación del terreno y de la construcción, desglosando

ingresos gravados y exentos.

IV. Fecha de enajenación del terreno y de la construcción, señalando día, mes

y año.

V. Costo del terreno y de la construcción (histórico y actualizado).

VI. Fecha de adquisición del terreno y de la construcción (desglosando día,

mes y año).

VII. Desglose de las deducciones autorizadas, señalando en su caso el día, mes

y año; así como el monto histórico y actualizado.

VIII. El ISR causado y retenido generado por la enajenación.

IX. El procedimiento utilizado para el cálculo de la retención del impuesto.

LISR 126
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Procedimiento para cumplir la obligación de los fedatarios públicos de pagar
el ISR y el IVA

3.15.6. Para los efectos de los artículos 126, tercer párrafo, 132, último párrafo y 160,

tercer párrafo de la Ley del ISR, así como el artículo 27, noveno y décimo párrafos

del CFF, los fedatarios públicos que por disposición legal tengan funciones

notariales, realizarán el entero de los pagos del ISR, así como del IVA

correspondientes a las enajenaciones y adquisiciones en las que intervengan en

su carácter de fedatarios, a través de medios electrónicos de conformidad con la

Sección 2.8.5.

Asimismo, dichos fedatarios se encontrarán relevados de presentar la declaración

anual informativa a que se refieren las citadas disposiciones, cuando hayan

presentado la información correspondiente de las operaciones en las que

intervinieron a través del programa electrónico “DeclaraNOT”, contenido en el

Portal del SAT. El llenado de dicha declaración se realizará de acuerdo con el

Instructivo para el llenado del programa electrónico “DeclaraNOT”, que se

encuentra contenido en el citado portal. El SAT enviará a los fedatarios públicos

por la misma vía, el acuse de recibo electrónico, el cual deberá contener el número

de operación, fecha de presentación, nombre del archivo electrónico que contenga

la información y el sello digital generado por dicho órgano; asimismo, se podrá

obtener la reimpresión del acuse de recibo electrónico, a través del Portal del SAT.

Para efectuar el envío de la información a que se refiere el párrafo anterior, los

fedatarios públicos deberán utilizar su e.firma, generada conforme a lo establecido

en la ficha de trámite 105/CFF “Solicitud de generación del Certificado de e.firma”,

contenida en el Anexo 1-A o la Contraseña generada a través de los desarrollos

electrónicos del SAT, que se encuentran en el Portal del SAT, dicha Contraseña

sustituye ante el SAT a la firma autógrafa y producirá los mismos efectos que las

leyes otorgan a los documentos correspondientes, teniendo el mismo valor

probatorio.
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El entero a que se refiere el primer párrafo de esta regla, se deberá efectuar por

cada una de las operaciones consignadas en escritura pública o póliza en las que

intervengan dichos fedatarios, dentro de los quince días siguientes a la fecha en

que se firme la minuta, escritura o póliza respectiva.

QUINTA SECCIÓN
SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO

(Viene de la Cuarta Sección)

La presentación de la información a que se refiere el primer párrafo de esta regla, se deberá

efectuar por cada una de las operaciones consignadas en escritura pública o póliza en las que

intervengan dichos fedatarios dentro de los quince días siguientes a la fecha en que se firme

la minuta, escritura o póliza respectiva.

Los fedatarios públicos que por disposición legal tengan funciones notariales por las

operaciones de enajenación o adquisición de bienes en las que hayan intervenido, y cuando

así lo solicite el interesado expedirán la impresión de la constancia que emita el programa

electrónico “DeclaraNOT”, contenido en el Portal del SAT, misma que deberá contener el sello

y firma del fedatario público que la expida.

Los fedatarios públicos también cumplirán con la obligación de la presentación del aviso a que

se refiere el artículo 93, fracción XIX, inciso a), último párrafo de la Ley del ISR, mediante el

uso del programa electrónico “DeclaraNOT”, contenido en el Portal del SAT.

CFF 27, LISR 93, 126, 132, 160, RMF 2019 2.8.5.

Entero del ISR por enajenación de inmuebles ubicados en entidades
federativas suscritas al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia
Fiscal Federal

3.15.8. Para los efectos del artículo 127 de la Ley del ISR, las personas físicas que

enajenen terrenos, construcciones o terrenos y construcciones, realizarán los
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pagos referidos en dicho artículo, en las oficinas autorizadas por las entidades

federativas donde se ubique el bien inmueble enajenado, a través de las formas

oficiales que éstas publiquen en sus órganos oficiales de difusión o a través de las

aplicaciones o medios electrónicos que dispongan las entidades federativas,

mismas que deberán contener como mínimo la información que se establece en el

Anexo 1, rubro D, numeral 1.

En el caso de operaciones consignadas en escrituras públicas en los términos del

artículo 127, tercer párrafo de la Ley del ISR, los fedatarios públicos, que por

disposición legal tengan funciones notariales, calcularán el pago a que se refiere

el citado artículo y lo enterarán de conformidad con lo señalado en el primer párrafo

de esta regla.

Aviso para no disminuir el costo de adquisición en función de los años trascurridos.

LISR 127, Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal.

Aviso para no disminuir el costo de adquisición en función de los años
transcurridos

3.15.13. Para los efectos de los artículos 124, tercer párrafo de la Ley del ISR y 210, último

párrafo de su Reglamento, las personas físicas se considerarán autorizadas para

no disminuir el costo de adquisición en función de los años transcurridos

tratándose de bienes muebles que no pierdan valor con el transcurso del tiempo,

siempre que presenten a través del buzón tributario el aviso establecido en la ficha

de trámite 71/ISR “Aviso para no disminuir el costo de adquisición en función de

los años trascurridos”, contenida en el Anexo 1-A.

LISR 124, RISR 210
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Trámites que se presentan para liberar de la obligación de pagar erogaciones
con transferencias electrónicas, cheque nominativo, tarjeta o monedero
electrónico

3.15.14. Para los efectos de los artículos 27, fracción III, tercer párrafo y 147, fracción IV,

tercer párrafo de la Ley del ISR, así como 42 y 242 de su Reglamento, las personas

físicas o morales que realicen erogaciones que se efectúen en poblaciones o

zonas rurales, sin servicios financieros deberán solicitar la autorización

correspondiente para quedar relevados de la obligación de realizar tales

erogaciones a través de transferencias electrónicas, cheque nominativo, tarjeta o

monedero electrónico en los términos señalados en la ficha de trámite 69/ISR

“Solicitud de autorización para la liberación de la obligación de pagar erogaciones

con transferencias electrónicas, cheque nominativo, tarjeta o monedero

electrónico”, contenida en el Anexo 1-A.

LISR 27, 147, RLISR 42, 242, RMF 2019 3.13.22.

Capítulo 3.17. De la declaración anual

Tarifas para el cálculo de los ejercicios fiscales de 2018 y 2019

3.17.1. Para los efectos de los artículos 97 y 152 de la Ley del ISR, la tarifa para el cálculo

del impuesto correspondiente a los ejercicios fiscales de 2018 y 2019, se dan a

conocer en el Anexo 8.

LISR 97, 152

Clave en el RFC en deducciones personales erogadas con residentes en el
extranjero

3.17.9. Para los efectos de los artículos 151 de la Ley del ISR y 265 de su Reglamento,

las personas físicas que hayan efectuado erogaciones en el extranjero y que en

los términos de dicha Ley sean consideradas como deducciones personales,

podrán consignar en el llenado de la declaración anual, la clave en el RFC
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genérico: EXT990101NI4, tratándose de documentación comprobatoria expedida

por personas físicas residentes en el extranjero, o bien, la clave en el RFC

genérico: EXT990101NI9 cuando se trate de documentación comprobatoria

expedida por personas morales residentes en el extranjero, según corresponda.

LISR 151, RLISR 265

Capítulo 3.21. De los estímulos fiscales

Sección 3.21.2. Del estímulo para quienes contraten adultos mayores
Estímulo para quienes contraten adultos mayores

3.21.2.1. Para los efectos del artículo 186, segundo párrafo de la Ley del ISR, el estímulo

fiscal que podrán aplicar las personas que contraten adultos mayores, consiste en

deducir de sus ingresos un monto equivalente al 25% del salario efectivamente

pagado en los términos señalados en dicho artículo, a las personas de 65 años o

más.

Sección 3.21.3. De los fideicomisos dedicados a la adquisición o construcción
de inmuebles

Causación del ISR en la enajenación de bienes inmuebles realizada por
fideicomisos

3.21.3.1. Para los efectos de los artículos 187 y 188 de la Ley del ISR, las personas que

hayan constituido fideicomisos antes del 1 de enero de 2007, en los términos de

las disposiciones de dicha Ley, vigentes en 2004, 2005 y 2006 relativas a la

enajenación de bienes inmuebles realizadas por los fideicomitentes en la

aportación de dichos bienes al fideicomiso, estarán a lo dispuesto en dichas

disposiciones con respecto a la causación del ISR por la ganancia obtenida en

dicha enajenación.

Por lo que respecta a los ingresos que generen los bienes integrantes de

fideicomisos constituidos antes del 1 de enero de 2014, deberán ajustarse dichos
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fideicomisos a lo dispuesto en el artículo 187 de la Ley del ISR, para que les sean

aplicables las disposiciones del artículo 188 de esa misma Ley.

LISR 187, 188

Adquisición o construcción de bienes inmuebles destinados al hospedaje

3.21.3.4. Para los efectos del artículo 187, fracción II de la Ley del ISR, tratándose de

fideicomisos al amparo de los cuales se emitan certificados de participación o

certificados bursátiles fiduciarios, colocados entre el gran público inversionista,

también se considerará que se destinan al arrendamiento los bienes inmuebles

que constituyen el patrimonio del fideicomiso de que se trate, cuando dichos

bienes se destinen al hospedaje y se cumpla con lo siguiente:

I. La fiduciaria perciba directamente los ingresos provenientes de hospedaje

por permitir el alojamiento de personas sin que pueda recibir los ingresos

por servicios adicionales vinculados con el alojamiento, tales como ingresos

por consumos de alimentos, bebidas, teléfono e Internet, entre otros.

Cuando la fiduciaria de que se trate perciba los ingresos por los servicios

adicionales vinculados al alojamiento, el fideicomiso de que se trate dejará

de ser considerado como un fideicomiso que cumple con los requisitos a

que se refieren los artículos 187 y 188 de la Ley del ISR y tendrá el

tratamiento fiscal que corresponda en los términos de las disposiciones

fiscales.

II. La persona que preste los servicios adicionales vinculados con el

alojamiento, sea contribuyente del Título II de la Ley del ISR y expida los

comprobantes fiscales correspondientes por la prestación de dichos

servicios.

III. La fiduciaria distribuya el 95% del resultado del ejercicio fiscal inmediato

anterior a aquél de que se trate, en los términos y condiciones previstos en

los artículos 187 y 188 de la Ley del ISR.
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LISR 13, 187, 188

Título 4. Impuesto al valor agregado

Capítulo 4.1. Disposiciones generales

No retención del IVA por la Federación y sus organismos descentralizados

4.1.3. Para los efectos del artículo 3, tercer párrafo de la Ley del IVA, la Federación y

sus organismos descentralizados, no estarán a lo previsto por el citado artículo,

por las erogaciones que efectúen por concepto de adquisición de bienes o

prestación de servicios, siempre que el monto del precio o de la contraprestación

pactada no rebase la cantidad de $2,000.00 (dos mil pesos 00/100 M.N.).

No será aplicable lo previsto en el párrafo anterior, tratándose de los servicios

personales independientes y de autotransporte terrestre de bienes que reciban la

Federación y sus organismos descentralizados, independientemente del monto

del precio o de la contraprestación pactados.

LIVA 3

Capítulo 4.5. De las obligaciones de los contribuyentes

Declaración informativa de operaciones con terceros a cargo de personas
físicas y morales, formato, periodo y medio de presentación

4.5.1. Para los efectos del artículo 32, fracciones V y VIII de la Ley del IVA, los

contribuyentes personas morales proporcionarán la información a que se refieren

las citadas disposiciones, durante el mes inmediato posterior al que corresponda

dicha información.

Tratándose de contribuyentes personas físicas, proporcionarán la información a

que se refiere el párrafo anterior, durante el mes inmediato posterior al que

corresponda dicha información, con excepción de los contribuyentes del RIF que

cumplan con lo dispuesto en el artículo 5-E de la Ley del IVA.
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Tratándose de las personas morales y empresas productivas del Estado, que se

agrupen en consorcio en los términos del artículo 31 de la LISH, con relación al

artículo 32, apartado B, fracciones I, inciso a) y IX de la misma Ley, proporcionarán

la información a que se refiere el primer párrafo de esta regla, conforme a lo

siguiente:

I. El operador deberá relacionar el monto de la totalidad de las operaciones

realizadas en su carácter de operador del consorcio; así como el monto de

aquellas operaciones efectuadas por cuenta propia.

II. Los integrantes no operadores del consorcio, deberán relacionar el monto

de las operaciones amparadas con el respectivo CFDI que el operador del

consorcio les hubiera emitido en términos de la regla 10.6.; así como el

monto de aquellas operaciones realizadas de forma individual.

La información a que se refiere la presente regla, se deberá presentar a través del

Portal del SAT mediante la DIOT, contenido en el Anexo 1, rubro A, numeral 5.

Los contribuyentes que hagan capturas de más de 40,000 registros, deberán

presentar la información ante cualquier ADSC, en disco compacto (CD), o unidad

de memoria extraíble (USB), los que serán devueltos al contribuyente después de

realizar las validaciones respectivas.

En el campo denominado “Monto del IVA pagado no acreditable incluyendo

importación (correspondiente en la proporción de las deducciones autorizadas)”

de la DIOT se deberán anotar las cantidades que fueron trasladadas al

contribuyente, pero que no reúnen los requisitos para ser considerado IVA

acreditable, por no ser estrictamente indispensables, o bien, por no reunir los

requisitos para ser deducibles para el ISR, de conformidad con el artículo 5,

fracción I de la Ley del IVA, el llenado de dicho campo no será obligatorio

tratándose de personas físicas.
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En el campo denominado “proveedor global”, se señalará la información de los

proveedores que no fueron relacionados en forma individual en los términos de la

regla 4.5.2.

LIVA 5, 5-E, 32, LISH 31, 32, RMF 2019 4.5.2., 10.6.

Título 7. Derechos

Actualización de cuotas de derechos

7.1. Para los efectos del artículo 1o., cuarto y sexto párrafos de la LFD, las cuotas de

los derechos se actualizarán anualmente el primero de enero de cada año,

considerando el periodo comprendido desde el decimotercer mes inmediato

anterior y hasta el último mes anterior a aquél en que se efectúa la actualización.

Asimismo, se deberá aplicar el factor de actualización que resulte de dividir el

Índice Nacional de Precios al Consumidor del mes inmediato anterior al más

reciente del periodo, entre el Índice Nacional de Precios al Consumidor

correspondiente al mes anterior al más antiguo del periodo, o bien, el del mes

anterior a aquel en que entró en vigor la adición o modificación.

Por lo que de conformidad con la “serie histórica del INPC con base en la segunda

quincena de julio de 2018=100”, publicada en el DOF el 21 de septiembre de 2018,

y el INPC del mes de noviembre de 2018, publicado en el DOF el 10 de diciembre

de 2018, a partir del primero de enero de 2019, los montos de los derechos se

actualizarán con el factor 1.0471, que resulta de dividir el INPC de noviembre de

2018, que es de 102.303, entre el INPC de noviembre de 2017, el cual es de

97.6951, calculado hasta el diezmilésimo, conforme a lo establecido en el último

párrafo del artículo 17-A del CFF.

De conformidad con lo señalado en esta regla y con la finalidad de facilitar a los

contribuyentes el cumplimiento de sus obligaciones fiscales se dan a conocer en
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el Anexo 19, las cuotas de los derechos o cantidades actualizadas que se deberán

aplicar a partir del 1 de enero de 2019.

Tratándose de las cuotas de los derechos por servicios prestados en el extranjero

a que se refieren los artículos Cuarto de las Disposiciones Transitorias del Decreto

que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones de la Ley Federal de

Derechos, publicado en el DOF el 1 de diciembre de 2004, y Sexto de las

Disposiciones Transitorias del Decreto por el que se reforman, adicionan y

derogan diversas disposiciones de la Ley Federal de Derechos, publicado en el

DOF el 24 de diciembre de 2007, las dependencias prestadoras de los servicios

realizarán el cálculo de las mismas cuotas conforme al procedimiento establecido

en los artículos citados.

CFF 17-A, LFD 1.

Título 9. Ley de Ingresos de la Federación

Momento en que se considera se ejerce la opción del estímulo

9.8. Para los efectos del artículo 16, apartado A, fracción IX de la LIF, se considerará

que los contribuyentes ejercen el estímulo, al momento de aplicarlo en la

declaración del ISR correspondiente al ejercicio fiscal de 2019, incluso tratándose

de aquellos contribuyentes que conforme a las disposiciones fiscales opten por la

presentación de la declaración anual.

CFF 25, LIF 16, DECRETO 26/12/2013, 1.6.
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Capítulo 11.4. Del Decreto de estímulos fiscales región fronteriza
norte, publicado en el DOF el 31 de diciembre de 2018

Opción para presentar el aviso de inscripción en el “Padrón de beneficiarios
del estímulo para la región fronteriza norte”, en materia de ISR

11.4.1. Para los efectos de los artículos Séptimo, Octavo, quinto y sexto párrafos, Noveno

y Décimo del Decreto a que se refiere este Capítulo, 27, primer párrafo del CFF,

29, primer párrafo, fracción VII y 30, fracción V del Reglamento del CFF, las

personas físicas o morales que deseen obtener su inscripción al “Padrón de

beneficiarios del estímulo para la región fronteriza norte”, deberán presentar un

aviso a través del Portal del SAT en términos de la ficha de trámite 1/DEC-10

“Aviso para inscribirse en el Padrón de beneficiarios del estímulo para la región

fronteriza norte”, contenida en el Anexo 1-A.

Los contribuyentes o sus representantes legales deberán manifestar bajo protesta

de decir verdad en el aviso citado en el párrafo anterior, que cumplen con todos

los requisitos previstos en el Decreto para efecto de obtener la autorización en

materia de ISR. En caso de que la autoridad detecte que el contribuyente no

cumple con algún requisito, no será procedente su inscripción al padrón de

beneficiarios antes mencionado, haciendo de su conocimiento la causa de la

negativa para que el contribuyente corrija su situación fiscal y pueda presentar de

nueva cuenta su aviso de incorporación al padrón de beneficiarios, siempre y

cuando aún se encuentre dentro del plazo legal concedido en el Decreto para ello.

Respecto de la información y documentación presentada en el aviso antes

mencionado, la autoridad fiscal podrá ejercer las facultades previstas en el CFF

para constatar en cualquier momento posterior a la incorporación de los

contribuyentes al padrón de beneficiarios, que éstos cumplen con los requisitos

previstos en el Decreto a que se refiere este Capítulo. En caso de que se detecte

que no se cumple con algún requisito, la autoridad emitirá una resolución en la
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que dejará sin efectos el aviso, los contribuyentes podrán desvirtuar la causa por

la que se dejó sin efectos el aviso a que se refiere esta regla de conformidad con

el procedimiento señalado en la ficha de trámite 3/DEC-10 “Aclaración para

desvirtuar la causa por la que se dejó sin efectos el aviso de inscripción en el

Padrón de beneficiarios del estímulo para la región fronteriza norte”, contenida en

el Anexo 1-A.

Para efectos del párrafo anterior, los contribuyentes que desvirtúen la causa por

la que se dejó sin efectos el aviso de incorporación, continuarán en el “Padrón de

beneficiarios del estímulo para la región fronteriza norte”; aquéllos que no

desvirtúen la causa deberán corregir su situación fiscal desde la fecha en que

comenzaron a aplicar el estímulo fiscal, en este caso ya no podrán volver a

solicitar su inscripción en el padrón antes citado.

Los contribuyentes que decidan darse de baja del “Padrón de beneficiarios del

estímulo para la región fronteriza norte”, deberán realizarlo de conformidad con la

ficha de trámite 2/DEC-10 “Aviso para darse de baja del Padrón de beneficiarios

del estímulo para la región fronteriza norte”, contenida en el Anexo 1-A. Cuando

el contribuyente presente su aviso de suspensión de actividades o cualquiera de

los avisos de cancelación en el RFC, en términos del artículo 29 del Reglamento

del CFF, la autoridad fiscal considerará que con dicho aviso también se presenta

el aviso para darse de baja del Padrón de beneficiarios del estímulo fiscal de ISR

en la región fronteriza norte.

La solicitud de la renovación de la autorización se presentará conforme a la ficha

de trámite 1/DEC-10 “Aviso para inscribirse en el Padrón de beneficiarios del

estímulo para la región fronteriza norte” contenida en el Anexo 1-A.

CFF 27, RCFF 29, 30, DECRETO DOF 31/12/2018 Séptimo, Octavo, Noveno,

Décimo.
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Aviso para aplicar el estímulo fiscal en materia de IVA en la región fronteriza
norte

11.4.2. Para efectos de los artículos Décimo Segundo, fracción II del Decreto a que se

refiere este Capítulo, 27, primer párrafo del CFF, 29, primer párrafo, fracción VII y

30, fracción V del Reglamento del CFF, las personas físicas o morales que

apliquen el estímulo de IVA, deberán presentar aviso de conformidad con la ficha

de trámite 4/DEC-10 “Aviso para aplicar el estímulo fiscal de IVA en la región

fronteriza norte”, contenida en el Anexo 1-A.

Los contribuyentes que decidan dejar de aplicar el estímulo de IVA deberán

presentar un aviso de conformidad con la ficha de trámite 5/DEC-10 “Aviso para

dar de baja el estímulo fiscal de IVA en la región fronteriza norte”, contenida en el

Anexo 1-A.

CFF 27, RCFF 29, 30, DECRETO DOF 31/12/2018 Décimo Segundo.

Expedición de CFDI en región fronteriza norte aplicando estímulo en materia
de IVA

11.4.3. Para los efectos de los artículos Décimo Primero del Decreto a que se refiere este

Capítulo, 1, primer párrafo, fracciones I, II y III, así como segundo párrafo, 1-A,

primer párrafo, fracción II, y 3, tercer párrafo de la Ley del IVA, 3 del Reglamento

de la Ley del IVA, 29, segundo párrafo, fracción IV, quinto párrafo y penúltimo

párrafo y 29-A, fracción IX del CFF, y la regla 11.4.2., los contribuyentes, que

tengan derecho a aplicar el crédito resultado del estímulo en materia de IVA por

las operaciones que realicen en dicha región, para efectos de la expedición de los

CFDI estarán a lo siguiente:

I. Una vez transcurridas 72 horas a la presentación del aviso a que se refiere

la regla 11.4.2., podrán reflejar la aplicación del estímulo, en el CFDI

usando la opción o valor “IVA Crédito aplicado del 50%”.
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II. En el catálogo de tasa o cuota, del campo o atributo denominado

“TasaOCuota” del CFDI, seleccionarán la opción o valor identificada como:

“IVA Crédito aplicado del 50%”.

III. Los proveedores de certificación de CFDI validarán que quienes hayan

emitido CFDI usando la opción o valor “IVA Crédito aplicado del 50%”

hayan presentado efectivamente el citado aviso.

IV. Para efectos de asentar en el CFDI la tasa de retención de IVA, los

contribuyentes capturarán la que corresponda una vez aplicado el crédito

de 50% que otorga el citado Decreto.

Lo dispuesto en esta regla no será aplicable para aquellas operaciones en donde

en el CFDI se señale en el campo o atributo denominado “ClaveProdServ” como

clave de producto o servicio la “01010101 no existe en el catálogo”, salvo que se

trate de operaciones celebradas con el público en general a que se refiere la regla

2.7.1.24., ni las que el SAT identifique como correspondientes a bienes o servicios

no sujetos a los beneficios del estímulo de IVA, en el catálogo de productos y

servicios (c_ClaveProdServ) del CFDI publicado en el portal del SAT.

CFF 29, 29-A, LIVA 1, 1-A, 3, RLIVA 3, DECRETO DOF 31/12/2018 Décimo

Primero, RMF 2019 2.7.1.24., 11.4.2.

Ingresos obtenidos exclusivamente en la región fronteriza norte

11.4.5. Para los efectos de los artículos Segundo, Tercero, segundo párrafo, Cuarto,

Séptimo, fracción I, segundo y tercer párrafos del Decreto a que se refiere este

Capítulo, se considera que se cumple con el requisito de que al menos el 90% del

total de los ingresos sean obtenidos exclusivamente en la región fronteriza norte

durante el ejercicio inmediato anterior de que se trate, cuando dichos ingresos

correspondan a la realización de actividades en la región fronteriza norte, sin

incluir los ingresos que deriven de bienes intangibles, así como los

correspondientes al comercio digital.
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Tratándose de contribuyentes que inicien actividades en la región fronteriza norte,

deberán estimar que obtendrán cuando menos el 90% de sus ingresos totales del

ejercicio por la realización de actividades en la región fronteriza norte.

Lo anterior sin menoscabo de que la autoridad fiscal queda en aptitud de ejercer

sus facultades en todo momento.

DECRETO DOF 31/12/2018 Segundo, Tercero, Cuarto, Séptimo. Pérdida del

derecho para aplicar en ISR el beneficio del Decreto.

Pérdida del derecho para aplicar en ISR el beneficio del Decreto

11.4.6. Para los efectos del artículo Quinto, tercer párrafo, del Decreto a que se refiere

este Capítulo, se entenderá que también se pierde el derecho a aplicar el crédito

fiscal previsto en el artículo Segundo del Decreto de referencia, cuando en los

pagos provisionales, teniendo impuesto causado, no se aplique el crédito citado.

La pérdida del derecho a aplicar dicho crédito respecto del pago provisional de

que se trate, aplicará para los subsecuentes pagos provisionales y declaración

anual del mismo ejercicio.

DECRETO DOF 31/12/2018 Segundo, Quinto.

Documentación para comprobar antigüedad en la región fronteriza norte

11.4.7. Para los efectos del artículo Séptimo, segundo párrafo, fracción I del Decreto a

que se refiere este Capítulo, los contribuyentes acreditarán la antigüedad en su

domicilio fiscal, sucursal, agencia o establecimiento, dentro de la región fronteriza

norte con la documentación que demuestre que en el transcurso del plazo a que

se refiere el Decreto han ocupado o permanecido de manera constante en dichos

lugares, entre otros documentos, con estados de cuenta bancarios, recibos de

pago de servicios, boletas de pago de predio o catastro; en todos los casos los

documentos que se exhiban deberán estar a nombre del contribuyente, donde se

observe el domicilio fiscal o el domicilio de la sucursal, agencia o establecimiento.
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Dicha documentación deberá conservarse como parte de su contabilidad en los

términos del artículo 28 del CFF.

Se dejan a salvo las facultades de la autoridad para requerir a los contribuyentes,

los datos, informes o documentos adicionales que considere necesarios y que

estén relacionados con los actos en los que se haya aplicado efectivamente el

estímulo.

CFF 28, DECRETO DOF 31/12/2018 Séptimo

Documentación para comprobar la obtención de ingresos en la región
fronteriza norte

11.4.9. Para los efectos del artículo Séptimo, segundo párrafo, fracción I, primer y

segundo párrafos del Decreto a que se refiere este Capítulo, los contribuyentes

podrán comprobar que sus ingresos totales del ejercicio en la región fronteriza

norte, representan al menos el 90% del total de sus ingresos, a través de la

manifestación, bajo protesta de decir verdad, que en el ejercicio inmediato anterior

obtuvieron cuando menos el 90% de sus ingresos en la región fronteriza norte

conforme a la regla 11.4.5., diferenciando los montos de los ingresos obtenidos

en la región fronteriza norte y los obtenidos fuera de ésta; en su caso, la

integración de los montos de los ingresos deberá ser por sucursal, agencia o

establecimiento, y la suma de estos, deberá coincidir con el monto reportado en

la balanza de comprobación al 31 de diciembre del ejercicio que corresponda.

Dicha documentación deberá conservarse como parte de su contabilidad en

términos del artículo 28 del CFF.

Adicionalmente, los contribuyentes deberán manifestar en las declaraciones de

pagos provisionales y del ejercicio, el monto de los ingresos obtenidos en la región

fronteriza norte; si la cantidad manifestada en la declaración citada no representa

cuando menos el 90% del total de los ingresos obtenidos en dicha región, el
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contribuyente deberá presentar declaraciones complementarias por el ejercicio

fiscal en el que aplicó indebidamente el Decreto.

Se dejan a salvo las facultades de la autoridad para requerir a los contribuyentes,

los datos, informes o documentos adicionales que considere necesarios y que

estén relacionados con los mismos.

CFF 28, DECRETO DOF 31/12/2018 Séptimo, RMF 2019 11.4.5.

Contribuyentes que celebraron operaciones con aquéllos que se ubicaron en
la presunción del artículo 69-B del CFF

11.4.14. Para los efectos de los artículos Sexto, fracción XI, segundo párrafo y Décimo

Tercero, fracción IV, segundo párrafo del Decreto a que se refiere este Capítulo,

las personas físicas o morales que hayan dado cualquier efecto fiscal a los

comprobantes fiscales expedidos por un contribuyente incluido en el listado a que

se refiere el artículo 69-B, cuarto párrafo del CFF, podrán aplicar los estímulos

fiscales que señalan los artículos Segundo y Décimo Primero del citado Decreto

siempre que corrijan su situación fiscal previo a la solicitud de incorporación al

“Padrón de beneficiarios del estímulo para la región fronteriza norte” o la

presentación del aviso para aplicar el estímulo del IVA en la región fronteriza norte

a que se refieren las reglas 11.4.1. y 11.4.2., así como que adjunten a su trámite

la declaración o declaraciones complementarias que acrediten dicha corrección.

CFF 69-B, DECRETO DOF 31/12/18 Segundo, Décimo Primero, Décimo Tercero,

RMF 2019 11.4.2.

Tratamientos y estímulos fiscales que pueden ser aplicables conjuntamente
con el estímulo fiscal del ISR de la región fronteriza norte

11.4.15. Para los efectos del artículo Sexto, fracción XVIII del Decreto a que se refiere este

Capítulo, el beneficio que se otorga en el Artículo Segundo del mismo Decreto, no

podrá ser aplicado de manera conjunta o simultánea con ningún otro tratamiento
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fiscal que otorgue beneficios o estímulos fiscales, incluyendo exenciones o

subsidios, con excepción de los siguientes:

I. El previsto en el artículo 16, Apartado A, fracción VIII de la LIF, relativo a la

disminución de la utilidad fiscal determinada de conformidad con el artículo

14, fracción II de la Ley del ISR, el monto de la participación de los

trabajadores en las utilidades de las empresas pagada en el mismo

ejercicio.

II. El previsto en el artículo 16, Apartado A, fracción IX de la LIF, relativo a la

deducción adicional de 5% del costo de lo vendido a quienes donen bienes

básicos para la subsistencia humana en materia de alimentación o salud a

instituciones autorizadas para recibir donativos deducibles de conformidad

con la Ley del ISR.

III. El previsto en el artículo 16, Apartado A, fracción X de la LIF, relativo a la

deducción adicional del 25% del salario pagado por la contratación de

personas que padezcan discapacidad.

IV. Los previstos en el artículo 186 de la Ley del ISR, por la contratación de

personas que padezcan discapacidad, así como por la contratación de

adultos mayores.

V. El previsto en el artículo Noveno del Decreto por el que se otorgan diversos

beneficios fiscales a los contribuyentes que se indican, publicado en el DOF

el 30 de octubre de 2003, en relación con el Tercero Transitorio, fracción V

del Decreto que compila diversos beneficios fiscales y establece medidas

de simplificación administrativa, publicado en el DOF el 26 de diciembre de

2013, relativo al estímulo del ISR para los trabajadores sindicalizados por

las cuotas de seguridad social que sumadas a los demás ingresos excedan

de 7 UMAS.

VI. Los previstos en los artículos 1.4., 1.8., 2.1., 2.3., 3.2. y 3.3. del Decreto

que compila diversos beneficios fiscales y establece medidas de
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simplificación administrativa, publicado en el DOF el 26 de diciembre de

2013.

VII. El previsto en el artículo Tercero del Decreto que otorga estímulos fiscales

a la industria manufacturera, maquiladora y de servicios de exportación,

publicado en el DOF el 26 de diciembre de 2013.

VIII. El previsto en el artículo Primero del Decreto por el que se otorgan

beneficios fiscales en materia de vivienda, publicado en el DOF el 22 de

enero de 2015, relativo a la acumulación de la parte del precio exigible en

ventas a plazo de bienes inmuebles destinados a casa habitación.

IX. El previsto en el artículo Primero del Decreto por el que se otorgan medidas

de apoyo a la vivienda y otras medidas fiscales, publicado en el DOF el 26

de marzo de 2015, referente al 100% del IVA que se cause por la prestación

de servicios parciales de construcción de inmuebles destinados a casa

habitación.

X. El previsto en el artículo Primero del Decreto por el que se establecen

estímulos fiscales en materia del impuesto especial sobre producción y

servicios aplicables a los combustibles que se indican, publicado en el DOF

el 27 de diciembre de 2016 y sus modificaciones.

LISR 186, LIF 16, DECRETO DOF 31/12/18 Segundo”

Transitorios

Primero. La presente Resolución entrará en vigor al día siguiente al de su

publicación y estará vigente hasta el 31 de diciembre de 2019.

Vigésimo cuarto. La obligación establecida en la regla 2.7.1.13., referente a la incorporación

del complemento identificación de recurso y minuta de gastos por cuenta

de terceros al CFDI emitido por la prestación del servicio, será aplicable

una vez que el SAT publique en su Portal el citado complemento y haya

transcurrido el plazo a que se refiere la regla 2.7.1.8.
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Vigésimo quinto. Para los efectos de los artículos Décimo Primero del Decreto de estímulos

fiscales región fronteriza norte, publicado en el DOF el 31 de diciembre de

2018, 33, Apartado B, fracción I del Reglamento del CFF, en relación con

la regla 2.8.1.17., fracción II, se entenderá por cumplida la obligación del

registro de los asientos contables, siempre y cuando los contribuyentes

emisores y receptores de los CFDI expedidos al amparo del Decreto,

realicen el registro contable a más tardar el 31 de mayo de 2019.

Vigésimo sexto. Para efectos de lo previsto en el numeral 1 respecto a la localización del

contribuyente en el domicilio fiscal y los numerales 3, y 4, de la regla

2.1.39.; así como las aclaraciones asociadas a esos numerales que

pudieran presentarse, entrarán en vigor a partir del mes de junio de 2019.

Vigésimo séptimo. Para los efectos del artículo 17-L, primer párrafo del CFF, las autoridades

de la administración pública centralizada y paraestatal del gobierno

federal, estatal o municipal, o los organismos constitucionalmente

autónomos, así como los particulares, podrán hacer uso del buzón

tributario como medio de comunicación entre las autoridades y los

particulares o entre sí, a partir del 31 de diciembre de 2019.

Trigésimo. Para los efectos de los artículos Décimo Primero del Decreto de estímulos

fiscales región fronteriza norte, publicado en el DOF el 31 de diciembre de

2018, 29, primer y penúltimo párrafos, y 29-A, fracción IX del CFF, los

contribuyentes beneficiarios de dicho Decreto ubicados en la región

fronteriza norte podrán diferir la expedición de los CFDI aplicando el

crédito derivado del estímulo en materia de IVA, por el período

comprendido del 1 de enero al 31 de mayo de 2019, siempre que, a más

tardar, al 1 de junio de 2019 se hayan emitido todos los CFDI por los que

se haya tomado la opción de diferimiento señalada.

Cuando los contribuyentes incumplan con la emisión de los CFDI

conforme a la fecha antes señalada, perderán el derecho de aplicar la
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presente facilidad, considerándose omisos en el cumplimiento de su

obligación de expedir CFDI.

Los contribuyentes receptores de los CFDI que hubieren realizado

operaciones durante el periodo comprendido del 1 de enero al 31 de mayo

de 2019 con contribuyentes emisores de CFDI que hayan aplicado el

estímulo en materia de IVA y la facilidad contenida en este artículo, podrán

obtener los CFDI cuya emisión se haya diferido, a más tardar el 1 de junio

de 2019.

Trigésimo primero. El aviso a que se refiere la regla 11.4.2. podrá presentarse a más tardar

el 30 de junio de 2019.

Para los efectos del párrafo anterior, los contribuyentes que hayan

presentado el aviso a que se refiere la regla 11.4.2., a partir de 28 de

marzo de 2019 y a más tardar el 30 de junio de 2019, podrán aplicar los

beneficios a que se refiere el artículo Décimo Primero del Decreto a que

se refiere el Capítulo 11.4., a partir de que obtengan el acuse de recibo de

conformidad con la ficha de trámite 4/DEC-10 “Aviso para aplicar el

estímulo fiscal del IVA en la región fronteriza norte”, contenida en el Anexo

1-A.

Los contribuyentes que presentaron el aviso a que se refiere el primer

párrafo de este Artículo, a más tardar el 7 de febrero de 2019, estarán a

lo dispuesto en la regla 11.11.11., de la RMF 2018.

Trigésimo segundo. Para los efectos de lo dispuesto en las reglas 2.4.6. y 2.4.15., la facilidad

para que los menores de edad puedan inscribirse en el RFC a partir de

los 16 años, entrará en vigor el 1 de julio de 2019.
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Trigésimo quinto. Para efectos de la regla 2.1.27., los contribuyentes que hayan autorizado

al SAT hacer público el resultado de su opinión del cumplimiento hasta

antes de la entrada en vigor de dicha regla, podrán cancelar su

autorización efectuando el procedimiento establecido en la misma.

Atentamente,

Ciudad de México, 22 de abril de 2019.- La Jefa del Servicio de Administración Tributaria, Ana

Margarita Ríos Farjat.- Rúbrica.
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